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I PANJOHURI I RINASIT

Ishte viti 196...

Né bulevardin e madh po ecte njé njeri. Né
doré mbante njé cants. Ecte i qeté dhe here pas
here pérshéndeste kalimtarét. Ishte njé burré i gjate
e me fytyré té hequr. Né koké mbante njé kasketé,
ndérsa nén strehét e saj ndrisnin dy sy té zinj e
té madhenj. Pér njé cast ndaloi para sahatit t€ madh’
té qytetit e ngriti kokén. Donte edhe pak qé té fi-

3



llonte puna. U drejtua nga kafeneja. Ushtari g& rrin-

.fe te dera, pasi e nderoi, i tha se e kishte kérkuar

njé burré pak i vjetér né mosha.
— Po t€& vijé prapé i thuaj t& mé presé. Do té

pi njé kafe - iu pérgjigj ushtarit dhe hyri né klub.

Hodhi njé sy népér sallé dhe u drejtua nga njé
tryezé bosh. «Kush té mé keté kérkuar?», tha me
vete dhe u ul né kolltukun e buté.

— Shoku Artan, ju ki#rkojné. — Ishte pérséri
ushtari.

Jashté pa njé fytyré té njohur. Diku e kishte
takuar, po ku? U takua me té dhe t& dy bashka
filluan té ecnin.

— Meé thané t’ju takoj juve — tha qytetari.
— Quhem Tahir. Punoj né klubin e Rinasit.

— A po, po — Artani u kujtua se gytetari pu- .
nonte né aeroportin e Rinasit dhe aty e kishte paré
disa heré. 4

Artani e ftoi né zyrén e pritjes Tahirin dhe
bisedoi me té rreth gjysmé ore. Pastaj Tahl.lf‘l u lar-
gua. Artani e ndogi me sy duke sjellé ndér mend
ato cka ai denoncoi. Pastaj tha me vete: «Konstatim

interesant--.

1

— Alo...! Artani jam... Po.. Po. Tani po jyu
pres..- Artani uli mikrotelefonin dhe u ¢ua né ka-
mbé. Nxori paketén dhe ndezi njé cigare. Nga dri-
tarja dukej rruga e gjeré e plot drité. Ishte mbré&-
mje. Hapi dritaren. Ajri i pastér i rrahu fytyrén.
Ishin ditéf e para té néntorit. Festat po afronin
dhe atmosfera e tyre ndjehej kudo. Rrugét e ndri-
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cuara < té zbukuruara mbartnin mbi shpatullat e tyre
me mijéra lumturi. Syté e Artanit shétisnin midis
grumbullit t€ njerézve qé kishin mbushur bulevar-
din. Midis tyre heré pas here dukeshin autobuzét
médhenj, gé ¢anin midis njerézve, té cilét lironin
rrugén duke krijuar njé korridor té gjéré. Autobuzét
i afroheshin njéri-tjetrit dhe i binin borisé. Artanit
kjo gié i kujtonte lodrat e fémijéve té cilét ké-
nagen dhe bértasin kur arrijné njéri-tjetrin me vrap.
Késhtu dhe autobuzéet vazhdonin vrapin e tyre mi-
dis mijéra hapave té crregullta, gé godisnin tokén pa
pushim. Artani shikonte bulevardin dhe njé buzé-
geshje e lehté 1 loste né cepat e buzéve. Humbi i téri
duke paré ato gé po ndodhnin né pak minuta né rru-
gé. E sollén né vete t& trokiturat né deré.

__ Hvré. — tha dhe mbylli dritaren. Dera u
hap dhe hyri njé djalé i ri me njé trup mesatar.
Quhej Ergys. Para disa vietésh kishte mbaruar fa-
kultetin e gjuhéve té huaja dhe ishte caktuar pér té
punuar né organet e Sigurimit t& Shtetit.

—_ Kemi njé denoncim té tille. — nisi bisedén
Artani, Ergysi u ul. Artani nxori njé fleté t& bardhé
dhe vazhdoi té fliste. '

— Ditén e héng, njé veturé me targé diploma-
tike ka géndruar né aeroportin e Rinasit. Me té ka
udhétuar Aleksei, funksionar i njé ambasade té huaj.
Bashké me té ka qené edhe shoferi i tij. Té dy bash-
k& kané géndruar pér afro njézet minuta né klubin
e Rinasit. Aleksei gjithmoneé, shikonte nga dritarja.
sikur priste diké. Avioni akoma nuk kishte ardhur.
Perdja prej tyli nuk e pengonte até té shikonte pér-
tej xhamit. Kur nga altoparlanti u lajmérua se sé
shpejti mbrrinte avioni i linjés, ata té dy jané cuar
nga vendi. Shoferi ka shkuar né banak pér té pa-
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guar, ndérsa Aleksei &shté drejtuar nga dera. N&
hyrje té klubit dicka ka biseduar me njé meso bu-
rré. Ajo qé t& 1& ta ‘dyshosh éshté gse biseda ka
gené aq e shkurtér, sa &shté bars kalimthi.. Kjo
ndodhi né pak sekonda. Pra njé shkémbim fja-
léesh té shkurtra, gati telegrafike. Pastaj Aleksei
eéshté takuar me njé bashkatdhetar ta tij, qé erdhi
me avion. Pastaj jané nisur na drejtim té Tiranés.

1lé. Até dit& kishte veshur njé xhakavento sportive
me ngjyré té papércaktuar miré. Nga Rinasi éshté
larguar me njé motorr «J ava» t€ cilin e ngiste vets,
Pra vetém kagq. :

Ergysi e dégjonte me vémendje té madhe. Na
mendjen e tij mundohej {é rikujtonte tipin e pa-
njohur. Ato pak gjéra g¢ dégjoi nuk e ndihmonin
té krijonte njé ide té sakta e té ploté pér té& panjo-
hurin qé ishte takuar me Aleksein. Kété té fundit e
njihte miré, Pak i shéndoshé, i gjaté, me njé fytyres
té rrumbullakts, ku humbisnin dy sy té ve-
gjél e dinaké. E kishte pParé shpesh rrugés gé té
¢on né ligenin artificial, jashté qytetit. Zakonisht ai
mbante njé bastun né doré, ndérsa na dimér vinte
né koké njé kokore t& zeza.

Artani pa e humbur fillin vazhdonte té fliste
me njé ton té qetd, ku spikaste siguria, Ergysi dhe
Per shumé probleme t& tjera kishte pasur lidhje me
Artanin dhe ia njihte miré karakterin. Por ma te-
pér, Ergysi e ¢monte Artanin Pér gjakftohtdsing o
tij, pér analizén e thellé dhe Pér logjikén e forts.
Al asnjéherd nuk nxitohej t& jepte konkluziono
té shpejtuara. Pasi grumbullonte fakte, i shoshiste
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Ato miré e miré, pastaj jepte variantet e mundshme.

Artani e mbylli bisedén me kéte fjalé:

__ fishté e domosdoshme qé té vértetojmé nese
Aleksei merret me veprimtari spiunazhi kundér
hesh. Deri tani nuk dimé asgjé pér kété njeri. Té
mos harrojmé pér asnjé cast situatén politike gé& po
kalojme...

2

Kishin kaluar pesé dité nga mbrémja kur Ergy-
si bisedoi me Artanin. Po ato net té bukura vjeshte,
po ajo gjalléri qé¢ marrin rrugét e njerézit né raste
festash. Pér njé njeri té zakonshém ndofta ato dité
ishin té njéllojta. Fillonin me njé diell té lehté, gati
ledhatonjés, arrinin njé mesdité te nxehté dhe pér-
séri njé diell i buté né té perénduar. Pastaj binte
mbrémja me njé té ftohté gati t& pandjeshém.
Pér Ergysin ato kishin pasur té rejat e tyre. Al i
mbante mend dhe orét e cdo dite, pasi né cdo oré qé
kalonte mésonte dicka. Mendja e tij deri tani ki-
shte depérfuar né disa té fshehta. Pér kéto al me-
ndonte deri natén voné. Mundohej té krijonte né
mendjen e vet ato fije te padukshme gé lidhnin
Aleksein me tre miqté e tij. Artani gjaté kétvre
ditéve nuk kishte gené aty. Ai diku kishte shkuar.
Kishte théné se do té vonohej vetém disa dite. Tre
miqté e Alekseit, shqiptarét, ai i njohu miré. E vel-
mja gjé qé e bénte t& dyshonte Ergysin ishin takimet
e tyre né vende me pak garkullim. Dhe ja si kishte
ndodhur.... Aleksei e pat béré zakon té shetiste i
vetmuar. Dilte nga ambasada duke goditur rrugét me
bastunin qé mbante né doré dhe drejtohej nga par-
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ku. Ecte i vetém dhe shikonte peisazhin e bukur.
Kujdo g& do ti binte rasti ta shikonte i krijonte
pérshtypjen se ishte njé amator i shetitjeve né na-
tyré. Dukej sikur natyra dhe peisazhi e clodhnin
se tepérmi. Bastunin, edhe kur dilte né kodér, e
pérplaste né toka, Shétitjen e vazhdonte disa oré
rresht. Ashtu i vetém, midis parkut né periferi té
- qytetit, ai t& krijonte pérshtypjen se nuk priste dhe
as gé kishte ndérmend té takonte njeri. Lévizjet e
t1] ishin pothuajse indiferente, Kalonte rrugé e pa
rrugé. Kalimtarét e shikonin disi té guditur. jo ve-
tém se ishte i huaj por edhe se mosha e tij e ma-
dhe sikur nuk shkonte né mes té té rinjve, né par-
kun e periferisé s@ aytetit. Até dité Aleksei, pasi ki-
shte ecur gati dy oré na ményré krejt teé natyrshme,
shkoi e takoi njé njeri. Aleksei t& jepte pérshtyp-
jen e atij njeriu qé &shté mérzitur me vetéminé
dhe ka déshiré t& madhe t& flass ose t& takohet
me diké, Ké&shtu veproi edhe me shtetasin shqiptar.
U takua me t& dhe, pasi bisedoi pak, u largua. Alek-
sei pas késaj kishte vazhduar edhe pak shetitjen
dhe ishte kthyer qeté-qeté na gytet. Kéto shetitje
Aleksei i kishte vazhduar edhe dité té tjera. Ne te
njéjtén ményré ishte takuar edhe me dy shqiptarg
t& tjeré. Ergysi té tre kéta shqiptaré gé ishin takuar
me Aleksein i njihte. Kéta ishin Aliu, Stagﬂ. dhe
Naimi. Takimet e tyre me Aleksein t& krijonin pér-
shtypjen se ishin krejt t& rastit dhe t& papregati-
tura. Kété mendim ia forconte edhe fakti gé kéto
nuk u pérséritén mé. Ndofta kétu nuk kishte asgje
pér té dyshuar, por Ergysit nuk i higej nga mendja
Per asnjé cast ajo fije dyshimj qé kishte zéné rrénje
thellé né mendjen e tij pér vet faktin se Aliu, Stasi
dhe Naimi ishin shoké midis tyre, Kéta té tre kishin



mbaruar studimet né shtetin e Alekseit. Kjo ishte
njé piké e pérbashkét pér teé gjitha kéto takime.
Vec késaj, dyshimin e Ergysit e pérforconte edhe
njé takim gé pat véné re midis shoferit té Alekse-
it dhe njérit prej té tre shokéve dhe pikérisht me
Aliun. Ky takim ishte kryer me kujdesin dhe fsheh-
tasing md té madhe Shoferi ishte takuar disa heré
me Aliun, né po kéto rrethana. Né ditét e mevon-
shme nuk u organizua asnjé takim i tille. Cdo gj€
ra né heshtje. Ergysin e shqetésonin shumé men-
dime: «Pse Aleksei i ndérpreu takimet me Aliun,
Stasin dhe Naimin? Mos vallé takimet e tyre gené
krejt té rastit? Po mirg, shoferi i Alekseit, atéheré
pérse u takua me Aliun? Pastaj, pérse shoferi tako-
hej vetém me Aliun? Jo, jo. Kéto takime nuk kang&
gené té rastit. Kétu ka dicka té organizuar, té ka-
mufluar me shumé zgjuarsi-.

Me kéto mendime né koké Ergysi hyri né zy-
rén e Artanit. Até e gjeti ulur né tryezé. Ergysi fi-
lloi t'i shpjegonte situatén Artanit, ndérsa ky, sf
gjithmoné, e dégjonte duke goditur ritmikisht trye-
zén me njé laps. Ndérsa Ergysi fliste, Artani ndér~
hyri papritur:

— Domethéné Stasi, Naimi dhe Aliu... madje
ky i fundit edhe me shoferin e tij?

— Po, — u pérgjigj Ergysi.

— Aleksei doli nga skena. Vendin e tij e zuri
shoferi. E qarté. Ai pér aq puné u duhej, — tha
Artani. — Shoferi takohet vetém me Aliun. Migé-
cia e Aliut me Stasin dhe Naimin vazhden, por €
* fshehur. A nuk té duket, Ergys, se kéto jané fri Tré-
keza. Né njé cast shkrihen né njé, qé éshté Aliu,
dhe pikérisht kétu shkon e mbush ujé shoferi 1
Alekseit. Né qofté se kemi njé grup té organizuar,



mundet gé Aliu t& jets pérgjegjés i tyre dhe piké-
risht me kété shkon e takohet shoferi. Apo jo? Sj
mendon, Ergys? — Artani ngriti kokén dhe vésh-
troi né sy Ergysin.

— Nikollain e njeh? — pyeti Artani.

Ergysit i erdhi e papritur kjo pyetje. C'lidhje
kishte Nikollai me ¢éshtjen qé po diskutonin?

— Po, — u pérgjigj pastaj pa kuptuar se ku
do {&€ dilte shefi i tij.

— Cdini pér t8? — pyeti pérséri Artani. :

— Eshté pérkthyes né pérfaqésiné tregtare ta
shtetit t& tij. Flet shqip shumé miré dhe pér ta per-
feksionuar kété ka hyré né ambientet shqiptare.

— Vetém kaq? — ‘Artani nuk ia hiqgte syté B
gysit dhe pyeste vazhdimisht.

— Vetém kaq. — Ergysi ngriti supet lart, gj
Dér té forcuar ato qé thoshte. Shefi u cua nga karri-
kja dhe pérséri pyeti: ¢

— Po qé ka migési me Aliun, Stasin dhe Naj_
min, a e dini?

— Jo. — Ergysi u cua né kémbé dhe iu afrua
Artanit, i cili i ishte afruar dritares dhe PO pinte
cigare. .

— Mbaje mend miré atéhere, — filloi t& fliste
Artani. — Nikollai ka miqési me t& tre, qysh kur
kéta kané gen& pér studime né shtetin e tij. Niko-
llai &shté spiun i kamufluar si pérkthyes dhe deri
né njé faré mase ne e kemi vértetuar veprimtaring
e tij kundér nesh. Pér kété qéllim ai ka grumbu-
lluar rreth vetes ata té tre. Ndofta Nikollai. pér ta
humbur gjurmét, u térhog nga skena dhe vendin g
tij e zuri Aleksei. Pas kétij hyri né valle shofer1. A
nuk té krijohet pérshtypja sikur Stasi me Naimin
nuk kané pranuar ato cka u ka propozuar Aleksej
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dhe kété propozim e ka pranuar vetém Aliu? Bile
Stasi me Naimin kané pregatitur opinionin sikur
jané grindur me Aliun, por rezulton se migésia e
tyre vazhdon. Pra Aliu mundet qé té jeté caktuar
pérgjegjés i tyre dhe atij 1 takon té marré udhézi-
me nga Aleksei népérmjet shoferit té tij. Ky, naty-
risht, @éshté njé veprim pér t€ larguar dyshimin.
“Veprimtaria € tyre u ngjan atyre burimeve té
néndheshme qé dalin diku, ne i shikojmé, shkojmeé
prap atje po pér cudi ata jané zhdukur. Edhe kéta
dolén né njé cast dhe po fshihen pér té humbur gjur-
mét. Me siguri ata do té dalin prapeé. Njé heré nxo-
rén koké né Rinas, pastaj kétu né Tirané. Tani ndofta
nuk do t& organizojé takime as né Tirané e as né Ri-
nas por né ndonjé vend tjetér. Por kétu ka edhe dicka
tjetér: as Naimi, as Aliu dhe as Stasi nuk mund té
jeté i panjohuri i Rinasit. Karakteristikat gé ka
denoncuar Tahiri nuk i gjen tek asnjéri nga kéta.
Atéhere, bukuri, Aleksei do té takohet pérséri me
ts. Né até shkémbim bisedash né ményré aq té
shpejté né Rinas, ata nuk kané pasur mundési té me-
rren vesh miré.

Artani me Ergvsin biseduan bashké pér njé ko-
hé té gjaté. Heré fliste Artani dhe heré Ergysi.
Pastaj Ergysi doli nga zyra. Artani e ndogi me sy.
Tek aftésité e tij kishte njé besim té madh. Kjo ¢&-
shtje sapo kishte filluar. Artani kishte véné re se
Ergysi i kapte dhe i interpretonte miré faktet. Dhe
kjo ia shtonte besimin atij si pérgjegjeés se Ergysi do
+Yia dilte mbané edhe késaj detyre. I panjohuri i Ri-
nasit do t& gjendej né téré kéto labirinte té ngaté-
sruara ku mundohej ta fshihte Aleksei, dhe késhtu
do té demaskohej edhe veprimtaria armigésore e
kitij diplomati revizionist.
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Kaluan shumé kohé. I panjohuri i Rinasit nge—
lej pérséri i panjohur. Shpesh veprimet kalonir
nga Tirana né qytete t& tjera t& vendit. Shoferi 3
Alekseit takohej heré pas here me Aliun. Alekses
veté jo. Nikollai e kishte ftohur s@ tepérmi shoqgéri—
né me tre shqiptarét, shokét e tij té studimeve.
Po ashtu si mé paré. nga sjelljet e Aliut dhe t& Nai—
mit té& krijohej pérshtypa se dicka kishte ndodhur
midis tyre. Ata rrinin vec e vec dhe po krijonir
shoqéri té re. Artani ngulte kémbé qé flokéverdhi t&
gjendej. I thoshte njé mendje se prapa késaj fshihej
dicka tjetér, shumé mé e madhe se sa njé bised&
e zakonshme. Kété mendim ia forcuan mé tepér
takimet e kétij diplomati t& huaj me tre shqgipta—
ré gé kishin mbaruar studimet na shtetin e tij dhe
qé sektori operativ kishte vértetuar se deri né nje
faré mase ishin véné né shérbim to Nikollait, g&
ishte njé spiun i regjur. I ge mbushur mendja se
pikérisht ai njeri flokéverdhé me xhakavento spor-
tive. g€ u largua nga Rinasi me motorr «Java», do
té shérbente si njé kanal pér té hyré né misteret
e takimeve gé Aleksei kishte organizuar me Aliun.
Stasin, Naimin dhe shoferi i diplomatit t& huaj me
Aliun. Ngjarjet rridhnin te geta, Né véshtrim té pa—
ré asgjé shqetésuese nuk dukej. Por né spiunazh
drama luhet né prapaskens. Dhe Artani pranda;
ngulte kémbé. Duhej hyré né prapaskené.
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3.

Dimri erdhi me shirat e tij té zakonshme e
-monoton. Qyteti bregdetar rrihej pa pushim si me
kamxhik nga eréra té fuaishme. Reté dilnin né
‘horizont té zeza dhe té frikshme Ato dukeshin si-
kur ishin ngarkuar me ujé aty ku horizonti pugej
me reté dhe vinin pér t'u shkarkuar me térséllim
mbi qytet. Né dhomeén e pritjes té degés sé punéve
+& brendshme géndronte njé burré, mbi shpatullat
e pérkulura té té cilit ge vendosur njé koké disi e
madhe pér até trup jo shumé té larté. Né zyrén e
shérbimit té rojes oficeri hisedonte né telefon. Ora
e varur né mur, me tiktakun e saj monoton, shé-
nonte teté. Burri me koké té madhe ishte ulur né
njé stol e forkonte duart. Nga goja i dilte avull.
Tshte dhjetor. Operativi uli mikrotelefonin dhe pasi
hapi njé sportel té vogél pyeti qytetarin gé ishte
wlur né stol:

— Ju cfaré prisni?

Qytetari u cua né kémbé, iu afrua sportelit dhe
$oli me zé té ulét:

__ Dua t& takoj kryetarin!

__ Duhet té vini né ora 12, — U pérgjig] oficeri i
rojes nga brenda dhe u bé gati t& mbyllte sportelin.
Qytetari zgjati dorén ngadalé dhe vuri péllémbén
e dorés sé djathté para xhamit.

__ Jam shofer, — tha — kam udhétuar téré
natén, Dua té takoj patjetér kryetarin.

__ Mos té kané marré patentén? — béri shaka
oficeri i rojés.

Qytetari qé tha «jam chofer» sikur u prek nga
kéto fjalé dhe me njé ton pak si urdhéronjés tha:
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— Dua té& takoj patjetér kryetarin. Kam njé
Puné té réndésishme me té.

=—*Prit" pafk | L) Pérgjigj oficeri i rojes. Pasi
foli me diké né telefon u kthye dhe i tha shoferit-

— Urdhéroni. Po ju shoqéroj né zyrén e kryeta-
rit. Ai po ju pret.

Oficeri i rojes, njé djalé i ri, ecte pPérpara,
ndérsa shoferi mbrapa. Késhtu ata u futén né njs
korridor té gjate.

Kryetari rrinte né tryezén e punés. Kur hyri
shoferi, i zgjati dorén. Shoferi pa se né dhomé, pér-
vec portreteve té tjera ta varura né mur, ishte dhe
ai i Xherxhinskit.

— Pér cfaré u munduat? — pyeti kryetari.

Shoferi rrotullonte kapelen népér duart e tij
téré kallo. Ai e kishte t& véshtiré té fliste. Krye-
tari e shikonte até dhe nulk kuptonte dot se ¢e
mundonte kaq shumé kéts njeri. Ky mé né fung
tha:

== Un€ jam ‘shofer.. *— ‘ghe heshtil Kryeta-
ri nxori paketén e cigareve dhe ia zgjati shoferit.
Ky i fundit nuk e mori. Tha se nuk e pinte. Per-
jashta frynte eré. Nga oxhaku i fabrikés, gé dukej
nga dritarja e kryetarit, dilte vazhdimisht. t)_rm:_ Ky
harkohej nga era e shpérndahej tutje. PI‘}teJ té fj-
llonte shi. Kryetari, pér ta thyer heshtjen, pyetj
shoferin:

— Si quheni?

— Hekuran, Hekuran Saliu, jam shofer ma
park.

Shoferi heshti dhe ca, pastaj tha:

— Uné jam shofer. Jam mésuar ta fitoj bukén
me krahét e mi. Kam tre fémijé té vegjél. Punoj. . .
Uné nuk e di, mund edhe t& gaboj. . .
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— Nuk t2 kuptoj. Fol mé garté. Pastaj nuk ka
pse té gabosh — ndérhyri kryetari. — Ne jemi
shoké, edhe po gabove do té té sqarojmé dhe...
- Shoferi ngriti kokén dhe tha:

— Dje, né té ngrysur, duke udhétuar me ma-
kiné né drejtim té Vlorés, tek «Shkémbi i Kava-
jés», pashé njé skené gqé m'u duk jo e zakonshme.
Dyshoj se prapa saj fshihet dicka tjetér. Ju thashé
se po udhétoja me makiné. Makina té tjera kalonin
rrallé, pér té mos théné fare. Tek kthesa né aférsi
t& shkémbit kishte ndaluar njé veturé e zezé, e huaj.
Brenda nuk kishte njeri. Nga ana e djathté e rru-
gés, nga gémushat e bregdetit, po dilte njé njeri
trupmadh. Ky ishte i huaj. I huaji u fut né makiné
dhe u nis me shpejtési. Uné udhétoja drejt tyre. Né
kété kohé uné e ndala makinén time. Pashé se nga
gémushat po dilte edhe njé njeri tjetér flokéverdhé
duke térhequr njé motor. Ai doli né rrugé dhe u nis
né drejtim té qytetit toné. Né até kohé nxora kokén
nga xhami, pér té paré targen e motorit, por mé kot.
Ajo ishte béré pis, e spérkatur me balté, té paktén
késhtu m'u duk mua. Pak mé pérpara kishte réné
shi, motori ishte futur midis gémushave e ndofta
kétu ai ishte béré téré balté.

Kryetari e dégjonte me vémendje ndérsa sho-
feri vazhdonte té fliste tashmé& me njé ton té aeté.
Sic duket ai gjaté rrugés sé kthimit e kishte rikujtuar
kushedi sa heré me vete kété skené. prandaj dhe
i ishte ngulitur miré né koké. Pastaj shoferi tha:

—_ Ju thashé& se mund té gaboj dhe ja sepse: ai
i huaji, gé éshté takuar me até flokéverdhin midis
gémushave, punon né ambasadén e njé shteti té hu-
aj. Ndérsa flokéverdhin me motor nuk e njoh. Uné
nér kété takim dyshoj. Ne e kemi zakon gé me
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mnjerézit takohemi hapur dhe jo ferrave. C’donte ai
njeri atje larg gytetit ton&? Pastaj pse kish ardhur
nga Tirana? Pér kété une dyshoj, shoku kryetar.
Pér kété erdha t'ju lajméroj. Mbrémé kam udhé-
tuar gjithé natén. Cuam né Vloré mallra dhe u kthe-
va menjéhers.

Kryetari u ¢ua né kémbé. Tymi i cigares pér-
hapej spirale-spirale népér dhomé. Ai u afrua afér
dritares, ndérsa shoferi rrinte i ulur akoma. Era
pothuajse kishte pushuar fare. Pritej shiu.

— NEé cfaré ore kalove aty? — pyeti kryetari.

— N& orén katér, ose katér e gjysmeé, — u pér-
gjigj shoferi.

Motori i ¢’marke ishte? Apo nuk e vure re?
— pyeti pérséri kryetari.

— Edhe po té mos e shikoja fare, por vetém
zhurmén t’i dégjoja, do ta njihja. Céshtje zanati,
'mé kuptoni, besoj. Ishte motor «Java» i pércdorur,

Shoferi, gé& quhej Hekuran, kur fliste pér
zhurmén dhe markat e motorave e té makinave j
ndrisnin syté. Kryetari, megijithése shoferi i tha qé
njeriun me motor nuk e njihte dhe nuk e dinte nése
ishte nga qyteti i tvre apo jo, e pyeti pérséri:

— Po nuk ta kané zéna syté fare até njeri?

Shoferi mohoi me koké dhe u cua né kémba.
Pas tij u cua kryvetari. Krvetari i tha:

— Kéto t€ mbeten né mes nesh. Faleminderit
pér gijithshka.

Shoferi mbylli derén dhe iky. Nga dritarja krye-
tari vuri re se shiu kishte filluar té binte me rrém-
‘bim. Si té ishte vonuar pér dicka, me t& shpejté mori
telefonin.

— Alo, oficeri i rojes! . .. shogérojeni kété sho-
kun me making. Filloi shiu, do t& laget.

 J
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Oficeri i rojes iu pérgjig] se shoferi kishte
ardhur bashké me makinén e tij.

Kryetari u pérgéndrua pEr njé cast, dicka i
shkrepi né koké vetétimthi, ngriti dorezén e tele-
fonit, formoi njé numer. Tek priste né telefon t'1
delte njeriu i kérkuar rikujtoi edhe njé heré si-
njalizimin e ministrisé pér njé takim qé ishte kryer
né aeroportin e Rinasit midis njé té huaji dhe njé
shqiptari té paidentifikuar. I kujtoheshin karakte-
ristikat e jashtme t& shqiptarit, té cilat ishin shkru-
ar né sinjalizim, pastaj pérpara i delte fytyra e sho-
ferit qé sapo kishte ikur, i cili kishte udhétuar téré
natén e né méngjes kishte denoncuar...

N& telefon dégjohej njé zé i mbytur «... Ur-
dhéro. .. Urdhéro...» ndérsa ai nuk po dégjonte
fare. Kur kjo gjé u pérsérit disa heré, atéhere ai
nxitimthi tha:

— Alo, centrali, centrali, mé lidhni me Tiranén,

me ministring, té lutem. . .

4.

— Shikoje, — tha Ergysi dhe zgjati njé foto-
grafi. Artani thithi dhe njé heré cigaren dhe u gua
nga karrikja. Pastaj, mori fotografiné né doré dhe
filloi t& lévizé népér zyré. E kishte zakon té vjetér,
gé sa heré i interesonte dicka, té lévizte népér
dhomé. Njé shok i kishte théné njéheré se kjo ishte
shenj& e njé njeriu nevrik, por ai e kishte kundér-
shtuar. Dhe me té vérteté ai ishte cuditérisht i ge-
té edhe né situata shumé té komplikuara.

_Kur ke dalé kétu? — e pyeti Ergysin dhe
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Eshté fotografia e diplomés, kur mbarova uni-
versitetin — u pérgjigj Ergysi.

— Dukesh cunak fare, — tha Artani dhe me-
njéheré mori njé pamje serioze. Pastaj, sikur t& fu-
te] né njé kohé té shkuar, mori njé pamje té men-
duar dhe e pyeti Ergysin:

— Kété do t& cosh tek piktori?

— Po, — u pérgjigj Ergysi.

— Né c’brigadé ka qgené dajoja?

— Né té& parén.

— Nuk ka asnjé fotografi ta tij?

— Jo. Njé shoku i tij mé tha njé heré se kur
u clirua Berati patén dalé né fotografi, por ajo kg
humbur. Njé gazetar ka shkruajtur dicka pér dajon
me rastin e pérvjetorit t€ rénies, por shkrimi éshte
miré té dalé edhe me njé skicé né vend t& fotogra-
fisé.

— Tii ngjan mé shumé atij nga gjithé pjesétarést
e familjes?

— Po, shoku Artan.

— Miré, Ergys. miré. Shko tek piktori dhe
ktheu - shpejt. Kemi njé lajm t& réndésishém nga
Durrési. Mé duket se i panjohuri i Rinasit nuk do
té jet€é mé i panjohur.

— Ashtu? — shfaqi habing Ergysi. — Po si,
si éshté puna?

Artani geshi me Ergysin. E kapi pér supi dhe
e shikoi drejt né sy.

, — Shko tek piktori, shko dhe pastaj bisedoj-
mé. Sot do té nisemi pér né Durrés.

Ergysi u largua, ndérsa Artani u ul né trye-
Zén e punés. Pérjashta shiu kishte pushuar. Stre-
hét e cative 1éshonin pikat e fundit. Megjithate
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horizonti ishte i zi. Vetém tek-tuk zbardhonin disa
re.

Ergysi u kthye pas pak. Artanin e gjeti né
tryezén e punés. Dicka po shkruante. Kur hyri Er-
gysi, ai kérkoi diké né telefon. Sinjali i telefonit
tregonte se numri ishte i zéné. Artani i tha Ergysit.

— Mbarove puné?

— Po, u pérgjigj Ergysi.

— Tani do i& nisemi.

Artani kérkoi pérséri numrin. Njé zé i trashé
u dégjua né receptor:

— Po, tani po e dérgoj.

Makina erdhi shpejt dhe mori rrugén né drej-
tim té Durrésit. Brenda ishte Artani me Ergysin.
Rrugét ishin té lagura nga shiu, gé sapo kishte pu-
shuar. Shoferi, njé burré plak, véshtronte me kuj-
des rrugén.

Udhétimi pér né Durrés ishte kaq i shpejté sa
Artani me Ergysin nuk vuné re as peisazhin kafe
né t& dy anét e rrugés, as freskiné e késaj mbasdi-
teje té lagur nga shiu. Ata po mendonin pér té pa-
njohurin, i cili sé shpejti do t& gjendej. Kjo gjei
gézonte té dy, por edhe i shtynte né mendime pér te
ardhmen. Mé tutje i priste njé¢ puné mé e madhe.
Ergysi kujtonte edhe até thénien e Artanit, ku ai e
krahasonte té& panjohurin me ato burimet e nén-
dheshme qé diku humbasin e diku dalin prapé.

Udhétimi zgjati rreth njé oré. Aty mé té ngry-
sur ata hyné né qytetin bregdetar. Plazhi 1 qytetit
ishte i njohur né té gjithé vendin pér bukuriné e
tij! Tani ky plazh pér Artanin dhe Ergysin kishte
dhe njé kuptim tjetér. Ai ishte njé vend takimi i
atyre njerézve gé po pérpigeshin té organizoheshin
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kundér pushtetit popullor. Kur makina hyri né qy-
tet, rrugét ndricoheshin nga dritat. Kishte réné
mbrémija...

5.

Artani dhe Ergysi, pasi kishin dégjuar krye-
tarin e degés, ishin ulur dhe po pinin t& qgeté ci-
garen. Ora ishte 8 e méngjesit dhe koha sikur ishte
rregulluar disi. Re té ngarkuara me shi lé&viznin
grumbuj-grumbuj dhe largoheshin tutje né hori-
zont. Hapésira t€ médha e té kaltra krijoheshin heré
pas here né qiell. Kryetari né kété kohé dicka
shkruante.

— T& dalim pak, sa t& mbaroni puné? — pyeti
Artani duke u drejtuar nga kryetari.

— Ja, mbarova, —tha kryetari dhe, mbasi Ila
lapésin, vazhdoi: — Mé duket se té téra karakteris-
tikat gé pérshkruajti shoferi pérkojné me ato q@& ka
théné népunési i Rinasit.

— Po, — tha Artani — ka mundési qé ky s
jeté nga ky qytet. Edhe ne kétu duhet ta pérqan-
drojmé punén.

— Né fillim — foli Ergysi — mendoj se duhet
t& pyesim policin e trafikut né udhékryqgin e hyr-
jes sé& qytetit.

— Dhe pastaj... !? — pyeti kryetari. Artani,
kur dégjoi Ergysin, e kuptoi miré qéllimin e tij
dhe né fytyré iu shfaq njé shprehje miratimi.

— Kjo do té na japé mundési t’'i afrohemi sa-
dopak identifikimit té tij, mundet dhe plotésisht.

— Po si? — ishte kryetari q& pyeste.

Ergysi lévizi pak karriken nga vendi dhe tha:
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— Ditén kur 8shté kryer takimi tek «Shkémbi
i Kavajés» flokéverdhi me motor ka ardhur kétu
né qytet. Pér té hyré kétu, ka kaluar nga rruga
kryesore. Tjetér rrugé nuk ka. Cili nga punétoréd
e policisé ka gené me shérbim até mbasdite né
udhékryq? Pikérisht ky duhet pyetur.

__ "Nuk éshté mendim i keq, — ndérhyri Artani
— por éshté véshtiré qé polici i shérbimit t&é mbajé
mend se kush hyn e kush del nga gyteti me motor
«Java». Por, sidogofté, uné nuk jam kundér kétij
mendimi dhe polici duhet pyetur patjetér, — pér-
fundoi Artani. Kryetari béri njé lévizje té kokeés
né shenjé miratimi. Ergysi tha:

— Me sa di, punétorét e policisé gé kryejné
shérbimin né trafik zakonisht nuk ndérrohen. Nga
kjo, ata njohin shumicén e shoferéve dhe té auto-
mjeteve t& qytetit. Madje ata jané né gjendje t& da-
llojné makinat e qgytetit té tyre pa e paré targén.
Puna té krijon disa reflekse t& caktuara dhe... Né
qofté se «I panjohuri» pasi éshté takuar me Aleksein
ka hyré né qytet, ai me siguri éshté véné re nga
polici i trafikut né udhékryq. Nga ajo kohé& kane
kaluar dy dité dhe ai s’besoj ti ngatérrojé ditét.
Ai mund té na i pérshkruajé shumé miré ata gé kan@
hyré né qytet me motor, bile edhe mund ta njoh
se kush éshté njeriu flokéverdhé qé ka motor «Ja-
va». Mund té jené dy ose mé shumeé té tillg, kjo
ka fare pak réndési. Atéhere ne i afrohemi mé shu-
me.

Kryetari dhe Artani shikuan njéri-tjetrin né sy.
Dukej gé mendimi i Ergysit u pérgeu. Kryetari mori
né telefon komandantin e repartit t& policisé, pveti
se kush kishte gené me shérbim né udhékryq para
dy ditésh dhe, si mori pérgiigie, 1 tha qé ta dérgonin
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né zyrén e tij. Pas pak, né zyré hyri njé polic.

Duke u drejtuar nga punétori i policisé, kryeta-
ri i tha:

— Keété té diel do ta fitojmé ndeshjen e futbo-
1it, si thua?

— Patjetér, mbrojtjen e kemi beton. .

— Beton e patém dhe javén e kaluar, po doli
dérrasé e kalbur. — Kryetari qeshi. Po késh-
tu edhe polici

— Ajo ishte rastési, — tha pastaj punétori i
policisé.

— Ramiz, — késhtu e quanin punétorin
e policisé, — pardje mbasdite, ju keni gend me
shérbim tek udhékryqi né hyrje té qytetit — i tha
kryetari. h

— Po, — u pérgjigj Ramizi

Artani dhe Ergysi dégjonin me vémendje.

— A kini vené re se kush ka hyré me motop
«Java» aty nga ora katér, ose katér e gjysmé nga
rruga e plazhit pér né qgytet?

Né zyré, pér njé cast sundoi heshtja.

Ramizi u kthve nga Artani dhe Ergysi. Kéta i
shikonte pér heré té paré. I pa me vémendje Pér nj&
kohé té gjaté. Kryetari vuri re géndrimin e tij dhe
ndérhyri:

— Harrova t'ju paraqes: Kéta té dy, — dhe
u drejtua nga Artani dhe Ergysi, — jané dy sho-
két tané, nga ministria, ndérsa ky — dhe u drejtua
nga polici, — quhet Ramiz, punon né polici.

Ramizi u takua me dy oficerét e ministrisé dhe
tha:

— Eshté njé ciké véshtirg, shoku kryetar, t&
mbash mend se kush ka hyré gjaté teté oréve né
qytet me motor.
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— E dimé qgé éshté véshtiré, por pérpiqu t'i kuj-
tosh, — tha kryetari.

Ergysi férkonte gishtérinjté me njéri-tjetrin,
Tek ky variant ai kishte pasur besim. por tani me-
ndoi se pak mundési kishte pér té identifikuar té
panjohurin me anén e punétorit té policisé. Me-
gjithaté shpresat nuk i kishte humbur akoma dhe
ndérhyr né bisedé. Ai i tha punétorit té policisé:

— Bshté njé njeri me floké té verdhé... bjond.

— A, késhtu po! — tha punétori i policisé.

Artani lévizi nga vendi. Kryetari nxori pa-
ketén e cigareve. Ergysi u ¢ua nga karrikja per njé
cast. Ramizi vazhdoi:

— Jo vetém até dité. Por kété flokéverdhé, né
qofté se &shté ai g€ u intereson juve, € kemi mik
té pérhershém ne qé bé&jmé shérbim né trafik.
Ai e bén shpesh rrugén pér né Tirané, sidomas kur
ka ndeshje futbolli. Bile ai na komenton edhe ndesh-
jet. Bshté tifoz i madh. Pikérisht pardje mbasdite ai
u kthye nga rruga e plazhit. Tek ura ndaloi, bémé
muhabet dhe migésisht i dhashé njé késhillé.

— Pér cfaré? — pyeti kryetari.

__ Pér motorin. Ka njé motor shumé té miré
dhe kohét e fundit nuk kujdeset shumé pér te. Edhe
ateé dité e kishte téré balté, bile edhe targa nga
mprapa nuk i dukej miré.

Ndérsa Ramizi fliste, kryetarit i kujtohej bi-
seda me shoferin né zyrén e tij, qé s’'mundi té sho-
hé targén e motorit té flokéverdhit pasi e kishte t&
ndofur me balté. Ergysi donte té ndérhynte sa meé
shpejt, ta pyeste Ramizin se si quhej ky njeri, ku
punonte, por e pérmbajti veten. E la té fliste lirisht
até dhe me té vérteté Ramizi po € jepte té ploté ti-
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pin me 1motor, sipas t& gjitha denoncimeve gé kishin
ardhur pér té.

—...Pasi biseduam — vazhdonte t& fliste Ra-
mizi — ai iku pér né qytet. Si¢ duket pér né shtépi.
Ai quhet Estref Lera dhe punon né ofiginén «3» té
gytetit toné. Mund ta takoj kur t& dua.

Kryetari kishte piré gjysmén e cigares dhe

rrinte i geté, me fytyre te mbéshtetur né njérén’

PEllémbé. Pastaj u drejtua nga Artani dhe tha-
— Besoj mjafton.
Artani pohoi me kok&. Po késhtu dhe Ergysi.
Ramizi, si u pérshéndet me t& gjith&, u largua.

*
3* *

Mé né fund céshtja po sqarohej pjesé-pjesé.
Estref Lera, sipas té gjitha. karakteristikave t& né-
punésit té Rinasit dhe shoferit, ishte «d panjohuri»
gé ishte takuar me diplomatin e ambasadas s& huaj.
Po dyshimi qgé&ndron gjithmoné dyshim. Ai duhet
vertetuar. Dhe pér kété u morén t& giitha masat,
Estref Lera dikur kishte gené pér njé kurs per-
feksionimi n& shtetin e Alekseit. Kjo e forconte
dvshimin pér t& po ta lidhje kétd me takimet e
fshehta q& bénte.

Pas késaj, u konstatuan shumé gjéra t€ tjera.
Estref Lera heré pas here shkonte né Tirané dhe
takohej me Aliun. Pastaj vinte né Durrés pérséri.
Kétu ai organizonte takime me njé pérfagésues
tregtar t& huaj. Té gjitha kéto vértetonin plotésisht
se Estref Lera ishte i panjohuri gé ishte takuar né
Rinas dhe tek «Shkémbi i Kavajés». Po késhtu t&
krijohej menjéheré bindja se Estrefi ishte anétar

24



i grupit t& mundshém qé vepronte né gendér. Ndry-
she nuk kishte si shpjegohej takimi i tij me Aliun.
Né Tirané edhe shoferi i Alekseit 1 ndérpreu taki—
met me Aliun. U konstatua se Fstrefi takohej ve-
tém me Aliun dhe pérfagésuesin tregtar té huaj n&
Durrés. Kjo do té thoshte se faza e organizimit té&
grupit kishte mbaruar dhe ata ishin hedhur né akti—
vitet. Por si duhej vepruar pér t'u njohur plotésisht
me qéllimet e kétij grupi?

6.

Ajo rrugé rrihej dendur si nga makinat ashiir
dhe nga njerézit. Shoferét, t& cilét mérziteshin s&
tepérmi kur udhétonin vetém, thoshin se kjo rrugé
kalohet miré, pasi né cdo rast ka lévizje dhe veté-
miné né timon nuk e ndjen Até dité, midis grum-
bullit t& makinave, shumica e t& cilave ishin kamio-
né t& médhenj té mbushur me mallra, dallohej njé&
“veturd e zezé. Ajo parakalonte makinat me radhé
dhe dukej si njé njeri gé& nxiton midis turmés s€
geté. Pasi parakaloi me radhé dy skoda, ajo € nga-
da'écoi shpejtésiné. Para kishte njé kamion t& ngar-
kuar kaq shumé me lékurg, sa té dukej sikur ato nga.
casti né cast do t€ binin. Kamioni nuk po i hapte
rrugén. Si¢ duket shoferi nuk shikonte né pasqyré
kémbénguljen e veturés sé zezé, gé 1 afrohei ka-
mionit shumé afér, madje as boriné e veturés, q&
binte me nervozizém, nuk e dégjonte. Shoferi i ve-
turés iu afrua sé& tepérmi makinés me 1ekura.
thuajse do té pérplasej me tg, dhe vetém aiéhere,
kamioni u hodh me té& shpejté nga krahu i djath-
té. Kjo lévizje ishte aq e shpejté, sa dukej sikur




veté kamioni kérkonte t& falur pér kété. Vetura
‘Pastaj cau rrugén e drejté e té gjerd,. Shoferi i saj
u getésua, nxori paketén dhe e ndezi né ecje e
sipér. Késhtu eci nja dhjeté minuta, duke thithur
cigaren e duke mbajtur timonin né dora. Pastaj
‘hapi radion. Zéri i spikeres dégjohej qarté. Kishte
program me muziké. Njé grup polifonik i J ugut kén-
donte njé kéngé pér Stalinin. Shoferi u kujtua.
Ishte 21 dhjetor. E mbylli radion me nervozizém
dhe heshtja sundoi ng kabinén e mbyllur & «Zimit-
té zi. Humbi né kujtime dhe késhtu udhétoi pér
-disa sekonda. E solli na vele frenimi i makinés, gé
e béri veté instinktivisht. Disa lopé kishin dalé para
veturés. Priti deri sa ato liruan rrugén dhe makina
‘U nis pérséri. Késhtu udhétoi edhe pak, kur u dukén
shtépité e para té qytetit. «<Edhe pak — tha me vete.
— Dubhet kujdes». Vetura ecte pérpara me shpejtési
dhe papritur u pérplas me njé pemé té larté ndané
rrugés. Shoferi u trondit sé tepérmi. Hapi derén e
“veturés e u hodh me té shpejté né rrugé. Disa nje-
réz aé u ndodhén aty rrethuan né cast veturén.
Shoferi dukej shumé i shqgetésuar. Parafangua e
krahut té djathté ishte shtrembéruar.,

— Si ndodhi? — pyeti njé qytetar.

— Pakujdesi, — u Pérgjigj shoferi. Ata g€ ishin
rrotull kuptuan nga theksi se shoferi ishte i huaj.
Qytetarét hodhén Syt€ nga targa e makinds. N& te
ishte shénuar T D,

— Kétu afér éshta njé oficing, makina rregullo-
het shpejt, — tha qytetari qé e kishte pyetur na
fillim shoferin.

— Ku? — ngriti veshét shoferi.

— Ja, kjo pérballé, — tha pérséri gytetari.

Shoferi u gizua shumé. Me t& vértets jo mé
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larg se 30 metra ishte njé oficiné. Kjo do té thoshte
se makina do té rregullohej shpejt dhe ai do té vazh-
donte i qeté udhétimin. Ai u drejtua nga porta €
oficinés. Roja nuk e lejoi té futej brenda, por ngriti
telefonin dhe foli me dike. Shoferi priste tek
parmakét rrethues té oborrit. Qytetarét shikonin ve-
turén e prishur ndané rrugés. Pas pak nga ndér-
tesa e oficinés doli njé punétor duke fshiré duart
me leckd. Ai bisedoi me shoferin, si¢ duket pranoi
qé tia rregullonin veturén. ndérsa shoferi shkoi
prané makinés sé tij.

__ Ju lutem mé ndihmoni, sa ta fusim brenda!
— ju drejtua shoferi i huaj qytetaréve qé rrinin aty
afér. Ata, pa folur, filluan té shtyjné veturén. Ajo
¢illoi té ecte dhe shoferi e drejtoi até nga oborri.
Roja kishte hapur portén. Makina u fut brenda né
oficiné dhe shoferi doli prej saj.

__ Tani do té vijné dy punétoré dhe do t'ju
ndihmojné qé té rregullohet sa mé shpejt, — tha
punétori gé e lejoi até té futet brenda. Pastaj ai u
largua e bashké me té edhe gytetarét qé kishin
shtyré veturén. Shoferi nuk harroi t'i falenderonte
ata, Pér disa minuta ai ngeli vetém. Hodhi syté
lart. Shiu aé kishte réné kishte pastruar atmosferén.
Konturet e ndértesave dhe té kodrave shquheshin
qarté. Bile té dukej sikur ambienti e ndértesat ishin
afruar mé shumé me njéra-tjetrén. Edhe kodrat
dukeshin si mé té aférta sa me dy t& kércyera mund
i arrije. A ishte ky njé iluzion optik apo njé ndjenjé
gézimi gé po provonte ai? Kjo ishte e papércaktuar
pér shoferin e veturés me targé diplomatike. Atij
i dukej se kéto ishin shkriré té dyja, pasi gjithmoné
kur bie shi ambienti sikur laget e zhduken largésité;
dhe e dyta, gé pér té tani ishte mé e réndésishme,
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punet deri tam po i shkonin sj jo mé miré, Pér-
plasja nuk kishte shkaktuar ndonjé dém t& madh
dhe sipas planit t& caktuar al tani ndodhej brenda
oborrit té oficinés. Tanj pritej té vinte ai... Atéhere
ai do té& merrte Porosiné né vendin e caktuar dhe...
_ por kétu mendimet i mbetsn. Vértet q& plani ishte
studjuar né ambasadé méa sa miri por nuk i dihej.
Ndezi dhe njg cigare. Kjo ishte e dyta qé ndizte
brenda 15 minutave. U mérzit duke ndenjur késhtu
dhe filloi t& hedhé Syt€ majtas e djathtas. Pérser:
syté i vané tek njé parullé shkruar me germa té
kuge. E lexoi pérséri deri né fund. Kjo ishte njée
parullé e vjetér, por tani atij i dukej sikur kishte
njé kuptim tjetér. Né t& ishte shkruar: «Pa demas-
kuar deri né fund revizionizmin, nuk mund t& luf-
tohet si duhet imperializmis. Kété parullé ai e kishte
lexuar edhe heré té tjera, por kohét e fundit i dukej
se ajo po shfagej mé shpesh népér fasadat e ndérte—
save. Késhiu vazhdoi t& lexojé edhe parulla t@ tjera
PEr njé kohé té gjaté dhe njé buzégeshje e shtirur u
duk né cepat e buzéve. Késhtu do té kishte vazhduar
PEr njé kohé té gjatlé, sikur nga dera e madhe e ofi-
cinés t& mos kishin dalé dy punétorg. Cigarja iu var
né buzé dhe férkoi duart. Nj& ndjenjé gézimi e pu-
shtoi né cast. Roja ngagé s’kishte se ¢'té bénte, ki-
shte ndjekur lévizjet e shoferit dhe kur vuri re gje-
stet e tij té fundit tha me vete: «I varfri, ka men-
duar se nuk do t’ia rregullonin, sic duket nuk na
njeh miré gé ne e mbajmé fjalén s
Dy punétorét u afruan, u takuan me shoferin
e huaj, ndérsa ky i fundit u tha:
= Julreniifata¥ gaiiuse PO nuk e mbaroi fjalén,
pasi njéri nga ata, ai mé i gjati, tha:
— Po, té fillojmé shpeijt.
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— Prit, prit ta ndezim nga njé heré, — u tha

shoferi.

__ Faleminderit, — tha punétori tjetér pak mé
i shkurtér se i pari, bjond e me njé fytyré té hequr,
— uné nuk e pi

__ Atéhere ndizeni, ju, — tha shoferi duke u
drejtuar nga punétori i gjaté.

Ndérsa shoferi me punétorin e gjaté po ndiznin
cigaren, flokéverdhi tha:

__ Uné po futem poshté, té shikoj se ctaré
démtime ka. — Pastaj, si u shtri poshté ma-
kings, filloi t& godasé me cekic pjesén metalike.

— H&, si duket? — pyeti shoku i tij, qé ishte
né kémbé.

— Njé gijé e vogel Dhjeté minuta puné, — u
pérgjigj tjetrl.

" " Atehere fillojmé, — tha ai gé ishte né kémbé
dhe mori veglat qé i kishte 1éné né toké.

Shoferi ndigte me vemendje lévizjet e punéto-
réve. Vjedhurazi ai hidhte nga njé véshtrim tek
flokéverdhi, qé ishte shtriré poshté makinés. Pér njé
cast syt€ e tyre u takuan, por ato té flokéverdhit,
qé ishte poshté makinés, géndruan si t& ngriré. Po
késhtu edhe ato té shoferit. Ky shikim i ngjante
mé tepér nié takimi té dy copérave t& vogla akulli,
+& ftohta, té ftohta. Shoferi i béri me shenjé qé té
shikonte pérséri poshté makinés dhe né cast u dé-
gjua pérséri goditja e crregullt e gekanit, qé i ngjan-
s njé dridhjeje té fugishme e me pérmasa té
médha. Pastaj syté e flokéverdhit u takuan pérséri
me ato té shoferit. Tani ata i ngjanin atij akullit qé
sapo ka nisur té shkrijé nén rrezet e njé dielll te
ngrohté. Pas késaj shoferi nxori paketén nga xhepi.
u ktheu shpinén punétoréve qé punonin dhe filloi té
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€ci i geté népér oborr. Donte té shkémbente cigaren
me diké&. Né oborr nuk pa asnjeri. Vetém roja qén-
dronte te kabina e Vogeél né hyrje té oficinés. Shkoi
tek ai dhe i zgjati paketén. Roja vuri dorén né ze-
mEr, mori cigaren dhe e vuri né vesh. Pastaj nxori
kutiné e duhanit dhe, duke ia zgjatur shoferit, i tha:
— Dridhe njé hers, sshts duban vendi.
— Faleminderit, — tha shoferi, — por nuk di ta
dredh.

— E dredh ung, — thy plaku. Pasi ia béri ci-
g}iﬂ“en gati, roja, njé plak rreth ta gjashtédhjetave,
tha:

— Nga té kemi, mor shok?

Shoferi tha emrin € shtetit té tij.

— Mos more, PO pse s'mé the gq& né fillim,
mor burré. Ti e flet mirs shgipen.

—_J3, njélloj &sht&, e thashé tani. Pastaj gjuha

juaj éshté e bukur dhe mésohet shpejt, — tha sho-
feri.

— Edhe aq e lehts Pér t'u mésuar nuk éshté,
xXhaném, — mérmarit plaku, dhe shtoi: — Turku
ndejti 500 viet dhe nuk e mésoj dot. — Plaku, pasi
tha kéto fjalg, geshi. Pastaj ai rrutulloi qylafin
né koké dhe u cua né kémbhs,

Plaku pastaj hapi njé bisedé, por shoferit nuk i
erdhi miré, Donte t& largohej, por ku dreqin i doli
ky plak tani e i hapte njé bisedé t& til16? Mos ishte
dicka e organizuar? Kjo s’kishte mundési. Ndofta,
meqé &shté 21 dhjetori, plakut iu kujtua ai.. Né
ndihmé i erdhi boria e veturés sé tij. Ktheu kokén
andej. Té dy punétorst Po ia bénin me doré. Makina
ishte gati. Pa i théng gjé plakut, shoferi u largua me
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#% shpejté. Kur erdhi prané vetures, punétori me
trup té gjaté.i tha:

__ Gati e keni, mund té shkoni. — Punétori
tjetér, flokéverdhi, u pérshéndet me shoferin dhe u
largua. Pas palk, plaku hapi dyert e médha dhe ve—
tura e zezé me targé diplomatike doli nga oborrl i
oficinés. Ndérsa kjo largohej, si njé njollé e zeze,
roja mendonte me vete: «Jo vetém duhan gé s’dinte’
& dridhte, por as muhabet s’bénte dot. S’m’'u duk

burré i miré...

* £

Punétori flokéverdhé, si u nda nga shoferi, u fut
né ndértesén e madhe té oficinés. La né njé goshe
veglat e punés dhe U nis pér né repart. Kaloi me
radhé té gjitha repartet dhe u fut ne njé korridor t&
gjaté ku nuk kishte fare lévizje. Ishte kohé pune.
Futi dorén né xhep dhe u afrua afér dritares. Hodhi
njé heré syte rreth e rrotull dhe pastaj nga xhepi
nxori njé letér té palosur né formé trekéndéshi. Me
duart gé i dridheshin nga emocioni filloi ta hapte,
dhe atje lexoi:

«Né qofté se je acaruar me Valentineén, atéhere
bej divore té pérkohshém... deri sa té zbutet... Ne 1€
kemi gjetur njé «Valentiné» tjetér mé té bukur.
Mund ta takosh té enjten né ora 17.30 tek plazhi
i vetémuar.

«Shkesi»
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— Na ishte njé her& njé burim i néndheshém
—— nisi t& flasé Ergysi. Dy punétorét operative qe-
shén, pasi ishte kushedi e sata heré qé Ergysi e niste
késhtu fillimin e «pérrallés» ndérsa po prisnin Ar-
tanin.

— ..dhe njé njeri i etur, i cili ruajti dité e
ruajti net deri sa e gjeti até burim — tha Artani i
cili kishte hyra na cast.

— Por ujé né t& nuk piu, — plotésoi Ergysi. Né
dhomé plasi e geshura. Ergysi geshte me t& madhe.

Artani, kur hyri né dhomé, si zakonisht filloi té
bénte shaka me t& gjithé. Syté e tre punétoréve
operativé u drejtuan nga ai. Artani e kuptoi. Ata
prisnin gé ai té fliste. Madje ata pér kété kishin
koh& qé e prisnin. Artani do t’i njihte ata me re-
zultatet e para na hetuesi.

— Atéhere, fillojma, shokg, — tha Artani dhe
pastaj vazhdoi: — Njeriu i arrestuar, Estrefi, sshté
0jé element i véné né sharbim té zbulimit té huaj re-
vizionist, té cilir, e mban né lidhje Aleksei. Estrefi
€shté bashkuar me ata mbi bazén e piképamjeve té
tyre borgjeze. Ky i fundit kéto giéra i ka shfaqur
prej kohésh dhe sidomos gjaté periudhés qé ka gené
jashté shtetit, ng njé kurs perfeksionimi. Ky njeri
éshté edhe i degjeneruar moralisht, vjedhés i sho-
kéve té tij. Gjaté periudhés sa kursit jashté shtetit
ka viedhur shokét dhe organet e shkollés dhe t& po-
licisé jia mbuluan vijedhjen. Mbi kété bazé até e kané
rekrutuar dhe e hodhén né aktivitet spiunazhi kun-

dér vendit tond. Estrefi u ka shérbyer atyre me sa
ka pasur mundési...
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Artani fliste e fliste. Ai né kéto caste nuk u
ngjante aspak atyre tregimtaréve qé té 1éné gojé-
hapur me ato qé thoné. Pér té kéto ishin mbledhje
pune. Ai, kur fliste, u ngjante atyre komandantéve
né lufté gé u sqarojné gituatat vartésve, u japin
detyra dhe tregojné véshtirésite. Edhe kjo sallé ku
ishin mbledhur ata sot 11 ngjante atyre cadrave luf-
tarake ku b&hen plane qé do té zbatohen né cast,
pasi té dilet prej andej. Artani filloi té fliste pér
letrén qé kishte marré Estrefi népérmjet shoferit Ai
u spjegoi shokéve:

_ °E deshifruar kjo letér do t& thoté: «INé qofté
se ke réné né sy € sigurimit shqiptar, atéhere
ndérprei takimet me népunésin tregtar deri sa té
ftohet situata. Por ne té urdhérojmé t& lidhesh me
njé njeri tjetér, mé té paekspozuar. Até mund ta ta-
kosh t& enjten, né& ora 17.30 tek Shkémbi i Kavajés».
Dhe «Shkesi» éshté Aleksel — tha mé né fund Ar-
tani. — Prandaj, djema, sot 8shté e martg, derl té
enjten né ora 17.30 kemi 48 oré kohé. Ne duhet t&
veprojmé me guxim dhe zgjuarsi. Duhet iniciative.
Koha nuk pret. Qendra &shté lajméruar. Pér pla-
nin toné presim pérgjigje nga Tirana. Ajo duhet t&
vijé sé shpejti.

Ndérsa Artani fliste, né mendjen e t& tre pu-
nétoréve 'operativé, té cilét dégjonin me syté katér,
krijoheshin pikat népér ¢ cilat do & kalonte i gjithé
operacioni. Artani, si pér t'i dhéné fund bisedés, tha:

— Ne deri tani kapém njérén rrékezé dhc me
ané té saj duhet té depértojmé deri né burim e té
pércaktojmé hpllé'sisht natyrén e grupit, qéllimet
dhe té gjitha gjérat e tjera. Pra takimi ditén e enjte
do t& na vlgjé si fillim i njé operacioni...

Punétorét operativé, dhe sidomos Ergysi, e
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kishin kaluar até fazé kur studjonin «sémundjens.
Ata tani i njihnin miré «pacientét». kishin mjetet
€ duhura dhe operacionin do ta drejtonte njé «ki-
rurg» i zoti e me eksperiencé si¢ ishte Artani.

Nuk vonoi dhe pérgjigia nga gendra erdhi. Até

€ mori né doré Artani dhe me syté gé i shkélgenin
lexoi fjalét:

«LE TE FILLOJE OPERACIONLI. . .»

e il




KRISMA NEPER NATE

Kushtuar déshmorit I. Dushku

Deli Dushku éshté njé burré rreth té shtatédhje-
tave. Vitet vértet kané béré té tyren, por ai mba-
het i forté dhe ka njé gjalléri té madhe. Me té u ta-
kova nijé dité gushti né Lezhé, Bisedén e filloi nga-
dale dhe pastaj humbi né kujtime. Po mundohem té
tregoj ato cka mé tha ai.
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Shtatori i vitit 1957 nuk kishte dalé akoma. Shi-

rat kishin filluar para kohe. Té mbjellat i kishim
akoma né aré e mé kujtohet se ato dité ishim t&
shqetésuar pér fatin e tyre. Kisha punuar gjithé
ditén e aty mé t& ngrysur po rrija ndané pragut té
shtépisé e po bisedoja me nj& shok. Bisedén e ndér-
premé kur dégjuam njé z& q& thérriste:
«O Deli, o Deli». U ngrita né kémbé e u pérgjigja.
Njeriu matané gardhit mé tha gé t'i afrohesha. Kur
u afrova dégjova fjalét «Hajde, o Deli, e merr kété
letér». Menjéheré mendja mé& shkoi tek Ibrahimi,
djali gqé shérbente né kufi. Ai shpesh mé dérgonte
letra. Sa heré m’i lexonin mé pérmallonin. Ibrahimi
pyeste vazhdimisht pér shéndetin tim, pér t& jémeén,
pér motrat e véllezérit e tij. Se uné kam pasur
shumé fémijé. Ata ishin tetd. Pas kétyre Ibrahimi
shkruante pér jetén né kufi, pér shokét.

Nuk di pse ai zé q& mé foli prapa gardhit mé
ndolli njé ndjenjé jo t& mirs. N& qofté se ishte letér,
até mund té ma jepnin edhe t& nesérmen. Mendja
mé shkonte tek shumé gjéra. Djali shérbente né ku-
Ii e atje armiqté ishin shumé prané. Ata ishin t8 pa-
besé dhe, sipas tregimeve t@ djalit, shpesh provo-
konin.

— O Deli! Hajde merre telegramin! — tha pér-
séri zéri prapa gardhit.

— A @&shté letér, a telegram? — pyeta dhe u
afrova prané.

— Telegram, telegram...

— He cka thoté&, he burré?

— Ibrahimi &shté sémuré, — mé tha njeriu t&

cilit i isha afruar. Ai ishte kryetar i késhillit. Tani

gé isha ballé pér ballé me t& wvura re se edhe dy:
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burra té tjeré ishin me ts. Me ta kisha punuar di-

tén, prandaj i pyeta:

— Po ju, a nuk shkuat né shtépi?

— Jo, — m’u pérgjigj njéri prej tyre. — Shku-
am njéheré andej nga kaéshilli, takuam kryetarin,

e meqé kishe kété telegram thamé té ta sillnim

sonte.
__ Miré bété. A éshté sémuré Ibrahimi apo i
ka ndodhur?...

_ Jo, or Deli. Po t& kishte gjé tjetér ta thosh-
nim. Telegrami thoté: «Jbrahimi &éshtd sémuré, i
shtruar né spital. Po pate mundési hajde=.

__ Si thua, Deli, a do té nisesh? — Ishte krye-
tari i keshillit gé mé pyeste. Me té njihesha mirg.
Né syté e tij dhe t& dy bashkéfshataréve te tjeré
vura re njé shgetésim. Ishte njé aférsi ajo dhemb-
shuri gé na kishte lidhur e mbajtur fort gjithé jetén.
Na té tilla raste ne i ishim ndodhur kurdoheré afér
njéri-tjetrit.

_ Ju faleminderit shumgé, — u pérgjigja 1 pre-
kur. Kryetari i késhillit nuk po largohej. Té tre u
futén bashké me mua brenda.

__ Si thua, Deli, pér cfaré ke nevojé? Rruga
&shté e gjaté, — mé pyeti ai gé rrinte né krah té
Sokolit, kryetarit té késhillit.

— Pér asgjé. Do & nisem nesér qysh herét. Do
t& marr edhe plakén me vete, — U thashé dhe u
zgjata kutingé e duhanit.

_ Tk pa merak. Pér shtépiné kujdesemi ne, —
m& tha Sokoli. Ata ndejtén me mua njé cope herég,
pastaj u larguan. Nata pothuajse kishte réné ploté-
sisht. Té tre burrat dukeshin si hije. Nga fusha pér-
ballé ndihej aroma e ngrohté e tokés. Kénga e bul-
ktheve kishte formuar njé kor e zhurma e tyre kri-
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jonte njé monoton; aq té kéndshme pér veshin e
fshatari‘g. Nuk di as vets pse duke ndenjur vetém

fikimet q& béri na i zgjeroi. Dhe ne qé ia dinim vie-
rén, e donim shumg, Kjo dashuri iu fut n& gjak edhe
rahimit, Vetém ai g& éshté rritur prané tokés, gé
pton ate frymémarrje té fuqishme t& dheut, gé

himin kur rrinte ; menduar pér oré té téra ndané
ares sé sapoléruar, Né fémijéri syri i tij ishte mésuar
té shikonte ujé dhe mocal para shtépisé. Pérjashta
nuk mund tg rrije dot: mushkonjat t& nguleshin nga-
do. Kété nuk do ta harronte kurré. Por edhe dicka
tJefj:éI', akoma mé tronditése i kishte ngelur né kujlesé.

D€ punoja né toks ta botés, t& bajraktarit. Kthehe-
sha vong, shumg Vong, i rraskapitur nga puna, i lo-
dhur sa s'kishte ky té shkonte mé&. E megjithaté
nuk harroja ts Pérkédhelja feémijét, e midis tyre do-
€mos Ibrahimin, i cjlj atéhere ishte i vogél. E merrja
D& prehér = aj mé shikonte drejt né sy. M& véshtiron-
te shumé e nuk fliste. Fémija nganjeheré sikur pi-
get para kohe, merr nijg hije serioziteti. Duket sikur
varféria dhe skamja jans ma té kapshme pér ta. E
shikoja ashtu serioz Ibrahimin dhe, t& them t& drej-
tén, mé vinte & Peleisja nga marazi. Atghere ishin
kohé té tjera dhe una ndoshta kisha até déshiré gé
ka ¢do prind: fémija i tij t4 jeté i lumtur. Por lum-
turia e fémijéve nuk ekzistonte né até koh#&. Bashke
me moshatarét e tjers Ibrahimi lindi e u rrit' midis
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luftés pér clirim e transformim, ai lindi aty nga viti
1937 né Balldre té Lezhés. Eshté e véshtiré t& parafy-
tyrosh Balldrenin e viteve té paraglirimit.

Ime shoge, si cdo néné, u trondit kur mori vesh
pér telegramin. Vendosém qé té nesérmen té nise-
shim pér né Korcé. Natén dégjoja plakén gé péshpé-
riste népér gjumé fjalé pa kuptim. Bénte njé gjumeé
té shgetésuar.

N& Korcé mbérritém aty nga ora dymbédhjeté
o natés. Binte vazhdimisht shi. Ai nuk na u nda
qysh kur i hipém trenit né Durrés. Népér rrugét e
qytetit kishte pak njerez. Ishim udhétarét e vetém.
Shoferi i makinés, njé djalé i ri qé kéndonte né ti-
mon, na shogéroi deri né hotelin mé té afért. Edhe
ai nuk ishte vendés. Dyert e hotelit ishin mbyllur.
Roja, si¢ duket, flinte. Trokitém. Asnjé pérgjigje.
Trokitém mé me forcé Njé zé pérgjumésh na u
pérgjigj nga brenda e pastaj dera u hav.

__ N& cfaré dhome jeni? Pastaj pse me kaq vo-
nesa? Hoteli mbyllet né ora 11! — Ai qgé foli ishte
njé plak. Gjumi akoma nuk i kishte dalé. Mbi supe
kishte hedhur njé pallto disi t& vjetéruar. Pérjashta
shiu vazhdonte t& binte. Vetétimat canin me nervo-
zizém heré pas here giellin.

__ Nuk kemi zéné hotel. Tani sa erdhém — u
pérgjigj plaka, e cila deri né até kohé& pothuajse
s’kishte folur fare.

Roja puliti syté si pér té na véné re mé miré.

— Nga vini? — na pyeti '

— Nga Balldreni i Lezhés — iu pérgjigja.

__ S’e kam dégjuar ndonjéheré kéte fshat —
tha roja. — T'u them fté drejtén nuk kam gené
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ndonjéheré né Lezhé — shtoi aj pastaj, si pér tu
justifikuar meqgé s’e kishte dégjuar ndonjéhers em-
rin e fshatit tong. Pastaj ai na ftoi né dhomén e
tij. Njé mangall i vogél, ku ndrisnin théngjijté e
vegjél, ngrohte dhomén. Shoferi u largua duke na
uruar natén e mira, !

— Ce miré u ka pruré kétu? — pyeti roja
Pasi U ulém: uné n& njé stol ndané mangallit,
ndérsa plaka né krevat.

— Kisha ca pung, — iu pérgjigja. 4

Pérjashta binte shi. Késhtu binte edhe até naté
neé vitet e para t& clirimit, Shi me vetétima. Ndané
mureve t€ shtépisé kishte mbérritur uji. Vetétima
dhe shi. Pastaj pushké. Po, po pushké. Krismat
e tyre pérziheshin me ato té vetétimave. Midis rre-
beshit t& motit, ta thirrura njerézish. Ato nuk di-
hej se nga vinin. Vetém se ulérimat ishin rrénqethé-
se. U zgjova nga gjumi dhe rrémbeva pushkén. Gru-
aja flinte. Fémijet gjithashtu. Ibrahimi, q& shtrihej
Prané meje, me ndjeu kur u cova. Edhe aj brofi né
kémbé. T thasha qé té shtrihej. Pérjashta gjémonte.
Krismat e pushkéve dhe ato t& rrufeve prishnin ‘ge-
tésiné. Nuk isha na giendje t'i dalloja. Vetém njé
vesh i stérvitur mungd i dallonte miré dhe t& orien-
tohej népér até nats té errét. Ibrahimi u shtri. Uné
dola tek dera. Pa hedhur akoma nj& kémbé te]
pragut, dégjova njé ze:

— Baba; baba — Ishte zéri i djalit. U ktheva
prapa.

— Futu brenda — i thashé.

— Po ku do t& shkogh?

— A nuk i dégjon pushkét? Mund t& kené ar-
dhur kriminelét,
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— Cilét? — mé pyeti ai dhe mé véshtroi me
habi. :
— Ata gé duan té vrasin mésuesit, komunis—

tét. ...
— Po. kthehu shpejt, babal!

— Po! — i thashé dhe ika népér shi. Gjith&
natén vazhdoi pérpjekja. Kriminelét u vrané. Ata
ishin pesé. Té nesérmen né sheshin e shkollés Ibra=

himi i pa ata dhe m’u afrua.

— Kéta géllonin mbrémé? — mé pyeti.
— Po! — iu pérgjigia.

— Po kush i vrau? — mé pyeti, — ti?

— Sigurimi bashké me ne, — iu pérgjigja.

Qysh nga ajo dité ITbrahimi mé pyeste vazhdi-
misht pér kriminelét. Mé pyeste dhe mé thoshte
se edhe ai do té luftonte. Uné i pérgjigjesha se kur
t& rritej do té luftonte kundér tyre, né qofté se
do té kishte té tillé deri atéhere. Bile edhe kur u
nis ushtar né kufi ia kujtova kété gje. Atéhere af
ishte rritur, béré goxha burré. Qeshi dhe mé pu-
thi. Kur hipi né makiné mé tha:

— Népér naté do t’i dalloj krismat e pushké-~

ve.
Kisha besim te djali, tek pushka e tij...

— Po pse udhétuat natén? — Ishte roja i ho-
telit gé¢ pyeste, — sonte sshté kohé e kege. Ka disa
dité gé bie shi. — Pas kétyre fjaléve ai trazoi pru-—
shin né mangall. Plaka nuk fliste.

— Do té takojmé djalin, e kemi ushtar — ¥
thash& uné.

t . — Ku? — mé pyeli.
— Né& kufi!
__ Do t& udhétoni prapé nesér? — mé tha. }
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— Jo! — ju pérgjigja — é&shts na spital. Eshte
Pak pa gejf.

— Ahal..,

— C’faré? — i thashé.

— Jo, jo, asgjé — tha roja.

«Ata matané kufirit nuk prring vehat. Prapé
kishte pérpjekje. Andej nga Nikolica jané vraré disa
shkelés kufiri. Donin ts hynin né tokén toné, por
djemté tané i béné kérmé. Djemté tané! Ky plaku
Sapo mé tha se djalin e ka t& sémurs. Veg késaj ai
i shérben né kufi., Ta pyes se né c’posté i shérben?
Jo, jo! Mos i &shts plagosur? Ai nuk di gjé té
sakté? Edhe und e kam djalin ushtar. E kuptoj
dhembshuring e prindit. Sidoqofté plaku qgéndroka
mirg, ndérsa ajo sikur éshté tronditur pak. Eh, fé-
mijét! Vallg, e diné ata sa merakoset prindi pén
ta? Bijté tang jané aq té miré, aq trima, aq bes-
niké t& Partisé. Nuk e di miré si éshté puna e dja-
lit t& kétij shokut nga Lezha, por mesiguri ai e
ka nderuar. Duhet #; hedh qymyr mangallit, plaka
si¢ duket ka t& ftohts, >, mendonte roja i hotelit
ndérsa véshtronte Deliun.

Dezhurni i spitalit na e hapi menjéheré derén
dhe na shikoi me admirim. Plaka qante nén zé.
«Mos qaj, plaké» i thashé. Ajo nuk mé dégjonte.
Uné akoma nuk dija se pse ishte shtruar né Spi-
tal Ibrahimi. Ndofta ishfe plagosur, ndofta ishte
sémurur krejt rastésisht. Sidoqofté ai véshtrim plot
admirim i dezhurnit tek dera e spitalit sikur mé
mgrohu pak, Djali gé shérbente né kufj duhej té& ish-
te kufitar, e pér mua aj ishte trim, trim deri né
hero. Po djali im. vallé, a e meritonte njé titull
1€ tillé? Né damarét e tij rridhte gjaku i stérgjy-
shérve, i familjes s& tij, q& térs jetén pushkén e
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kisnin pasur zanat. Por uné isha prind e ndofta
kjo mund té& ishte njé déshiré e imja e asgjé tjetér.
Asgijé tjetér?! Po atéhere, ku duhej té shkoja? Ho-
dha syté nga plaka. Ajo kishte pushuar sé& qari.
Néna, megjithése éshté kurdoheré néné, pérséri né
cnste té tilla di ta mbajé veten... Po ecnim né njé
rrugicé. Né té dy anét e saj kishte lule. Pérballé po
vinte njé oficer. Ai géndroi pak né vend, na hodhi
njé veéshtrim té shpejté dhe na pyeti:

— Prindérit e Ibrahimit? — Plaka géndroi né
vend, Uné ula kokén. Ndofta kétu provova castin
mé té veshtiré té jetés sime. Nuk dégjova fare.
C’po thoshte ai? ;

Népér njé marramendje t& pérgjithshme dégjo-
va {jalé té& shképutura «.. €shté me miré», «i ka
rrjedhur pak gjak, por do ti pushojé» «. .. luftoi si
trim». (Kétu rrokullisja e mendimeve iu ndérpre.
U ndérpre dhe géndroi fort. I ngjante kjo asaj rro-
kullisjeje té shpejté té ortakut t& fugishém qé pa-
pritur has né njé pengesé akoma mé té fugishme
e géndron i larté, i larté gjer né madhéshti. Ja
pengesa, e forté sa s’ka ku té shkojé mé, shtvlla
ku ngecin t& gjitha rrebeshet e vjetra). «Trims.
Ibrahimi kishte géndruar si trim. Ngrita kokén
lart.

Oficeri po mé shikonte me habi. Plaka mé
véshtronte me ca sy té ndritshém.

— Si jané shokét, miré, té forté? — Oficeri
sikur u shkund nga pyetja ime. Si duket kisha.
folur me zé té larté.

__ Miré. Shéndoshé. Té gjithé pothuajse kané
ardhur t& shikojné Ibrahimin. :

— Trimat e babait! :

Oficeri mé pérqafoi fort. Né gafé i vura re
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njé gérvishtje té vogél. Ajo ishte e freskét. «Gér-
vishtje plumbi», mendova. Po ku, né c¢’rrethans?
‘Tek e shtérngoja mé dukej se ndjeja erén e baru-
tit. (Me siguri beteja kishte pasur até fillim t&
zakonshém, & né pamije t& paré té duket monotone.
Nié e dhéné pér lévizje té dyshimta. pérforcime,
pastaj krisma e paré... Fillimi ndofta mé tron-
dités. Teé gjithé kéta q& japin té dhéna, q& pérfor-
cohen, gé géllojné jana njé pjeséz e dramés sé ma-
dhe gé& luhet, ku nga casti né cast té kércénon
vdekja. Jo. aty luhet drama ku cdo akt ka até tensi-
on té madh q& shndérrohet né gézim. Dhe ky &shté
gézimi i fitores. Oficeri me shenjat e plumbit né&
qafé kujtonte: «Nj& e dhéns. Matané ka lévizje.
Pritet njé bandé. Ajo kishte hyré dhe heré t& tjera,
por me dredhi kishte shpétuar. Né kufi erdhén pér-
forcime. I ngritém pritat. N& njé prité pesé veté.
Sé pari banda u duk tek Ura e.. Pse? Donin te
kalonin kufirin. Por pritat ishin ngritur. Ato ishin
me nga pesé kufitaré. E né njérén prej tyre Ibrahi-
mi. Nata ishte e geté. Nuk kishte héné, por as shi
nuk binte. Ibrahimi ishte i geté. Nuk ishte hera e
paré qé merrte pjesé né luftime. 20 shtator ; vitit
1957. Né ditarin e postés kufitare kijo daté zuri
mé shumé vend se té tjerat.. Pritat afér Urds SE...
jané ngritur, Diversantét po vijné. Pritat, e npe
njérén nga ato Ibrahimi. Fémijéria i kishte 1éna né
kujtesé njé naté me shi dhe vetétima. Trazuar me
vetétimat krismat e pushkéve. Midis krismave babai
me armé né doré duke luftuar kundér krimineléve.
Po sot a do t& keté krisma? Tani pér tani ato s’ka-
né filluar. Por do té& fillojné Ja. ndané prités ge
Ibrahimit ndihet zhurmé&. Diversantét jané afruar,
ndérsa Ibrahimi mendon: «Vallg a i kané paré sho-
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kot e tjeré? Duhen lajméruar. Ata nuk jané mé
shumé se pesé-gjashté metra larg. Ndofta i kané dé-
gjuar? Po né qofté se jo? Jo, jo, ata duhen lajmeéruar.
Sinjal nuk mund t'u jap» ...

Dhe filloi té lévizé... Hapi 1 paré... Krismé. ..
Ja, mé né fund ajo erdhi, e befasishme, e thaté, e
mbéshtjellé né lévozhgén e sé papriturés. Pastaj
pushkét, sikur dikush u dha alarmin luftarak, u
zgjuan dhe gélluan. Luftg, lufté e vértete. Krisma
té fugishme tek Ura e... Ibrahimi ishte i pari gé -
u géllua. Plumbi i ardhur nga errésira e goditi rén-
dé. Megjithaté ai géllonte mbi ata gé u dukén fi-
1limisht tek kjo uré. Qéllonte ai, géllonin shokét. ..
Té nesérmen Ibrahimi i kérkonte ata, shokét, népér
gjumé, larg fushés sé pérpjekjes, né spital, i mbé-
shtjellé me fasha té bardha. Ngeli larg Ura e...,
ngelén aty edhe diversantét e vraré .. Kéto do tia
thoté veté Ibrahimi té& jatit», mendonte oficeri me
gérvishtjen e plumbit né qafé tek shogéronte Deli-
un, té jatin e Ibrahim Dushkuf, pér ne pavion.

. Plaga qé kishte marré djali ishte tepér e
réndé. Me gjithé kujdesin e jashtézakonshém té
personelif té spitalit, gjaku nuk i pushoi pér asnjé
gast. Al rridhte papushim duke skuqur fashat e
bardha, carcafét. .. syté e sé jémés, té miat, t& sho-
kiéve qé i géndruan prangé. Ishte ndofta njé kujdes
si ndaj véllait. Pas disa ditésh ai vdig. Si mé tha
kur u takova herén e paré? Ah, po! «I dallova
miré krismat e pushkéve, té shokéve, t€ armiqve.
Megijithése nuk binte shi dhe vetétima nuk kishte,
ajo naté ishte njé rrebesh i vérteté. Krismat e armé-
ve té shokéve nuk mé largohen nga veshét edhe
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tani. Ata jané n& kufi e ruajné, ndofta luftojné,
ndérsa mua mé bugasin né veshd té fugishme fjalat
e tyre aq t€& dhimbshme: «Na e vrané Ibrahimin. . .
Uné do té shérohem e do t& shkoj prang tyre. ..

Isha i rrethuar nga kufitarst. T€ gjithé djem
té rinj, moshataré me djalin tim. M’u afrua oficeri,
komandanti i tyre, dhe mé tha-

— Ibrahimij &sht& djali yné. Kemi njé kérkesa:
ta varrosim ndané postét s& kufirit.

Kjo, pér djalin tim, ishte njé nder i madh.
Edhe pér mua gjithashtu. Por edhe uné si babé kisha
njé déshiré: ta merrja me vete, ta varrosja prang
tokés ku eci me vite ta téra; prané tokés dikur
mocal me mushkonja, q& tani pas Clirimit &shté bara
njé fushé e mbjellé dhe e bukur si nuse. Kérkesan
time oficeri e pranoi dhe shtoi:

— Miré, atéhere, por djalin do t& ta sjellim ne
né shtépi.

U nisém pér rrugé. Dy makina pérpinin kilo-
metrat e shumteg. Njé makiné ishte plot me shokg
té lbrahimit. Né makinén e paré isha uné me
plakén dhe oficerin. Plaka véshtronte herés pas here
makinén prapa, plot me kufitaré. Do ti ngelej ng
kujtesé kjo pamje. Edhe mé voné, sa heré shikonte
makina me ushtaré géndronte ndané Xhadesé e j
véshtronte me dhemshuri. Nga dashuria e nénég
i takon cilitdo kufitari. Por Ibrahimit i dhané 4
giithé nga dashuria e tyre dhe kjo ishte mé e madhe
sé e cdo néne. Ai hyri né até zemsr t& fugishme
gé rreh né gjoksin e popullit tim.



ATE DITE QE BEHEJ BETIMI

Kushtuar déshmorit Refat Teta

.. .Pastaj ne dolém né xhade. Kishim ecur rrugé
e pa rrugé afro njé oré. Shokun toné e mbanim né
krah. Nga plaga i rridhte gjak. Ne e shikonim até
me dhembje. Né rrugé kalonin pak makina. Ato
ishin té rralla. Kishim afro njé cerek ore gé pris-
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nim ndané rrugés dhe asnjé makiné nuk kishte kalu-
ar. Rruga gjarpéronte midis grykave. Po té kalonte
ndonjé, ne e dallonim até gé larg. Ishte korrik. Plu-
‘huri i mbushte rrugét dhe barin qé& rrethonte t& dy
anét e saj. Buzét na ishin tharé pér ujé. Ujé! Edhe
shoku yné i plagosur kérkonte ujé. Po ai nuk duhej
ts pinte. Nga uji na pat vdekur dikur njé shoku yns
n& Iufté. U plagos dhe kérkonte ujé. Ne atéhera
4shim né njé mal té larté. Atéhere i plagosuri mbushi
duart me déboré dhe i futi n& gojé. Pas pak ai
wvdiq. Por shoku yné tani nuk duhej té pinte ujg,
megjithése na therte né zemér kur e dégjonim qé
-thoshte <«ujé, ujé...» Até dité ishte 26 korriku i
witit 1946. Njésiti doli i téri aty ndané& rrugés.
‘Na ishte plagosur réndé shoku yné. Até e quanin
Refat.

Kaloi dhe njé oré kur nga larg u dukeén re ta
bardha pluhuri. Dielli ishte né t& perénduar. Reja
sa vinte e zmadhohej. Né té vérteté, ajo afrohej,
e né syté tané€ krijohej iluzioni i madhésisé Plu-
fwri i bardh& na getésoi. Me siguri kalonte ndonj&
makiné. Nuk kaloi shumé kohé& dhe ajo u afrua prané
mnesh. Shoferi ndaloi. I treguam shokut toné té pla-
gosur. Ai na i béri shenjé gé té hipnim né kabing,
por ne u ngjitém lart né karroceri. Kabina ishte e vo-
gél, e shoku yné nuk mund t€ mblidhej kruspull. Pla-
ga ishte e réndé. Mbi karroceri hipi i téré njésiti. Ho-
gém xhaketat tona e i shiruam. Refati rrinte i shtri-
T8 né mes té karrocerisé, ndérsa ne anash tij. Kur
makina u nis, Refati mundi t& belbézonte disa fjalé
pa kuptim.

Ne ngulém syté né syté e tij. Ato u hapén.’
Dy sy té zinj e té ndritshém. Ata shkélgenin. Njé
shoku yné iu afrua, i ngriti kokén dhe i tha: .
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_ Mos u lodh, mos fol, ja edhe pak do té
arrijmé né spital.

Refati béri me shenjé, si t'uw merrte leje sho-
kéve pér té folur, dhe tha:

_~ Nuk u 1& amanet as babén, as nénén, as vé-
llang, as motrén, as djalin e vogél e as gruan. Kam
vetém kété: Betohuni edhe pér mua.

Kag tha dhe mbylli syté pérgjithmoné Refat
Teta, ushtar i forcave té ndjekjes, né divizionin e
mbrojtjes sé popullit.

Pér cfaré betimi bénte fjalé ai?

*
* ¥*

Njésiti yné ishte lajméruar se me datén 26
korrik do t& mblidheshim né qytetin P, pasi do té
béhej betimi ushtarak. Até dité ne rrinim né obo-
rrin e shkollés sé fshatit. Prané meje ishte edhe
Refati. Me té kisha kohé gé njihesha. Pastronim
armét. Ishte gdhiré. Dielli akoma nuk kishte dalé.
Frynte njé fllad i freskét. Pasi pérfunduam pregatit-
jet u nisém pér rrugé. Duhej t& shkonim me k&mbé
deri né gytet. Vendosém té kalonim né rrugén mé té
shkurtér. Ajo kalonte midis pyjesh té dendura. Até
rrugé na e rekomandoi Refati. Ai ishte nga ato ané
dhe e njihte miré vendin. Lamé prapa fshatin dhe,
kur ngjitém t& pérpjetén e paré, né kodrat ge ngri-
heshin aty rrotull, dielli nxori kokén midis dy maja-
ve té larta, qé rrinin krah njéra-tjetrés. Té gjithé
anétarét e mjésitit ecnin varg. Prané meje ecte Re-
fati. Dukej i menduar. C’té mendonte valle? Nénén,
babén, véllané?. Pas pak u futém né pyll

Ndofta Refati kujtonte djalin e vetém né shtépi.
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Al me siguri ishte rritur... Po a do ta njihte babén
kur t& vinte na shtépi? Pylli ishte plot me druré
t€ lartd, t& cilat nuk lejonin depértimin e rrezeve
té diellit. Qéndruam pak. Né pyll ishte fresk. Par-
séri filluam ta ecnim. Pa ecur as njé cerek ore
njé krismé pushke na béri gé t& ndalonim t& gji-
thé njéherésh. Refati ma véshtroi drejt n& sy. Du-
kej sikur meg pyeste «¢'ndodhi?. » Por koha s’pris-
te. Atéhere, sikur ta kishim kuptuar vetém me
njé shikim njéri-tjetrin, zume pozicione me shpejté-
si. Po késhtu veproi i gjithé njésiti. Pa kaluar as
dhjeté sekonda pylli oshétiu nga krismat e push-
kéve. Nj& grup banditésh géllonin drejt nesh. Ish-
te njé kor krismash ta ¢rregullta. Heré-heré da-
.gjoheshin krisma t& vetémuara. Ishte méngjes dhe
ata ndofta po flinin akoma. Roja i tyre sic duket
na pa dhe gélloi i pari. Atéhere banditét e tjers
U cuan me té shpejté dhe filluan t& qéllojné drejt
nesh. Kjo pér ne ishte e papritur. Nuk e mendonijm
kurré se né afersi ta fshatit ku géndronim ne ki-
shte dhe njé bands armigsh. Sidoqofté njésiti
orientua. Né kéto caste lufta ishte shumé e shpejté.
Manovrimet e njésitit toné ishin kaq t& zhdérvijellta
sa banditét u coroditén, Mundém ta kapnim t& gjallé
dy prej tyre. Nga ana joné s’pati asnjé té vraré, bile
edhe asnjé ta plagosur. Dy robérit i muarém ng
pyelje. Nuk tregonin asgié. Kjo ishte njé hetuesi
né mal. A e dini se c'do t& thoté kjo? Kshts njé
hetuesi masive, e shpejté. Dialogjet jan& shumé
dramatike. N& pak sekonda rrokullisen me rropame
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tém njé gjé, dhe pyetjet tona ishin breshéri. Bandi-
ti pérgjigjej. Pérgjigjej, por heré-heré mundohej
edhe té dredhonte. Por, kur i kércénohej ekzisten-
ca, fliste. A e dini se banditit i dhimbset shumé
jeta? Krimineli vret ¢'t' dalé pérpara. Dhe kjo
nuk &shté trimeéri. ..

Né rolin e hetuesit ishim ne, anétarét e njé-
sitit. Dhe njéri bandit u thye. Kjo na solli shumé
té mira. Ramé né gjurmé té njé bande qé kishim
kohé qgé e kérkonim. Banda ishte e pérbéré prej
katér vetésh dhe udhéhigej nga njé bandit shumé
i rrezikshém qé do ta quajmé «Mili».

Por «Mili» ishte strehuar shumé larg nga pylli
ku ishim ne. Duhej té udhétonim rreth tri oré. Vec
késaj urdhrin e kishim pér té shkuar né qytet. Até
dité do té behej betimi. Si duhej t& vepronim?
Komandanti i njésitit tha:

— Betimi mé i miré i yni ndaj Partisé &shté
té asgjésojmé bandén e «Milit». Té nisemi te vendi
ku &shté strehuar <Milis.

Po nga duhej té kalonim? Pérséri propozoi
Refati. Ai i dinte miré rrugét. Ishte rritur né ato
ané. Kushedi sa heré kishte kaluar né fémijéri,
ashtu i zbathur e i uritur, pas atyre pak bagétive.
Kishte ecur ai me varfériné e tij kétyre pyjeve, €
bashké me lotét e dhembjeve, kur shpohej nga ferrat,
kapérdinte lotét e urisé. A e dini se ¢’jané lotét e
urisé? Eshté njé rrokullim uji i hidhur, farmak gé
té djeg fytin e té vjen té bértasésh, ta ngresh zérin
né kupé té giellit. Po kujt t'i drejtohej Refati né
fémijériné e tij, zotit? Ai s’dégjonte. Agait? Edhe
ai s’dégjonte. Po atéhere kujt? Dhe ajo dité erdhi;
takoi njerzit qé e dégjuan, e kuptuan dhe € mo-
cén me vete. Ja, sot, ai atyre po u tregonte rrugén
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pér té shkuar né vendin ku ishte strehuar «Mili-,
agai qé nuk dégjonte té bértiturat e Refatit t& vo-
gel... U nisém. Me vete morém dhe dy banditst
qé€ kishim zéné rob. Do ta paguanin shtrenjté na
qofté se na génjenin. Ata na kishin théné se <Ml
ishte plagosur dhe ishte strehuar né shtépiné e nj&
faré Rexhep T.

Dhe ecnim varg njéri pas tjetrit. Drejtimi yné&
tani ndryshoi. Muarém masa gé t€ mos binim na
ndonjé t&é papritur. Ritmi i ecjes soné ishte i larts.
Dielli na digjte mbi koké. Ishte vapé. Djersa na
dilte mbi rrobe.

Rrugés kaluam shumé pérrenj. Ata sikur ng
¢lodhnin. Nuk bémé asnjé pushim. Té gjithé ane_
tarét e njésitit mendonin pér bandén e _«Milits.,
Mendimi se do té zhdukej edhe njé armik 1 Trezik—
shém na i shtonte forcat. Vec késaj asgiésimi i tyre
do té ishte betimi m& i miré para popullit. i

Mé né fund u afruam afér fshatit. Frymémarrja
Joné i ngjante njé furshullime. Aty u c¢lodhém pak.
Shtépia e Rexhep T. ishte né gendér té fshatit,
Qendér i thoshnin, por shtépité ishin té shpér-
ndara, larg, shumé larg njéra-tjetrés, me fshehtésing
mé té€ madhe rrethuam shtépiné. Nuk dinim gjé
nese kishim réné né sy te krimineléve, qé ishin
fshehur aty brenda. Po sidogofté ishim té pregati-
tur edhe pér njé pérleshje t& afért. Ata s’duhej té
na shpétonin,

Pasi u muarén masa & forta rrethimi, u drejtu-
am nga shtépia e thérritém té zotin e shtépisé. Na u
Pergjigj njé zé gruaje. Kur na pa té armatosur, u
fut menjéheré brenda. Pas pak doli i shoqi, Rexhepi.
Ishte njé malésor tipik. I gjaté e me mustage ta
gjata. Né gojé mbante njé 1lullé, Edhe kur u afrua
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prané nesh e na zgjati dorén, al nuk e hogi llullén

nga goja.
~ " A mbahesh, Rexhep? — e pyeta.
__ 1 forté, besa! — u pérgjigi; nxori njé shté-

Nungé tymi e na € drejtoi né fytyré. Ishte njé
géndrim prej kapadaiu. E mbajtém veten.

— Do té vish pak me ne — i thamé.
__ Ku? — u pérgjigj. Llullén e hogi nga goja.
Syté e tij shprehén habi.

__ Té dalim jashté oborrit, — iu pérgjiga.
Refati kishte géndruar aty afér. !

Dolém nga oborri. Nuk duhej humbur kohé.
Dhe ne filluam nga pyetjet. Plaku nuk pérgjigjej. Al
madje pretendonte se «Milin» as qé& e njihte fare.
I thamé se do té bénim kontroll. Ai pranoi me-
njéheré. Sidogofté ne mund ta ballafagonim me dy
kriminelét e arrestuar, té cilét i kishim me vete.
Por kontrollin vendosém ta béjme. Shtépia ishte
dy katéshe. Kontrolluam imtésisht. Asgjé. Pérvec
té zotéve té shtépisé asnjé njeri tjetér dhe, asnje
gjurmé pér té dyshuar. Mos vallé krimineli rob na
pat génjyer? Atéhere e muarém prapé kriminelin
né pyetje. Ai ngulte kémbé né té tijén, madje kér-
koi edhe ballafagim me Rexhepin, t& zotin e shté-
pisé. Atéhere duhej ta ballafagonim. Rexhepi, kur
‘pa kriminelin e arrestuar, kuptoi se ai na kishte
treguar. Ai tha vetém kéto fjalé:

— «Milin» e keni brenda.

— Thuaji té dalé — i thashé.

_ Pa lufté ai nuk dorézohet — u pérglig]
plaku.

__ Ku éshté fshehur? — e pyeta.

__ Nén shtépi éshté njé tunel. Kur ju pa juve
ai u fsheh brenda, éshté i plagosur.
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— Po tre t& tjerét ku jané? — e pyeta.

Rexhepi tha se jané fshehur diku prapa shté-
pisé. Por ne duhej té fillonim nga «Mili». Si t& ve-
pbronim gé& até ta kapnim t& gjalla? Duhej ta bind-
nim Rexhepin g€ t€ na ndihmonte. Po njé fjals
goje ishte kjo. Me até plak kaluam caste tensioni
t€ madh.

Plaku. Rexhepi, u fut brenda né shtépi. Ne
prisnim jasht&. Vendij ishte i rrethuar. Pas pak nga
shtépia doli njé grua. Ajo kishte mbuluar kokén
me shami e ecte me hap t& nxituar. Né té dalg ta
derés sé oborrit dy ushtard iu afruan. Ajo géndroi.
Ushtarét iu hodh#n sipér dhe né ményré ta rrufesh-
me i lidhén duart, I hogén shaming nga koksa.

— £ more «Mil»> — i thashé — ku vajti burra-
ria jote?

Al na pa me ca Sy té egér. Turfulloi njéheras
téré inat dhe ulj kokén. E carmatosém.

«Mili» i kish dégjuar porosité e Rexhepit péar
t'u veshur sj grua. Rexhepin e kishim porositur ne.
Deri kétu cdo gJ¢ vajti miré. Duheshin arrestyar
OS€ vraré tre té tjerst,

Forcat e ngushtuan rrethimin. Nga mesi i argg
me misér u dégjua njé krismé. Pas saj té tjera.
Kriminelét filluan ta qéllojné. Ara me misér ishte
€ madhe. Nga vendi i ngritur, ku qéndronim ne,
ajo dukej si njé det i gjelbér. Né t8 nuk dallohej
asgjé. Frynte njé puhizé e lehté, Kriminelét e shfe-
hur i dallonim nga krismat qé léshonin armét e

misrit ku ata kalonin, N& pak caste Refati m'u
largua nga sytd. Ai  ju afrua banditéve mé afar
se té tjerét. Banditét i kishte jo mé shumé se tri-
dhjeté metra. Ai nuk géllonte. Pse? Prisnim me
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ankth. C’po ndodhte me t6? Mos i ishte bllokuar
arma? Kaloi njé sekondé. .. dy... tre...

> Refat! — i thérrita. Né vend té& pérgiigjes
dégjova njé krismé t& fugishme bombe. Pastaj
njé re pluhuri mbuloi gjithshka. Né pak sekonda- 1
dégjuan disa krisma té thata e té& vetémuara mali-
heri. Reja e pluhurit po ulej dalngadalé. Krismat po
fashiteshin. Refatin s’po e shikoja mé. Filluam te
afroheshim. !

_ Jam kétu, kétu.. — dégjuam njé zé té
mbytur. Pesé-gjashté metra afér nesh, pamé Refatin
t& shtriré. Ishte zverdhur né fytyré. Né dorén €
djathté mbante armén, ndérsa té majtén e kishte
vendosur né anén € majté té barkut ku ishte
plagosur. Dora i ishte mbuluar me gjak. Plaga qé
kishte marré ishte € réndé. Té tre banditét ishin
vraré. Morém né krah shokun toné dhe u nisém
né drejtim té gytetit P. Ndonjéri nga ne nuk i pér-
mbajti dot lotét. E donim até njeri. Kishim luftuar
pér té njéjtin ideal, né té njéjtat llogore, kundér té
njéjtit armik.

Duhej té nxitonim, pér t& dalé né rrugé, ku
mund té kalonte ndonjé makiné. ..
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bukur pérreth nyk 1 bénte pérshtypje:
shushurima e gjetheve t& pyllit, bari i njomé, ci.
cérima e zogjve dhe zilet o bagétive té fshatit aty
afér, nuk i térhignin vémendjen. Ai kishte ngriré
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i téri né vendin e vrojtimit dhe nuk i higte syté
nga ai grumbull njerézish matané kufirit, qé vé-
shtronin pa pushim né tokén toné, léviznin nga
vendi zinin kéndvéshtrim mé té pérshtatshéem dhe
pérséri vrojtonin. «Ata dicka kané. Jo pa qéllim
veprojné ashtu-, mendoi kufitari.

Kjo gjé vazhdoi, nga 12 deri né 14 korrik. ..

Punétori operativ i zonés, Aleks S, vijec 28,
i biri i njé déshmori té Luftés Nacionalclirimtare,-
zgjidhi edhe njé problem té vogél me 14 korrik,
mbasi t& nesérmen do té kthehej né qytet. Ne
datén 17 korrik, ditén e diel, do t& festohej 25~
-vijetori i formimit té brigades partizane ku kishte
gené edhe i jati. Vendi i formimit té& brigadés
ishte aty afér fshatit kufitar, ne njé shesh té vogél
té rrethuar me druré té larté. Ai dubej té kthehej
né shtépi, té ndérronte rrobat dhe né datén 18 té
rreshtohej me shokét e babait, té cilét e njihnin, e
donin dhe e respektonin. Ai kishte shkuar dhené 20
vietorin dhe mezi priste ti takonte pérsériata shok?
té& miré e té dashur gé kishin kaluar kushedi sa
heré prané vdekjes por me njé triméri té rrallé e
kishin sfiduar até. «Té sfidosh vdekjen €shté me te
vértetdé triméri», mendoi Aleksi até méngjes té 15
korrikut. Pa hyré akoma né klubin e fshatit njé
korrier e lajméroi se e kérkonin me urgjencé ne
postén kufitare. «Dicka duhet t€ kete ndodhur», tha
ai me vete dhe u kthye me té shpejté. «Mos ka-
gié lidhje me até grumbull njerézish kuriozé
matané kufirit?» mendonte Aleksi duke ecur dhe
heré pas here véshtronte tutje né horizont postén
kufitare.

Grupi operativ mbérriti né posté rreth gjysmé
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Oré para se té€ vinte aty Aleksi. Ata shkuan me-
mjéheré aty ku dalloheshin garté gjurmét, afér vi-
Jés sé kufirit. Né véshtrim ts paré dalloheshin gjur-
mét e dy vetave.

— Atéhere jang dy. Kalesa &shté nga jashté
brenda, — tha njé anétar i grupit operativ. Eksper-
1i akoma nuk kishte folur. Aj ishte pérgéndruar i
téri né njé aparat t& vogél dhe dic maste n& njé-
TEN gjurmé.

— Nuk jané dy, por tre, — tha ai pa ngritur
kokén. N& kété kohé mbérriti dhe Aleksi, i cili vetam
sa i pérshéndeti shokét dhe kérkoi t& sqarohej nga
komandanti i postés.

— Me siguri kané kaluar tre, — tha Pérséri
-eksperti, — kjo duket qarté nga thellésia e gjur-
més. Eshté njé manevér e pérdorur edhe herd s
‘tjera.

} Aleksi dégjonte me vémendje. Ai dalngadals
po futej né vorbullén e ngjarjes dhe pér asnjé
<ast nuk i higej nga mendja sinjalizimi i atij ky-
fitarit vrojtues pér lévizjet e njé grumbulli njers-
zish matané kufirit pér tri dité rresht.

«Pra ata kané kaluar natén dhe tani diku jana
futur. Veg késaj pér ¢do té papritur & tretin duan
ta mbajné né heshtje. Ai duhet t& keté dhe misionin
kryesors.

Grupi operativ po kthehej, kur Aleksit i shkre-
PEtiti njé mendim. «Mos vallé kio ka lidhje me fes-
tén g€ do té béhet pasnesér», mendoi ai dhe morni-
ca t& ftohta ia pérshkruan trupin, Si népér mjegull
iu shfagén shokét e té jatit, me shami t& kuge né
qafé, me grushtin lart, duke parakaluar. Thinjat e
tyre, plagét né trup, ai qéndrim krenar dhe i}:hgeshté
njékohésisht, i pérfytyroheshin t& véna né shénjestér,
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Nga kush? Tre njeréz me fytyra té deformuara, té
mbuluar nga njé tis mjegulle, duke skérmitur
dhémbét merrnin né shenjé... «<Jo, kjo nuk duhet
+5 ndodhé kurré, kurrél», tha me vete Aleksi.

Naté. Tre njeréz, pa folur, ecnin dhe véshtronin
pérreth. Nuk dukej asgjé, vegse tek-tuk, ngé té dy
anét e luginés, ndrisnin disa drita. Nata ishte me
vje dhe atij gé s’e njihte vendin kéto drita do t'i
dukeshin si yje té montuara né horizont, i cili
ishte shkriré sa nuk mund té dalloje ku kishte ha-
pésiré e ku mal. Ata ecnin me shpejtési, aq sa u
ndjehej frymémarrja. Al qé ecte i pari tha:

— Kristag, edhe sa do té ecim?

Ai qgé vinte i fundit, qé me sa dukej quhej
Kristag, u pérgjigj:

— Edhe njézet minuta; po ecni, ecni.

Mé tulje asnjé fjalé. Vegse kur né rrugén auto-
mobilistike u dégjua njé zhurmé makine ata gén-
druan né vend.

— Po kjo ¢'té jeté valle? — Tani ai q& pyeti
ishte Kristagi. Asnjé nuk iu pérgjigj. Té tre ishin
strukur dhe dégjonin zhurmén e makinés, gé sa vin-
te e afrohej. :

— Mos jemi afér rrugés? — pyeti ai gé ishte
né mes té Kristagit dhe atij q& udhéhigte rru-
gén,

— Jo, — u pérgjigj Kristaqi.

Makina tani ishte né pikén mé té afért té tyre.
Dritat e fugishme té saj pérshkuan monopatin dhe
ata, vetém pér njé cast, pané miré vendin rreth e
rrotull. Makina iku larg dhe zhurma e motorit fi~
1loi té dobésohej.
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— Nisemi, — tha Kristaqi. Nga toni i t& fo—
lurit mund t& dalloje se ky ishte shefi i kétyre
njerézve, gé ecnin népér naté, né drejtim té& shté-
pisé mé t& vecuar té atij fshati malor. Njé gen fi-
lloi té lehé.

— Po afrohemi, — tha Kristaqi.

Té tre géndruan pérséri. Késaj radhe nuk foli
asnjéri. Kristaqi dicka mendonte dhe shikonte here
njérin e heré tjetrin. Pastaj, sikur t& ishte kujtuar
pér dicka t{€ réndésishme, urdhéroi Simonin:

— Né& shtépi do té shkosh ti. — Toni i tij ishte
i preré.

— Pérse nuk flet? — pyeti Kristaqi, kur e pa
se Simoni nuk po e hapte gojén, dhe vazhdoi: ..
Nisu! Pér cdo té papritur takohemi prapa «Harcgs
sé ILQE», mé kupton?

— Po, — tha ai g& quhej Simon, — t& kuptoj.
Qeni filloi té leh& pérséri. Mé tutje nga grumbull;
1 shtépive afér fshatit, si né kor, filluan té lehnin
genté e tjeré. ’

— N& njé faré mase, genté jané sinjalizuesit
mé besniké, — vazhdoi Simoni.

— Gjete kohén té filozofosh, — ironizoi Kris—-
tagi. Pastaj shtoi: — Ky éshté panik. Puna Jjoné nuk
e pranon {rikén. C’do té thuash ti. Simon, me aya
sinjalizues? Mos do t& thuash qé té kthehemi?!

Simoni nuk foli mé asnjé fjale. E kuptor se
béri gabim, sepse, kur i krahasoi genté me sinja-
lizuesit, i dha rastin Kristagit gq&é ta kritikonte
DErseri.

— Atéhere ti Simon e ke té garté? — urchéroi
Kristagi pas njé heshtjeje té shkurtér.

— Po — tha Simoni dhe u nis. Qeni filloi te
lehé pérséri. Kristagi me Petron zuné njé vend t&

60



miré prapa njé guri té madh. ndérsa Simoni u
afrua dhe trokiti te dera e shtépisé ku e patén ur-

dhéruar.
Pas 10 minutash té tre ata ishin brenda né

shtépi. Atje gjetén njé grua dhe vajzeén e saj, qé po
flinte né njé dhomé tjetér.
— Burri kur ju ka ikur? — e pyeti Kristaqi

gruan. Ajo né fillim heshti, por kur syté e saj u -

takuan me ato t& Kristaqit, nuk e mbajti dot veten
dhe u pérgjigj:

— Ka shumé vjet. Mé nxiu jetén, vajzén ma
1a né deré. Zhvillohet lufté klasash. Kush e merr
1& bijén e njé tradhtari? Dhe kané té drejté sho-
ku... — Gruaja i tha kéto fjalé me njé ton té
qetd, duke psherétitur her pas here. Ajo ia nguli
syté Kristagit, dhe e njohu. — O perendi, — tha me
vete, — sa ka ndryshuar!

—- Keni letérkémbim me té? — pyeti pérséri
Kristaqi.

— Ai nuk jeton mé, — tha gruaja me rrémbim.
Syté e saj u njomen.

Kristagi e vuri re se gruaja e njohu dhe, sipas
planit qé kishin vendosur gé jashté, tha:

— Jo. Ai jeton. Jeton dhe ty té kujton. Kujton
edhe vajzén gé e la né bark té nénés.

Kéto fjalé i shqiptoi me njé pasion té tillé,
thua se edhe ai jetonte brengén e késaj gruaje.

—_ As Kristaqi, as gruaja nuk i dhané té njohur
njéri-tjetrit. Pastaj Kristaqi mori cantén, e hapi
me kujdes. nxori prej andej njé pako dhe ia zgjati
gruas.
— Merri, — i tha, — i ke nga yt shog. Ai té
kujton dhe nuk té harron. Sé shpeijti do té vijé edhe
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ai, vetém sa t'ju takojs. Kam edhe njé letér nga ai.
edhe té holla.

Gruaja nuk fliste. Syté i geshnin. Petroja dhe
Simoni ndignin me kujdes lévizjet e gruas dhe dé-
gjonin c¢do zhurmé qé& vinte nga jashté.

— Cfaré feste béhet kéto dite? — pyeti Kris-
tagi ndonése e dinte fort mirg.

— 25-vjetori i brigadés sa krahings. Kang
kohé gé béjna pérgatitje.

— Kur kaluan 25 vjet! E kam parasysh si
dje.

Kristagi humbi ng kujtime dhe dukej sikur po
fliste me vete. Petroja, qé e njihte miré, e kuptoi
se ai ishte né castin mé t& véshtire ta bisedés me.
gruan. «Ato ishin dité t& véshtira — po thoshte
Kristaqi: — Ne iknim varg njéri pas tjetrit, me nje
hidhérim t& thellé si t& mundur gé gemé. N& shpirt
na vlonte urrejtja dhe donim té hakmerreshim, tg
vrisnim. . . ‘«Pastaj, si ti qe kujtuar dicka, iy
drejtua gruas dhe e pyeti: — Moj, po njé fars
Taqo, Taqo, jeton vallé? — megjithése e dinte mirs
se Taqoja jetonte.

— Taqo Bregu? — tha gruaja.

— Po —u pérgjigj Kristaqi.

— Jeton si nuk jeton. Dhe ia con pér mreku-
1li. Eshté i zgjuar, finok. Ndejti sa ndejti me Ballin,
héngri sa deshi dhe kur e pa se ngjarjet u rroku-
llisén ndryshe, coc hodhi dhe aj nja dy muaj dyfe-
kun né krahé si partizan dhe tani...

Kristagi dégjonte me vémendje.

— Domethéné jetoka, mirg? — pyeti géllimisht,
sepse ai e dinte si jetonte Taqoja, ngagé kishte
mbajtur lidhje me t& por ndonjé detyré konkrete
nuk i kish caktuar.
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— Miré, miré. Ndonjé funksion nuk ka, as ané-
tar partie nuk &shté, por té paktén nuk e trazon.

njeri «Ishte i génjyer», thong, dhe nuk e shikojné
me sy té keq.

. Shtépiné e ka larg prej kétej? — pyeti

Kristaqi megenése ishte i sigurt tek gruaja, pasi
dikur ajo i kishte ndihmuar mjaft.

— Jo, — u pérgjigj ajo.

Pérjashta ishte qetési. Héna nxori syné nga

gafa e malit dhe i dha njé ndricim argjendi vendit-

pérreth.
i —4E0 kéta t8 tjerét nga i kemi? — pyeti grua—
ja.

— Kétej nga kjo krahing, — u pérgjigj Kris—
taqgi dhe pastaj pyeti:

— Vajza po fle?

— Po — u pérgjigj gruaja.

__ Ta dérgojmé né shtépiné e Taqos. Na duhet
edhe ai sonte.

Gruaja né fillim heshti, pastaj tha:

— Vajza po fle. Sot &shté lodhur shumé? Ka
punuar né aksion

— (’éshté ky aksion? — pyeti Simoni.

— Puné vullnetare. Hajde puno pa leké! Dhe
po té duash, mos shko! Té ngjisin njé mijé e njé
nofka, Pa le té mos shkojé ndonjé nga fémijét
tané! «I deklasuar, ruan traditat e familjes», né
majé té gjuhés i kané kéto fjalé. Jané béré té
gjithe politikané.

Kristagi qeshi. Pas tij edhe Simoni me Pet-
ron.

CGruaja thithte ¢do fjalé g& thoshte Kristaqi.
Syté e saj shndrisnin nén dritén e llampés.

— Si thua, do ta dérgojmé vajzén? — Kris-
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taqi e ngriti zérin lart, aq sa Simonit dhe Petros
nuk i shpétuan nuancat e urdhrit né fjalét e tij.

— Po, — tha gruaja gé me sa dukej e kuptoi
se fjalét e Kristagit nuk ishin njé lutje e zakon-
shme. Simoni nuk e pérmbajti dot veten kur dé-
gjoi té lehurat e genit, dhe tha:

— Qeni éshté kafsha mé interesante. E lehura
e tij, vecanérisht natén, té kujton gjémén, kujén,
Eshté njé kombinim i cuditshém j dhembjes njers-
zore, me llahtarén e njé kafshe.

Simoni fliste, ndérsa Petroja véshtronte na sy
Kristaqin, i cili, pér cudiné e tij, késaj here nuk po
‘ndérhynte né bisedg.

— Por — vazhdoi té fliste Simoni, — edhe geni
‘ka fatkeqésing e tij. Eshté kafshé dhe nuk e kupton
S€... — por nuk e mbaroi dot fjalén, pasi Kristaqi
me té geshur i tha:

. — Simon, na cmende me kéto filozofime!

Simoni u largua nga dritarja dhe mbéshtetj
kokén pas murit. Gruaja u ngrit dhe kaloi na
dhomén tjetér pér té zgjuar vajzén. Aty ngelén ve.
tém ata té tre.

Pas pak, kur heshtja sundonte dhomén, u hap
dera dhe pas gruas hyri njé vajzé e re, e gjaté me
tipare t€ rregullta. e me dy Sy té médhenj. Ajo far-
konte syté dhe, thuajse instinktivisht, u dha dorén
tre burrave, gé u cuan njéri pas tjetrit.

— Kjo éshté vajza ime, — thg gruaja duke mog
béré asnjé lévizje me dors. — Ndérsa kéta jans
tre oficeré t& Sigurimit. — Tre burrat ulén kokén

né shenjé miratimi; ndérsa Simoni vuri edhe dorén
tek zemra. Gruaja nuk ishte e sigurt tek wvajza,
— Vajza t& qenka rritur goxha, — tha Kris.
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taqi. Pastaj, duke ndryshuar tonin, pyeti:

— Si quhet vajza? '

— Shpresa, — u pérgjigj gruaja.

Simoni kishte mbéshtetur kokén te automatiku
dhe éndérronte. Petroja pinte cigare. Shpresa hyri
pérséri né dhomé dhe tha:

— Jam gati. Xha Taqoja duhet té vijé pa-
tietér kétu. Po si t'i them, kush e kérkon? — Pye-
tja e Shpresés ishte direkte dhe Kristagi u zu né
befasi. 3

.— Ta them pérjashta, — tha Kristagi, i cili
po shkruante dicka né njé copé letér. Simoni che
Petroja po rregullonin cantat. Gruaja nuk po kup-
tonte gjé nga kéto lévizje dhe kishte ngriré né mes
t& dhomés. Shpresa ishte béré gati dhe priste te dera
duke véshtruar giellin. Kristagi mbaroi sé shkruari
letrén dhe u ngrit né kémbé Gruaja shkoi pas
Kristaqit. Tek dera ky i tha gruas gé té rrinte
brenda, dhe ajo u kthye. i

_ Nuk ke friké t& ecésh natén? — pyeti
Kristagi Shpresén, e cila sa nuk u hodh pérpjete
nga frika kur dégjoi aq papritur até zé tek wveshi.

— Jo — u pérgjigj ajo kur e mblodhi pak ve-
ten. — Pastaj kjo éshté njé detvriqé mé jepet nga
shokét e Sigurimit, dhe uné do ta kryej sikur
edhe. .. — ajo donte té shtonte edhe dicka tjetér,
por e mbajti, se mos i dilte sheshit artificialiteti,
dhe tha: — Kjo nuk é&shté ndonjé detyré kushedi
cfaré. :

— Shumé miré. Shpresa. Tani nisu, — i tha
Kristaqi. &

—Si t'i them xha Taqos? y g

— Ah, po, se desh harrova, — tha Kristaqi, “1
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cili ktheu kokén dhe pa njé heré rreth e rrotull se
mos i kishte véné re njeri.

— Thuaji qé té& pret patjetér sonte, nénkrye-
tari i degés. Duhet t& vijé patjetér. Tani nisu. Dhe
né qofté se takon njeri rrugés, asnjé fjalé. Kup-
ton?

Shpresa u nis me vrap, ndérsa Kristaqi ndejti
njé copé heré tek dera duke ndjekur siluetén e
Shpresés, e cila dalngadalé po shndérrohej n& njg
piké. «E, si éshté ndértuar kjo boté! Do té ishim
ne kétu, dhe do t& jetonim pér mrekulli», tha me
vete Kristagi dhe u fut brenda. Simoni dhe Petro-
ja u cuan né kémbé dhe hodhén cantat né shping.

— Atéhere miré u pafshim — u tha Kristaqi
dhe u zgjati dorén t& dyve. Petros i dha dhe copén
e letrés gé shkruajti mé paré. Edhe gruaja u zgjati
dorén t€ dyve dhe u uroi udhén e mbaré. Sapo ata
u larguan, Kristaqi iu afrua gruas. Kjo uli syté dhe
péshteti kokén né gjoksin e tij.

— N& f{illim nuk t& njoha, — tha gruaja.

— E po kaluan kaq vjet, — tha Kristagl. —
Po shtépia e Taqos éshté larg?

Gruaja e kuptoi pérse ia béri kété pyetje dhe
u pérgjigj:

— Jo — dhe u ul prané tij... Ndérsa Petroja
dhe Simoni ecnin népér naté.

— E di miré rrugén? — pyeti Simoni.

— Po. Ec pas meje dhe fol me z& té& ulét.

— Po Kristaqi ¢’bén vallé tani?

— Nuk e di.

— Oh, nuk e di. Ai ngeli vetém me gruan
dhe. ..
— Shééét, mé duket se dégjova zhurmé, —
péshpériti Petroja.
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Nga larg dégjoheshin té lehurat e genve.

Kristagi. ..
— Oh, edhe ti Simonl..
— Duart lart! — u dégjua njé zeé.
— Mos léviz!
— Mos léviz, Simon! — tha Petroja i tmerruar.

— Dhe shiko, pér Kristagin asnjé fjalé! N&é kufi
jané gjetur dy gjurmé. Kujto porosiné «t€ ruhet
i treti me cdo kushts.

— Po letra e Kristagit?

— E futa poshté njé guri. Tani duhet t& lévi-
zim edhe disa metra.

— Mg duket se jané fshataré.

— Aq mé keq. Edhe ata nuk do té& na ndahen
dhe kushedi sa shumé jané! — tha Petroja.

— Té qélloj? — pyeti Simoni.

- Kur t& té them ung&, — iu pérgjigj Petroja,
pastaj me zé té larté pyeti:

— Kush jeni dhe cfaré doni?

— Né qofté se nuk ¢oheni né kémbé pér 10
sekonda, do t& géllojmé, — iu pérgjigj njé zé bu-
rri nga prapa gurit.

— Qéllo, Simon, dhe té ikim me vrap! — tha
Petroja. 1

Simoni qélloi me breshéri, ndérsa Petroja u
largua me vrap. Pas tij vrapoi edhe Simoni, i cili
vazhdonte té géllonte né ecje e sipér. Nuk vazhduan
gjaté. Sikur dolén nga dheu, trupa té fugishém iu
hodhén sipér dhe pér pak minuta ata e pané veten
t& lidhur dhe té pafuqishém pér asgjé.

— Domethéné nuk mé paske harruar? — tha
Taqoja, njé burré rreth té gjashtédhjetave....

— Migqté e vjetér nuk harrohen, — jiu-pérgjigj
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Kristaqgi, i cili ishte ulur né ané té oxhakut dhe
pinte cigare i geté. Né syté e tij dalloje njé lodhje.
Ata ndrisnin dhe vetém gepallat sikur i réndonin.
Né dhomé ishin vetém. Gruaja dhe vajza kishin
kaluar né dhomeén tjetér.-

— Kush &shté tjetér né shtépiné ténde? —
pyeti pastaj Kristaqi.

Taqoja sikur u pérmend nga njé &ndérr, l&vizi
me té shpejté dhe tha:

— Jam vetém. Djali me nusen kané shkuar né
qytet.

— Miré, — tha Kristaqi. — Do t& shkojmé
atje.

Né dhomé hyri gruaja dhe pas saj vajza. Né&
kété kohé Taqoja dhe Kristaqi ishin cuar né ka-
mbeé.

— Dubhet té ikim, — i tha Kristaqgi gruas. Kjo
e véshtroi me ca sy gqé dukej sikur thoshnin «nuk
do t€ vini prapé?-. Kristagi e kuptoi domethénien
e atij véshtrimi, po nuk foli. Vajza rrinte né kémbsa
si e ndrojtur.

— Shpresa. .. — shqiptoi Kristaqi, — késhtu
ju quajng, &?

— Po — u pérgjigj ajo dhe uli kokén, thuajse
ishte fajtore edhe pér emrin.

— Shpresa. . . — vazhdoi Kristaqi, — a e dini se
éshté njé emér i bukur ky? — Vajza géndronte kok-
ulur. — Epo, natén e miré, — uroi Kristagi mé né
fund dhe i zgjati dorén gruas. Pastaj iu afrua Shpre-
sés dhe i tha: — Kurajo Shpresa, me njé dhéndér té
bukur, si¢ je edhe veté... Dhe pér kéto qé pe sonte
asnjé fjalél..

Kur dolén pérjashta, Kristagi dhe Taqoja ndje-
né té ftohis.

68 3



- Qenke shkolluar andej? — i tha Taqoja
Kristaqit.

— Jo — u pérgjigj tjetri — vetém me té dé-
gjuar. Kemi kaq vjet qé dégjojmé pér Shqipériné,
pér hotén qé zien.

— Zien, Kristaq véllai, zien, — ia priti. Ta-
goja me gjysmé z&ri.

Po ecnin né njé monopat. Rreth e rrotull kishte
druré té larté. Frynte njé eré e freskét.

_ E shikon, Tago, si vijné kohét? Atéhere
nuk deshe té futeshe me partizanét.

Tagoja u drodh kur dégjoi kéto fjalé. Duke ecur
me kujdes iu kujtuan ato muajt e fundit t& luftés.
Ja me kété Kristagin ishte atéhere me Ballin. Parti-
zanét pérparonin. Radhét e tyre shtoheshin nga dita
né dité. Taqos iu kujtua se atéhere ndjente friké
pér fatin e tij. Por ja q& nuk i doli keq. Njé dité
e thérritén dhe i thané gé t€ ikte dhe té futej né
rreshtat partizane. Ja Ky Kristagi i propozoi. Dhe
ai iku. Iku dhe kérkoi falje. U shtir si i penduar,
i génjyer nga propaganda € Ballit. Né rreshtat par-
tizane e caktuan me mushkat e prigadés. Ai kujde-
sej pér to dhe mundohej té ishte korrekt. Vendi u
clirua dhe ai u kthye si partizan...

Kristaqi foli pérséri:

— Taqo, ja tani ti jeton mire, ndérsa ne jemi
jashtg, larg vatanit toné, larg té dashurve tanél..

__ Epo... — ia béri Taqoja dhe nuk tha mé
asnjé fjalé tjetér.

— Ja, o Tago, migte e vietér nuk harrohen.
Dhe ne té kujtuam. Vértet voné, por tani na duhesh.
Do té na ndihmosh.

Taqoja u drodh kur dégjoi keto fjalé. Ai qysh
kur e pa Kristagin né shtépi té asaj gruaje, para-
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ndjeu njé dicka t& kege dhe n& iyt iu mblodh
njé lémsh, por e mbajti veten. Ajo e kaluar, pér
té cilen Taqoja pat kujtuar se ge varrosur, njéheré
e pérgjithmongé, po ringjallej. «Si¢ duket u rin-
gjallka edhe i vdekuri», mendoi me vete Tagoja.
«Ja, ai po del, po heq rrasat e varrit, po mé& mbér-
then pér fyti dhe mé kércénon: Ose hajde kétej,
ose ta mora fryméns dhe ndjeu se ishte djersirg,
megjithése bénte fresk.

— Pse nuk pérgjigjesh? — Zari i Kristagit e
solli né vete.

— Ha?!

— Té pyes pse nuk pérgjigjesh. Cfaré men-
don? — pyeti pérséri Kristaqi.

— E pér cfaré té t& ndihmoj? — Pyetja u shqgip-
tua me zg& kaq 1& ulét, sa Kristagi mendoi se mos
peésonte ndonjé gjé ky dreq Tago qé i paskej hyrs
lepuri né bark dhe, pér ta getésuar, e ndérroi te-
mén e bisedés dhe e pyeti:

— Do t& ecim mé&?

— Edhe pak, — tha Tagoja.

Rreth e rrotull nuk dégjohej asgjé. Vetdm
hapat e tyre krijonin njé zhurmeé té vogél.

— Pushojmé pak, — tha Kristaqi.

Tagoja, pa iu pérgjigjur, u fut poshté druréve
te larté dhe u ul. Pas tij shkoi dhe Kristagi. Ta-
goja nxori kutiné e duhanit dhe filloj t& dridhte
njé cigare. Duart i dridheshin nga ky takim i pa-
pritur. «Si &shté kjo jetd! — filloi t& fliste me
vete. — Vitet rrokullisen, por ama nuk u mbulua-
kan dot..» U bé njé copé hers g€ asnjéri nuk po e
hapte gojén. Tagoja thithte cigaren i menduar dhe
Kristagi e véshtronte me syté si turjelé.

— Ej, Taqo, Taqo, ¢faré ke Taqo, ngrihu! —
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ijshte zéri i Kristagit. Taqoja hapi syté. Pérreth
errdsiré. .. — Cpate Taqo, ¢’pate, mos vuan nga
ndonjé sémundje? — € pyeti i shgetésuar Krista-
gi kur e pa se ai ishte béré si i vdekuri né fytyré.

— Po, — tha Tagoja, — vuaj, dhe nuk jam hig
miré. :
__ Ndize edhe njé cigare nga ky imi. — Kris-
taqi i dha njé cigare dhe ia ndezi me ¢akmakun e tij.
N& dritén e cakmakut al pa djersét e ftohta qé
mbulonin kallin e Tagos dhe duart qé i dridheshin.
I duhet béré presion, — tha me vete ai —1I
duhet kujtuar e kaluara, qé té vijé né vete. I duhen
kujtuar partizanét qé ka vraré-.

— Taqo. Mé dégjo me kujdes... — Kristaqgl
filloi té fliste me zé té larté. — Né& kohén e luftés
ne t& dérguam te partizanét se dic t& dinim, sepse
edhe ti nuk kishe mé pak gjynahe se ne, dhe t&
cuam andej ja, pér kété dité. C’mendove, se shkuan
25 vijet dhe té harruam?! Jo, té lamé vetém qé
#u fitoje zemrén miré. Té lamé né heshtje pér 25
vijet qé té flasésh tani qé éshté koha e veprimeve
delikate. Mos harro dokumentin g ke firmosur
kur u largove nga ne, mos harro partizanét qé ke
vraré me dorén ténde, mos harro...

Taqos sikur i ra pika kur Kristaqi i kujtol
térée kéto krime me té cilat ai e kishte damkosur
njéheré € pérgjithmoné veten si kriminel e tradhtar
i atdheut e i popullit te tij.

— Jo, — mundi t& thoshte, jo, mos vazhdo.
Kam menduar se edhe té kaluarén time e fshiu
lufta.

— Si¢c na fshiu ne? — pyeti Kristaqi.

_ Jo, nuk desha t& them ateé. Po fold, folg,
cfaré duhet t& b&j?
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— Sot — Kristagqi pa orén. Ajo ishte 4 pas
mesnate. — Pra sot, n& ora 10, festohet 25-vjetori
i brigadés sé zonés.

— Po, — tha Taqoja.

— Mos mé ndérpre, — ndérhyri Kristagi. Pas-
taj vazhdoi: — Duhet patjetér gé t& hedhim fletu-
shka. Kéto i kam uné. Ményra &éshté shume e
thjeshté.

'+ — Bshté e pamundur, — tha Taqoja — ka
gindra sy gé té véshtrojné,

- .~ Mos u ngut, Tago. Ma dégjo gjer né fund,
Kétu kam njé pako t& mbéshtjellé. Kijo duhet futur
poshté tribunés. Ka formén e njé aparati fotogra-
fik. N& orén 10 do t& shpérthejé. Kur shpérthen,
dégjohet njé zhurmé e vogél, pastaj ngrihet pér-
pjeté dhe pérhapen fletushkat, Eshté njé aparat
special. Kété duhet ta vendosésh para orés dhjets,
me fshehtési. Friké mos ki Aty vijné shumé foio-
grafé dhe nuk i vete na mendje njeriut.

Taqoja nuk fliste. Aj vetém dégjonte me kokén
té ulur.

— Ky aksion ka réndési, — vazhdonte t& fliste
Kristagi. — Ka réndési ma tepér politike. Do ts
pPérhapet paniku, mu ng zemér té ish—partizanéve,
do té shpérndahen fletushka. Ata jana komunistst
mé té zgjedhur, garda e vjetér e geverisé komu-
niste. Duhet t'u kujtojmé atyre se ne nuk flemga
dhe dita e hakmarrjes nuk do t& vonojé. Mog
harro, kemi kaq vjet jashté qé pregatitemi. Ti e di
se kundér komunistéve jané angazhuar forca t& mé-
dha, tekniké, aparatura moderne, radio, stacione te-
levizive. Jané armé t& mira kéto Taqgo, me efekt ma
té madh se gryka e njé pushke. Ti nuk i di mirs
téré kéto shpikje t& botds peréndimore. .. Pg
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nejse, ¢'ta zgjatim! Do t& jeté njé mrekulli e vér-
teté sot né ora dhjeté...

— Dakord, — tha Tagoja, i cili nuk ishte me
ai njeriu né mes té dy rrugéve.

— Kjo &shté ndofta detyra e fundit. Ne na du-
hen. njerézit tané. Ata jangé shumé... — Kétu
Kristaqi i méshoi zérit — dhe té gjithé kryejné de-
tyra. Tani e ke radhén ti. Le té jeté me sukses.

— T& ngrihemi — tha Tagoja. — Shtépia nuk
sshté mé larg se 100 metra.

Kristagi nuk lévizi nga vendi. .

 — Do t& nisemi? — pyeti prapé Taqoja. qé ishte
ngritur né kémbé. :

— Shko kontrollo njéheré shtépiné, pastaj haj-
de mé merr, — tha Kristaqi.

Tagoja u nis, ndérsa Kristagi mbeti vetém dhe
po mendonte pér Petron dhe Simonin: «Vallé ku
jané ata té dy? Té kené kaluar vallé matané shen-
doshé e miré? Po ato té shténa g& u dégjuan
¢’ishin?

Duke menduar késhtu e kur e pati humbur
durimin duke pritur, dégjoi zhurmé kémbésh. Béri
automatikun gati dhe mbajti vesh. Nga larg shqot
ecjen e Taqos dhe u get&sua. Taqoja erdhi, dhe,
duke iu marré fryma, mezi tha:

— Pér pak u morém né qafé.

— Pse? — pyeti Kristaqi.

— Para se {& mbérrija né shtépi, u takova me
njé fshatar. ]

— C'donte ai kétej? — pyeti Kristaqi.

— Asgjé — tha Tagoja — Kishte nxjerré ba-
géting pér té kullotur, se do t'i fusé shpejt brenda.
Do té shkojé né festé.

— Aha! E cfaré t& tha?
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— Mé tha se dy thyesa kufiri kané réné nd
pérpjekje me forcat tona.

— Dhe cfaré? — Kristaqi nuk e pérmbajti mé
dot veten dhe u cua né kémba.

— Jo, jo, mos ki friké. Ata kaluan matans
shéndoshé e miré. Ishte ngritur né kémbé i gjiths
fshati.

— Dhe megjithaté nuk i kapén, — tha Kris-
tagi i k€naqur. — Tani le t& shkojmé né shtépi.
«Ata dy gjurmé kémbésh kana gjetur kur hymé dhe
dy veta dolén matané. Ja, kjo éshté puné e men-

gur. Té lumtg, Petro, t& lumté Simonl vazhdoi me
vete Kristaqi.

2 L]

Né fshat u pPerhap me shpejtési lajmi se dy
thyesa kufiri kishin hyré dhe kishin kaluar pér-
séri matan&. Aj ishte njé fshat kufitar dhe té gjithé
jetonin me ngjarjet e kufirit. Fjalét gqé& u hapén
até méngjes tek fshatarat krijuan njé gjendje shpir-
térore jo t& miré. Atyre u vinte inat qé pikérishi aty,
né zonén kufitare té tyre, kaluan dy thyesa kufiri.
Sepse fshatarét punonin dhe ruanin. Se nga dolén
ato fjalé nuk u muar vesh kurré, Kryetari i degés
sé punéve t& brendshme, i cili kishte ardhur me
urgjence, i tha Aleksit:

— Cdo veprim i yni duhet t& jeté i shpejté. Nuk
duhet humbur asnjé minuti, Sapo té& gdhijé do t&é fi-
Hojné t& mblidhen nga t& gjitha krahinat. Népér
rrugé do té ketd lévizje t& médha. Ish-partizanét
do té& vijné grup aty nga ora 9. N&é orén 10 fillon
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festa. Duhet shpejtési, Aleks, shpejtési. Dy té arres-
tuarit ¢’thoné?

__ M# shumé heshtin, shoku kryetar. Mé duken
tipa té cuditshém. Vecanérisht ai qé quhet Simon.
Ky &shté tipi mé i lehté pér t'u thyer. Flet mé
tepér se ai tjetri. Ka qejf té filozofojé. Gjaté pér-
gjigjieve té tij kam nuhatur se ka shenja pakéna-
gésie ndaj njé njeriu, por as emér nuk pérmend
dhe as vend.

— E keni pyetur pér té tretin? — pyeti krye-
tari.

— Direkt jo, — tha Aleksi.

— Duhet pyetur drejtpérsédrejti. Nuk ka kohé.
Po ¢’thoné pér géllimin e ardhjes?

— E justifikojné né ményré shumé banale. «Na
kishte marré malli pér vendin tong, — thoné, —
dhe erdhém ta shikojmé».

— Té pyeten pérséri. Té shfrytézohet ai Si-
moni, gé jep shenja se mund t& thyhet mé shpejt.
Asnjé minuté t€ mos humbasim.

Aleksi e ndjente veten té lodhur. Kishte ka-
luar mesnata dhe nuk kishte véné gjumé né sy.
E"nd'jenl‘;?_té mpiré trupin, por truri i punonte me
pérpikméri. Q&llimi djallézor i armiqgve e revoltonte
dhe ai pothuajse kishte harruar fare se né orén 10
té dités qé po gdhinte duhej té ishte né festé.

— Shkojmé tek ata té dy? — tha kryetar:.

— Shkojmé — miratoi Aleksi dhe u nis pas
tij.

Simoni dhe Petroja po rrinin té strukur né njé
dhomé né periferi té fshatit. Pasi ishin kapur nga
forcat e kufirit dhe populli, ata as qé kishin folur

75



me njéri-tjetrin. Cdo gjé e kishin t& garté. Asnjé
fjalé pér Kristaqin deri t& nesérmen. Atéhere ai
do kishte kaluar shumé miré matané dhe ata t& dy
do té ishin t& qeté.

Dera e dhomés, ku ishin dy thyesit e kufirit,
Ju hap dhe hyng dy veta. Njérin prej tyre ata e
shikonin pér heré ta paré.
~ — Kush &shté Simoni? — pyeti kryetari i
degés.

— Uné.

— Nuk t& ka me sy t& miré shefi yt. «Leo-
pardi» nuk &shté i kénaqur nga ti. Té ka hequr
edhe vérejtje disa heré. Nuk mé thua, pse ke
pasur kontradikta me t&?

+ Simoni shtangu. «Ja fundi. mendoi; por, po
sikur i shfrytézoj ato fjalé gé kam béré me Krig-
tagin dhe t'u them se kam gené kundér tijz . ..
Nuk e vendosi dot ata qé deshi t& bénte. sepse
kryetari pyeti pérséri:

— He&, Simon, pse nuk flet?

Simoni hodhi syté nga Petroja, i cili kishte
ngriré i téri. Simoni e kuptoi ¢’donte té& thoshte aj
géndrim dhe aty pér aty u pérgjegj:

— Jo vetédm ung, por edhe ky tjetri.. — dhe
béri me shenjé nga Petroja: — t& dy kemi pasur
kontradikta, bile jemi zgna keq me té. Ai nuk &shté
njeri i miré. Ne kemi gené kundér tij. Ne vértet u
larguam nga vendi yné&, por nuk kemi menduar kurré
t'i b&jmé keq atij.

— As nuk jeni né gjendje ta héni kété, por
vazhdoni, vazhdoni, — ndérhyri kryetari.

— Kristagi éshte «Leopardi» q& ka firmosur
kété letér? — Kryetari nxori nga xhepi njé letér qé
ishte gjetur pak me vonesé na vendin € pérpjekjes.
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Até ia kishin dhéné kur ishte nisur pér tek shtépia
ku ishin té kapurit.

— Po, ai éshté, dhe ja ku po ju them, ai na
mori né qafé. Nuk &éshté njeri i miré dhe é&shté
shumé dinak.

— Ku ndejtét mbrémgé? — pyetja e kryetarit
ishte e preré.

Simoni pérmendi emrin e gruas, pastaj té Ta-
qo0s
Pas edhe disa pyetjeve té tjera, kryetari dhe
Aleksi dolén nga dhoma. Koha nuk priste. Pérjash-
ta kryetari i tha Aleksit se diku kichte lexuar se
ujqit, kur jané te uritur, hané njéri-tjetrin.

Pastaj Aleksi pyeti:

__ T'i ndajmé ata tani?

— Patjetér, — tha kryetari.

Aleksi urdhéroi rojet ta bénin k&té gjé dhe
i tha kryetarit:

__ Nuk dihet se nga, por garkullojné zéra se
kéta té dy kaluan matané. Mendova ta shfryléze]j
kets gié. Té gjithé ata qé ding t& vértetén i poro-
sitéem qé té heshtin.

— Drejt ke vepruar. Kjo do ta vérg né gjumé
Kristaqin. Zaten kéta té dy, si duket, vetém e kang
shogéruar Kristagin, me géllim qé té véné né gjumeé
vigjilencén toné. Gijaté kalimit t& kufirit e kane
mbajtur Kristagin né krahg pér té krijuar pér-
shtypjen se kané hyré dy. Kur té dilnin, pérséri
do té ishin dy, dhe késhtu, sipas tyre, ne do &
flinim té geté. Tani sa mé paré né shtépiné e Ta-
qos! Por fillimisht, njéri nga fshatarét mé te miré
duhet té kalojé andej dhe t& shtiret sikur shpér-
ngul bagétiné dhe tia japé kété lajm Taqgos. Sic
duket ky nuk ka zéné mend. . : :

7



Aleksi u nda nga kryetari pér te vepruar sipas
porosisé s& tij. Ishte akoma nats. Fshati i shumé
cezmave até naté nuk flinte, Ta gjithé ishin n&pér
prita. Ai ishte nj& fshat kufitar dhe gjumi nuk mund
ta zinte. Kété gje Kristagi nuk e dinte dhe ecte pas
Taqos, i qet&, i sigurt me njé ndjenjé vetékdna-
gésie.

Ngjarjet po zhvilloheshin me shpejtési.

Fshatari q& i dha lajmin Taqos pér ata dy
thyesa kufiri qé «kaluan» matané u kthye menjé-
heré tek Aleksi, q& ishte aty afér dhe i tha:

— Shoku Aleks, Taqoja po kthehej nga pylli
kur vajta uné. E takova, i thashé gjithshka dhe
prita i fshehur se si do t& vepronte. — Aj u fut na
shtépi, pastaj dolj prapé dhe u fut né pyll. Shtg-
pia éshté vetém.

— Al pérséri do ta kthehet, por késaj here
ndofta veté i dyté — tha Aleksi.

Kryetari i deggs dégjonte me vémendje dhe
aty pér aty tha:

— Ne do ta presim brenda né shtépi.

— Me n: do ta vijé edhe ky shoku, — dhe
u drejtua nga fshatari, nj& burré rreth dyzet vijeg,
i véllai i nj& déshmori ta luftés,

T€ tre u nisén na errésiré. U futén me kujdes
né shtépiné e Tagos dhe pritén.

— Tagon ma lini mua, — tha fshatari. — Ats
e rregulloj uné,

— Miré, — aprovoi kryetari.

Ata prisnin mu tek hyrja kryesore.

Té gjithé i kishin armét gati. Kristaqi duhej
kapur i gjallé. Me kujdes, ¢do veprim duhej kryer
me' kujdes.

Asnjé lévizie e tepért. Kristaqi, «Leopardi»,.
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duhej té binte né cark. Nga larg u dégjuan ca 1&-
vizje t& lehta.

__ Zini vendet! — tha kryetari. Hapat afro-
heshin gjithnjé. Hapat u afruan shumé. Asnjé z&,
Pérjashta kishte filluar té agonte. Hapat géndruan
né vend. U shty dera. U fut i pari Tagoja. Pas tij
njg tjetér. Asnjé lévizje. Qetési. Taqoja lévizi. Pas
tij edhe Kristagi. Fshatari iu hodh Taqos. Aleksi
Kristagit. Taqoja ra shpejt dhe bértiti. Kristaqgi rezis-
tonte. Edhe njé lévizje tjetér dhe Kristagqi ra. T&
dy ishin shtriré. Kryetari ndezi elektrikun e do-
Tés.
— 1 poshtér, — tha Kristagi. Tagoja e kuptoi
qé ato fjalé 1 drejtoheshin atij dhe mbylli syté.
Aleksi doli jashté dhe fishkélleu tri heré. Né cast
nga pylli rreth e rrotull dolén njeréz té armatosur.
_" Duhet té nisemi, — u tha Aleksi. — Prega-
tituni! :

Aleksi u fut brenda. Kryetari po shikonte gan-
tén e Kristaqit, 15 cilin e kishin lidhur ashtu si dhe
Taqgon. \

_ Po kété aparat fotografik, ¢’e ke dashur? —
e pyeti kryetari Kristagin. Ky véshtroi né sy Tagon
dhe u pérgjigj:

— Mé ka ngelur né canté rastésisht.

__ Atéhere té béjmé njé fotografi — tha krye-
tari dhe ngriti aparatin.

_. Mos, — tha Kristagi — nuk ka ndrigim
t& mjaftueshem.

__ Nuk prish pung, — tha kryetari.

— Jo, t& lutem, jo. — Kristaqi ishte zverdhur.

__ T'u dhimbska jeta — tha kryetari dhe vuri
me kujdes aparatin mbi tavoling. :
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— Miné! thirri Kristaqi, — miné me forcs
shpérthyese t& madhe!

Taqgoja, kur dégjoi kéto fjalg, u kthye nga
Kristaqi dhe i tha:

— Me paske génjyer?

Aleksi, pa e léné t& mbarojé fjalét, ia priti:

— Nuk &shté hera e paré gé génjehesh, Taqgo!

Taqgoja heshti. Kristagi ndjeu shijen e gjakut
né gojé. Nga shtréngimi i nofullave dhe i dhémbé-
ve i kishte dalé gjak. Ishte njé inat q& i vionte
pérbrenda dhe nuk dinte kujt tia nxirrte, «Por
hépérhé, mendoi, duhet tu pérgjigijem pér sa msa
pyesin-.

U cua né kémbé dhe géndroi drejt.

— Simonin dhe Petron do t'i takosh s& shpejti.
Uluni dhe mos u meérzitni.

Kristagi uli kokén, pastaj u pérkul lehts dhe
shau népér dhémba, Aleksit i zuri veshi se ai
shqgiptoi emrin Simon, té& cunguar, pa disa gérma,
dhe iu duk njs emér j gerryer e i sakatuar.,

®
£ %

Né ora 10 cdo veprim kishte marré fund, N&
fshatin me shumé kroje e me shumé ujé, tre thyesa
kufiri dhe dy armiq ishin kapur dhe do t& shoqgé-
roheshin pér né qytet. Rruga automobilistike ka-
lonte afér vendit & festés.

 Aleksi rrinte né making dhe véshtronte ate
shesh té vogél, te zbukuruar me flamuj, t& mbu-

shur plot me njeréz, qé kéndonin e hidhnin valle.

Lart, ng kupé t& giellit ndriste njé diell i ngrohté.
Deri né makiné vinin tingujt e kéngéve ta gézua-
ra. N& vesh Aleksit i kishte mbetur refreni. j asaj
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kénge t& bukur, me ato vargje tronditése, qé shpreh-
nin njé té vérteté t& madhe:

Cdo 1lévojé si top dyfeku!
Cdo kérrejé flaké strallil

Makina kaloi fare prané vendit t& festés. Ish-
-partizanét parakalonin me grushtin lart para tribu-
nés. Brenda né makiné ishin ata, armiqté. Aleksi
i véshiroi me neveri. Pastaj ktheu syté nga ish-par-
tizanét dhe tha me vete:

— Po, shoké, edhe uné jam né festé, jam aty
né radhét tuaja, mes jush... Lufta ende s’ka mba-

ruar...
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TEK VARRI I GRUAS SE JOZEFIT

Avioni cau me uturimé drejt pistés. Shpejté-
sia sa vinte e ulej: Ishte pranverg, por njé shi i
imté kishte njomur pistén e aeroportit. Té krijohej
pérshtypja se téré ajo masé e hekurt nuk .do té
géndronte dot. Kété pérshtypje ta forconte edhe
fakti gé avioni i markés s& fundit ishte tepér i
madh, dhe pér heré té paré prekte pistén e aeropor-
tit toné. Mé né fund avioni géndroi. Punonjésit e aero-
portit afruan shkallét dhe nga avioni filluan té
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zbrisnin turistét. Turmat laramane binin menjé-
heré né sy né téré sfondin gri. Pérfaqésuesit e
albturizmit iu afruan grupeve té turistéve dhe u
pérshéndetén me ta. Midis tyre ishte edhe pér-
kthyesi, njé djalé rreth 27 vjeg, i quajtur Jorgo

— Kush éshté pérkthyesi? — pyeti njéri prej
turistéve duke hedhur njé véshirim té papércak-
tuar né grupin e shqiptaréve qé kishin dalé pér t'i
pritur.
Jorgoja i dha dorén turistit qé pyeti. Fytyra e
tij Jorgos i ngjalli njé ndjenjé jo té miré. «Mos
gshts nga ata tipat kuriozg, gé té bezdisin me pye-
tje me vend e pa vend?», mendoi Jorgoja dhe i ho-
dhi edhe njé heré véshtrimin fytyrés sé turistit.
Ajo iu duk si piképyetje. Ky krahasim ndofta i
erdhi nga qé turistin e mendoi qysh né fillim si tip
kuriozi jashté mase, qé do ta mundonte me moriné
e pafund té pyetjeve.

— Uné kam déshiré t& njihem me vendin tuaj.
Shqipéring e kam dashur gjithmoné. Kur té flasin
pér t&, té duket sikur dégjon njeé pérrallé té bukur,
qé ke gejf té ta pérséritin vazhdimisht pér té pa-
priturat e saj qé shtohen vazhdimisht, — tha turis-
ti duke iu drejtuar Jorgos. — Shaqipériné e kam kra-
hasuar vazhdimisht me heroin e legjendave qé
ndonése nuk i bie mé gafé kurrkujt kurdoheré bé-
het objekt i sulmeve. Dhe Shqipéria porsi ai heroi
i legjendave kurdoheré ka fituar, sepse céshtja e saj
ka gené kurdoheré e drejté. Historia juaj e provon
mé& sé miri karakterin mbrojtés té luftérave gé ke-
ni béré, — vazhdoi pastaj turisti. Jorgoja dégjonte.
I huaji dinte shumé gjéra pér Shqipéring. Admi-
rimi i tij ndaj vendit toné dukej sheshit dhe Jor-
goja mendoi se do té bénte miré £i fliste shumé
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gjéra kétij t& huaji, i cili nuk e shikonte Shqipé-
riné vetém si njé vend me bukuri natyrore dhe
objekte antike arkeologjike, por dhe si njé vend me
njé histori luftarake.

— Shqgipériné e kam dashur edhe pér njé arsye
tjetér. N& tokén tuaj &shts varrosur motra ime,
— tha turisti.

— Motra juaj? —J orgoja nuk e fshehu habing
qé i shkaktuan kéto fjalg.

— Po, po, motra ime... — tha turisti dhe kon-
statoi me kénagsi habinég e pérkthyesit.

Jorgoja nuk e kishte t& qarté, se si kishte ar-
dhur e motra e kétij t& huaji, kur, dhe ku kishte
vdekur. Moria e pyetjeve sa vinin e shtoheshin né
kokén e tij, por i huaji nuk pushonte sé foluri.
Tani po udhé&tonin Pér né Tirané dhe i huaji ishte
ulur afér tij.

— Iotra ime, — thoshte i huaji g& shokét e
thérrisnin me emrin Hans, — ishte e martuar me njé
oficer. Kjo ka ndodhur qé& né Luftén e Pars Boté-
rore. Uné& atéhere sapo kisha lindur. Isha f{émija
mé i vogél i familjes. Motra ishte e madhja. I
shogi u vra, ndérsa ajo mbeti kétu. Uné time mo-
tér s’e kam paré kurré dhe kjo pér disa &shté njé
arsye qé mos t& t& dhimbset. B kana gabim, shumé
gabim. Njeriun edhe Pa e njohur mund ta duash.
Veg késaj ajo ka gené njé grua e mencur, e ditur.
Mé dérgonte vazhdimisht letra. Dhe fliste mirg pér
Shqipéring, pér zakonet tuaja. Kam disa fotografi
té saj. Deri né njé faré mase i njoh ambientet
shqiptare. Tani qé eci n& tokén tuaj mé duket si-
kur takoj motrén time. ..

— Té c¢faré viti i ke fotografité? — pyeti pér-
kthyesi.
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_ T& vitit 1926, por edhe te mévonshme. Kam
edhe té vitit 1946. Shqgipéria mé ka pélayer gjith-
moneé.

_ Vendi ka ndryshuar shumé. Nuk ka mé
gjurmé té atyre viteve, — U pérgjigi Jorgoja pa e
kthyer kokén nga i huaji. Né cast kapi gelésin e
mikrofonit dhe filloi-té fliste né gjuhé té huaj:

— Kjo &éshté njé fabrike e ndértuar para dy
vietésh. Ndértimi i saj u preu rrugén shumé mate-
rialeve gé mé paré importoheshin. Ajo éshté fryt 1
};érpjekjeve té punétoréve dhe inxhineréve shqip-
are. . .

Té huajt véshtronin nga krahu i majté fabri-
kén e re dhe dégjonin me vémendje zérin e per-
kthyesit, qé vinte i qarté dhe i ploté nga altepar-
lantet. . .

*
& ¥

Astriti hapi njé dosje ngjyré kafe. Pérballé

rrinte, shoku i tij pak mé i madh né moshé. Dosja
ishte e madhe, dhe pluhuri gé kishte réné sipér saj,
pérvec njé shkujdesjeje t& punonjésit gqé merrej me
to. tregonte se ajo kishte vite qé s’ishte hapur.
; — Jo ¢do gjé e mbulon pluhuri i harresés, —
tha Astriti duke i zgjatur shokut njé fleté té
shkruar nga té dy anét. Tjetri e mori né dorg dhe
filloi t& lexojé:

«Déshmi e té pandehurit Halim SR

Ne dinim dicka, se pikérisht né até shtépi
vinin partizané té plagosur dhe mjekoheshin. Por

ky ishte vetém dyshim dhe patjetér duhej fta
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verifikonim. Shtépia ishte né fund té njé lagjeje
™me shtépi pérdhese. Nga ndértesa e komandaturés

Dité pérdhese né NgIYré té kuge me foleté e fsheh-
ta té milingonave, «Ne duhet té gjejmé vrimat se
ku fshihen tlegalét, — mg thg g; njé dité. — Dhe a
e dini, zoti Halim, se si mund ¢; gjejmé?s «Jo», iu
pérgjigja.

«Mé dégjo mua, atéhere», mé tha., Uné ngrita
veshét dhe u kthepq nga ai. Ottoja kishte ca huge

pin trakle, e kushedi ¢’dreqin, béjné. Ja, shiko rru-
gét. — Uné hodha SYyté népér rrugicat e lagjes. Ato
ishin té shumta dhe plot dredha. Népér to ecnin
shumé njeréz. Portat e shtépive pérdhese heré ha-
peshin e heré mbylleshin. Njerézit ecnin néPEér rru-
9ét gjarpéroshe. Kishte midis tyre pleq, qé mezi

86




hidhnin kémbét, gra me keryet té mbuluar me NApeé
té zezé, punétore, fémijé. Lagjja ishte tere levizje
dhe, té them té drejtén, mé pélgeu krahasimi qé &
béri Ottoja me lévizjet dhe foleté e milingonave.
Por edhe né qofté se nuk do té mé kish pélgyer,
uné do 1é buzégeshja dhe do*té pohoja me lcokeé.
Ottoja zemérohej lur ndokush i bénte Lkundér-
shtimin mé té vogél. Uné ia njihja karakterin dhe
pazhdimisht i buzéqeshja. Kété ai e pélgente.
Arsyen nuk e di. Ndofta ngagé buzéqeshja atij 1
mungonte vazhdimisht. Uné né fillim nuk e kuptoja
dot sjelljen e Ottos: ai ishte i dhéné pas letérsisé
dhe mé mendjen time kéta mjeréz duhej té ishin
vazhdimisht té geshur. Ndryshe, arsyetoja uné, nuk
mund té hidheshin né letér téré pasionet mjerézore.
Por, mé vone, duke paré punén e tij, e kuptova se
ajo ia higte buzéqeshjen e domosdoshme.

«— Ja, pra, népér kéto TTuUge ecin ata, — flis-
te Ottoja. Ata i njohin miré, i ding té fshehtat e
tyre. Por éshté véshtire té njihesh me téré ato TTU”
gica. Shumica e tyre jané pa emra. Eshté e pa-
mundur té emertosh mijéra rrugé. Veg késaj, shqgip-
tarét, me sa kam dégjuar, jané shumé té kursyer
né emra. Lshté disi e cuditshme dhe té shkakton
habi ndértimi i kétyre lagjeve, me shtépité kaq afér
njéra-tjetres. Fusha ka plot rreth e rrotull, me-
gjithaté shtépité ngjiten njéra me tjetrén. Ndofta,
edhe ndértimet shprehin né njé faré mase shpir-
tin e njé populli. Diku e kam lexuar kété dhe i
dhashé té drejté autorit. Pérbérja shpirtérore nuk
ka si té mos shprehet mé elemente té vecanta té
objekteve té banimit. Ja, shtépité e tyre jané afér,
shumé afér mjéra-tjetrés. Kjo ka té bEéjE, ndofta,
me unitetin tuaj. Gjithmoné té vegjél. Dhe i vogli
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ka nevojg pér pérkrahje, Pér ndihme, Qytetet jané
meé pak te mbrojtura dhe ndihma e paré qé mund
1€ té jepet éshts ajo e komshiyt, — Uné e dégjoja Ot-
ton, dhe megjithése kishg mbaruar studimet né
Austri nuk kishg lexuar asgjé pér urbanistikén,

dimin qé t¢ mos binte erg kundérshtim, Megjith-
até, pa dashje, msz shpétoi fiala «fshatrats. Ai, sie
duket, ms kuptoi dhe duke Jolur ‘téré pasion tha-
— Shiko, kétu éshis dicka tjetsr, krejt ndryshe
nga qyteti, Ng fshatra, vértet shtépité jané ndér-

afrimin e rrezileut, — oja fliste ters gjalléri dhe
Pér asnjé cast nul ¢ higte syts nga shiépité pér-
dhese, Ottoja ishte njeri me kulturé dhe fliste
rrjedhshém. Por diskutimi ; tij mé dukej i koté,
duke pasur parasysh se flitej Pér ato shtépi pér-

dhese ku, ng pérgjithési, jetonin njerss injorante,

Por Ottojq duhej té dilte diku, dhe téré ato fialé

@ nuk i tha pa qéllim. Ung kété e dija mirs.
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pér té nuk kishin interes as etnografik e as
arkitektural. Kété gjé e dija miré, e megjithaté
mé térhiqte shpjegimi i tij’ pér urbanistikén, lidh-
jen shpirtérore midis psikikés sé njé kombi, ose
té njerézve té vecanté, me ndértimet. Ottoja mé né
fund, pa i hequr syté nga lagjja, mé tha: — Ky
éshté njé diskutim i gjaté dhe, me gjithé déshirén
toné té miré, nulk mund ta zgjidhim kétu mbi
ballkon. Me Marijen a njihesh? — Pyetja e Ottos
mé erdhi kaq e papritur dhe e befasishme sa né
njé rast tjetér dhe né kushte té tjera do t'i thoshja
«ohu, nga urbanistika tek Marija, njé zbritje e me-
njéhershme, qé té provokon té gqeshural», por né
kété rast duhej t'i pérgjigjesha menjéheré, dhe
ashtu béra. Ottoja pastaj u kthye nga uné dhe
mé tha: — Ajo éshté mjé grua e mrekullueshme.
Eshte ndér té rrallat qé i éshté pérshtatur ményrés
s¢ jetesés shqiptare. Nul di, si ia ka arritur, por,
té them té drejtén, uné do ta kisha mjaft té vésh-
tiré, Cdo popull ka natyrén e tij té pandryshue-
shme. Historia i ka caktuar secilit rolin e vet né
zhvillimin botéror. Raca ariane, bie fjala, nuk
mund té bastardohet dhe té humbasé individuali-
tetin, t& shartohet me raca té tjera. Kjo gjé Tu-
het me fanatizém nga me veté dhe, ¢do pérpjekje e
kundeért, do té pérfundonte pa sukses. Papérkul-
shméria e racés soné shprehet mé sukseset e ush-
irisé, né pathyeshmériné e saj. Kjo shpjegohet me
rolin e késaj race pér té udhéhequr dhe pér t’i
parapriré botés. Por, megjithaté, uné e Kkuptoj
Marijen, arsyet i e kané shtyré até té béhet njé
banore me té téra karakteristikat dhe cilésité e
njerézve té kétyre shtépive pérdhese. Ajo éshté
béré milingoné e kétyre rrugicave dhe pa vésh-
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tirési mund té na cojé atje ku duam. Marija éshté
e gatshme. Takimi yné me té nuk do té ishie fort
L pérshtatshém. Ajo éshté grua e huaj dhe shqip-
tarét, pavarésisht se e afrojné, nuk e besojné shu-
mé. Eshté mé miré qé lidhjet me té i mbash ti.
— Ottoja mé né fund w fut né luadhin ku donte
t¢ korrte bar. Uné kété e prisja me lkohé dhe,
kur mé doli direkt né terren, té them té drejién, u
drodha. Jo se kisha friké, edhe déshira nuk mé
mungonte, por né até kohé ishin shpeshuar aksio-
net e guerileve té qytetit. Kaq papritur vepronin
ata, sa vetém kur shikoje para fytyrés tytén e re-
volverit dhe dégjoje ca fialé té ashpra e té rénda si
plumb, kuptoje se ekzistenca jote merrte fund.
Kjo ishte arsyeja qé w drodha kur Ottoja mé pro-
pozoi direkt pér té punuar me njé njeri té dyté,
Pér mjé mision té vecanté: zbulimin e njé baze
ilegalésh. Uné deri né até kohé kisha informuar
gjermanét vetém pér gjéra gé i kisha konstatuar
veté.

Ottoja tani e kishte hequr véshtrimin nga shté-
“pité pérdhese dhe mé shikonte nmé fytyré me njé
véshtrim hetonjés. — Hé, si thua? —, mé tha mé
né fund ai. Kjo nuk ishte pyetje, ishte urdhér dhe
mua s'mé ngeli gjé tjetér, vecse té takohesha me-
njéheré me Marijen. Duke u ndare nga Ottoja, ai
nuk harroi t& mé kujtonte njé element gé do té mé
hynte shumé né puné: — Marija e zotéron miré
artin e té géndisurit. Kjo i hap dyert e ¢do shtépie,
— m& tha ai dhe mé wroi sukses né detyrén e re.
Kur dola nga zyrat e komandaturés kaq isha hu-
tuar, sa me wvéshtirési orientohesha népér rrugé.
Biseda me Otton, né dukje agq e pérgjithshme,
shkalctoi . tele uné mnjé efekt jashtézakonisht té
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madh, aq sa m'u desh kohé gé té vendosja marré-
dhénie normale me ambientin .. .»

Mé poshté vazhdonin deponimet e té pandehurit
Halim S... se si u takua me Marijen, si e futi até
né shérbim, gézimin me té cilin e priti ajo propo-
zimin.
Astriti, duke rrotulluar lapsin népér duar, ngrifi
kokén dhe i tha Gencit.

— Lexoje mé poshté.

. Genci uli syté mbi fletét e daktilografuara dhe
a:

— Astrit, éshté e cuditshme, po deponimet e
tradhétarit Halim S... jané shumé t&€ garta.

— Ashtu éshté, — u pérgjigj Astriti, — Shokéve
tang u éshté dashur njé puné e madhe pér ta zbér-
thyer. Ai ishte mjaft dinak dhe gjaté procesit heti-
mor pér ¢do pyetje kishte nga njé alibi. Ka gené
njeri me kulturé. Gjermanét e kishin rekrutuar
gysh kur ishte student né Ausiri. Kam biseduar
me njé shokun toné té vjetér, ish pjesémarres né njé-
sitet guerile t& qytetit. Celula e Partisé kishte marré
vendim qé ai té pushkatohej, por ai mundi ti
shpétoje  ndéshkimit  gjaté viteve te luftés.
Pas Clirimit, ai u fsheh me njé emér tjetér dhe
mundi té jetojé edhe dy viet t€ tjera i liré. Mé né
fund organet e SEMP-it!) e arrestuan. Po, lexoje
déshminé e tij, lexoje.

Genci gjeti vendin ku kishte ndérpreré leximin
dhe vazhdoi:

1) Seksionet e mbrojtjes s& popullit — organe qé kryenin
funksionet e organeve té Sigurimit t& Shtetit.
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priti né zyré. Si zakonisht, u cua né kémbé, mé zgjati
dorén dhe mé ftoi té ulesha. Até dité mé béri njs
byetje jo té zakonshme, — Nulk keni friké, kur vini
né mes té dités ne komandaturé?

Né fillim nuk iu Pérgjigja, por pastaj e mblodha
veten dhe i thashé: — Nulk kam arsye pse té fri-
késohem. Quteti e di se ung 20téroj gjermanishten
dhe vij tek ju vetém si pérkthyes.

Kapitenit Otto i Pélgeu pérgjigjja ime dhe me
zgjati paketén e cigareve. Uné mora njé cigare dhe
e ndeza. — Cigarja té getéson mervat — mé tha ai,
— MEé tepér krijohet iluzion; ; getésisé — iu pérgjigja.
Pér kété gjé fola tere siguri, pasi ai ishte futur ng
terrenin tim. Uné ishq mjek dhe dija shumé mé te-
Pér mnga ai. — Sidogofté, té getéson — tha qi
pérséri, dhe né cast mé pyeti: — Njé nga bazat
ilegale w zbulua. Mundém, té kapim vetém njé par-
tizan, i cili kishte 2britur nga mali pér t'u mijekuar,

N¢ hetuesi do té jen; ju si pérkthyes. Do ta marr
veté né pyetije.

Uné nuk dija se

Deér cilin partizan flitej, prandaj
e pyeta Otton: —

Partizani nga qyteti yné éshte?
— Po, — my Pérgjigj, — ka mundési t’ju njohé
edhe ju. Prania jote ng hetuesi mund t’i ngjallé dé-
shirén ekstreme per tg mohuar gjithshka. Vec késaj,
ai do té mendojé se po té flasé, ju do té jeni déshmi-
tari i vetém qé do t& dijé té vértetén. Kjo do té
jeté né disfavorin toné. Prandaj gjaté procesit heti-
mor ju do té flisni me té g me njé bashkatdhetar,
té krijoni intimitet, ne ndonjé rast ju lejoj té na
shani, pér i dhéné atij té kuptojé se edhe ti nuk e
pélgen Gjermaniné. Rrethanat jané té tilla, qé njeriu
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duhet té veprojé kundér déshirés sé tij. I dashur
Halim, njeriut né jeté i duhet té luajé shumé role!
Né njé faré mase jeta e njeriut gshté si ajo e aktorit,
ku né ¢cdo pjesé ka njé rol té ndryshém nga i part.
Kjo éshté logjika e jetés dhe njeriu éshté i pafuqi-
shém pér ta kundérshtuar até. Dakord? — Pyetja e
Ottos ishte nénshkrimi im i pranimit dhe uné s’béra
gjé tjetér vegse ula kokén né shenjé pohimi. — Até-
here té shkojmé qysh tani né geli, — tha Ottoja. Uné
i shkova pas. Borsalinén e lashé né zyrén e tij. Rru-
gés pér atje, kapiteni mé tha se partizani gjaté 1re-
thimit té shtépisé kishte gélluar me armé dhe ishte
plagosur pérséri nga zjarri arméve gjermane. Gjen-
dja e tij shéndetésore ishte jo fort e keqe. pasi ia
kishin mjekuar plagét. Qelité ishin né bodrumin e
ndértesés sé komandaturés gjermane. Aty vinte eré
myk. Lagéshtia ishte tepér e madhe, megjithése ishte
muaji korrik. Né cepin e gelisé, afér dritares, e cila
ishte mjaft lart, rrinte ai, partizani i plagosuf. Kur
u hap dera, ai ktheu syté nga me. — Doktor, shihe-
ni edhe ju. Mé duket se gjendja e tij po pérmirésohet,
— tha Ottoja. Partizani nuk foli. Uné shkova drejt tij
dhe i hodha dorén né sup. Ai ma largoi me forcé dhe
mé hodhi njé véshtrim té egér. Uné v térhoga me-
njéheré, por aty pér aty e mblodha peten dhe e
pyeta: — Mos ju dhembi plaga? — Partizani nuk m’u
pérgjigj. — Afrohu, doktor, ata tremben nga mjekét.
Jeta u lalon pa asnjé vizité mjekésore dhe, doemos,
kontaktet e para me mjekét, i frikésojné... — Uné,
me urdhér té Ottos, pérktheva. Partizani i plagosur u
cuq né kémbé, drejtoi me véshtirési trupin, dhe tha:
— Po, me mjekét fashisté ne nulk takohemi kurré. —
Uné pérktheva. Kjo pér mua ishte si ai pickimi i
grenzés, gé té vjen papritur. Hodha syté nga Ottoja.
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Ai buzégeshi, Kjo, qé i mungonte atij vazhdimisht,
késaj here doli kaq shpejt dhe papritur, thua se njé
doré e padukshme e vuri né cep té buzéve té tij.
— Kjo éshté njé akuzs krejt e padrejté. Ju, doktor,
mos u zeméroni. Kétij djaloshi késhty 4 kané théné
dhe ai késhtu do té thots. Djaloshi nuk e di se shkenca
nuk ka té béjé fare me politikén. Mjekut i intereson
sémundja e njeriut dhe jo bindja politike e tij. Hu-
manizmi i mjekut géndron mbi bindjet politike, dja-
losh. Literatura ksts thoté, praktika botérore e mje-
késisé kéts konfirmon. — Une pérktheva fjalét e
Ottos. Djaloshi, pasi i pérktheva fialét, m’u drejtua:
— Uné kam njohur mjeké, né mal, gé nuk konfir-
mojné as até qé thonj ju, e as praktikén tuaj boté-
rore. Né qofté se do t& ishte e vérteté ajo qé thoni
Ju, ata mjeks nuk mbathnin opinga e nuk hidhnin
torbén krahut me njé misérnike me gepé, por rrinin
klinikave, késhty si bashképunétori juaj, mjek. Dhe
tani pérktheni fials Pér fjalé. — Uné pérktheva me
mundim. Qené ato minutq njé lodhje e madhe, jo se
nuk gjeja dot fialét e pérshtatshme, jo. — Ti, Halim,
e zotéron mirg gjermanishten, ag miré sa ¢do i huaj
do té ta kishte zili, — mé pat thané dikur njé peda-
gog mé universitet, — T¢ kishe vazhduar pér linguis-
tiké, do té ishte njé gjé e mrekullueshme. Si né cdo
fushé edhe pér gjuhé té huaja ekzistojné prirjet,
— pat shtuar ai pastaj, Fjalét e djaloshit partizan

timin e tyre te zakonshém, lidhjet gramatikore mé
mjegulloheshin, parashtesat, foljet, prapashtesat,
mbiemrat dhe ndajfoljet mé plekseshin me njéra
tietrén dhe nuk ua gjeja dot vendin. Ato u ngjanin
atyre reparteve té shpartalluara q& edhe komandanti
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mé i zoti nuk éshté né gjendje i véjé mé pozicionet
e para té luftimit: Ushtari delte para mitralozit té
tij, tjetri shtinte dhe ushtari rrokullisej, folja dilte
para emrit, para saj mbiemrat dhe w  bé njé mpleksje
deri sa Ottoja, me 2€ té ulét tha: — Zoti Halim, uné
té kuptoj drejt. Mos harro se dua njé pérkthim fjalé
pér fjalé. Mos u mundo té rregullosh frazén. — Dja-
loshi partizan nuk kishte levizur fare nga pozicioni
qé foli, dhe priste se c’efekt do té bémin fijalét e
tij. Késhtu m'u duk mua, té paktén. — I thuaj par-
tizanit pse erdhi né qytet dhe kush e solli? — pyeti
Ottoja. Djaloshi u pérgjigj dhe uneé pérktheva kéto
fialé: — Kété pyetje duhet tua béjmé ne, dhe jo ju.
Dhe pyetja joné po béhet miré me grykén e dyfekut.
Sa pér até, se kush mé solli, po pérgjigjem shkurt:
Uné e mjoh vendin tim me péllémbé, aty kané ecur,
jané rritur dhe futur né jeté, néna, babai, pellat . ..
Ata mé kané marré pér dore dhe uné di ¢do rrugicé,
¢do goshe. Mua mé sollén Lkémbét e mia. Pér né shté-
piné ténde nuk duhen shogérues. Ju, qé nuk e njihni
vendin, ju duhet edhe Halimi edhe Marija. — Emri
Marije mé coroditi. Nuk dija ¢’'té béja. Ottoja humbi
qetésing, njé muskul i fages sé djathté filloi t'i lévizte
me shpejtési dhe ai mundi té thoté vetém fjalét «peér=
ktheni». Uné pérktheva. Mé kishte pushtuar frika.
Pérmendja e emrit «Marije» mé ngarkonte me pér-
gjegjési edhe mua. Até, até, Marijen, gé s’duhej ta
mésonte lush se ¢'mision kishte, pérvec Ottos dhe
meje, e pérmendte edhe djaloshi partizan. Kjo do
té thoshte se pér me ajo ishte e pavlefshme. Por jo,
s’duhej té nxitoheshim. Duhej pyetur partizani, duhej
pyetur me durim, mos ai ishte konstatim vetém i tij.
Ah, té ishte késhtu! Déshmitarin e vetém e kishim né.
doré dhe e géronim. Por po té kishte té tjeré? Kétu
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ndryshonte puna. Por duhej pyetur partizani, ky ishte
mendimi im. Edhe Ottoja, sic mé tha veté, kéto men-
donte. Por partizani donte té fliste akoma. Uné né
Fillim nuk e lejova, por Ottoja ma béri me shenjé gé
ta lija. Partizani thq: «Maria juaj, 20térinj, éshté
Spiune e félliqur. Ne s’kemi nevojé Pér géndizmat e
saj. Eshté kohe lufte dhe paja e vajzave tona éshté
dyfeku, krushqit jané shokét e saj dhe dasma pér-
pjekja me ju, betejat. — Uné iq pérktheva Ottos dhe
ai, duke mé shikuar me inat, mé tha qé ta ndigja nga
pas. Dolém nga gelig dhe ngjitém shkallét. Né zyré
ai mé tha: — Ng qofté se ke bére gabimin mé té
vogel né lidhje me udhézimet qé i ke dhéns Marijes,
do té futesh né geli bashké me partizanin. Qysh sot
nuk do té takohesh mé me Marijen. I qarté? — Uné
vetém i thashé se kisha vepruar me kujdes dhe kisha
zbatuar ¢do udhiszim té tij, por ai nuk donte té mé
dégjonte,

Pas njé cerek ore ishim prapé ne geli. Me ne ishte
edhe njé nénoficer gjerman. Partizanin po e torturo-
nin. Uné pérktheja. Partizani akuzonte gjermanét.
Ottoja bértiste. Nénoficeri géllonte. Uné isha mésuar
me gjakun, pasi isha mjek. Por até dité u trondita.
Syté mé kané DParé njé skeng ts llahtarshme. Partizani
géndronte me kolcén lart, Gjaku i kullonte nga tém-
that. Uné heshtja dhe vetém leur Ottoja pyeste, unég
flisja. Partizani m’i ngulte syts ne ményré shumé té
cuditshme. Uné ishq i njé kombi me t&, por véshtrimi
i tij nuk mé ngjante se drejtohej njé bashkatdhetari.
Kjo gjé mé nxiti qé béj njé pyetje partizanit. N&
njé cast heshtjeje e pyeta: — Ne jemi bashkatdhetars.
Pse me mua sillen ndryshe kéta, ¢ ty té godasin?
— Pér heré té paré gjaté gjithé kohés qé kisha qené
me té, partizani buzéqeshi pak dhe tha: — Mua do
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ts mé vinte turp nga vetja po té asistoja né njé skené
té tillé cnjerézore. Té huajt té té goditnin ty, dhe uné
té rrija té véshtroja? Kjo do té ishte vdekje pér mus.
Ti nuk je mé shqiptar. Ti i réndohesh tokés souné.
Ciban i keq . . . — Kapiteni Otto kérkoi t’ia pérktheja,
por uné nuk ia thashé té ploté. Megjithaté Ottoja
mé ofendoi keq kur mé tha: — Hajvan! Cfaré kujton?
Ku je? Né sallé leksionesh, gé drejton pyetje té tilla?
Dil pérjashta e mé prit né korridor. — Uné dola dhe,
kur shtyva derén e gelisé, pashé pér heré té fundit
fytyrén e njomé té partizanit, gé¢ mé péshtronte me
urrejtje. Kjo ishte hera e fundit qé pashé até fy-
tyré, pasi dy dité mé voné, partizanin e pushkatuan
pa i nxjerré gjé nga goja.

Sic mora vesh mé voné, Marija punoi pér gjer-
manét .dhe i ndihmoi mjaft. Ottoja e la veté kétu.
Ajo do té takohej me mjé njeri tjetér. Ottoja, me SG
mé tha Marija mé voné, ishte urdhéruar qé asaj t’
linte porosi té reja. Ndofta kjo ka lidhje me arkivat
gjermane qé rané né duar té amerikanéve. Por fakti
qé ajo pas luftés u lidh me amerikanét flet pér vér-
tetésing e atyre qé thashé mé lart.. .».

Genci ndérpreu leximin dhe u mbush me frymeé.
Astriti u cua nga karrikja dhe iu afrua dritares. Jash-
t& ndriste njé diell i ngrohté. Njé eré e lehté pérkund-
te gjethet e peméve. Nérrugé kalonin shumé njeréz.
Ora ishte dy dhe punonjésit ndérronin turnet, admi-
nistrata mbyllte zyrat. Kalimtarét ecnin shpejt. Gen-
ci mbylli dritaren, futi dosjen ngjyré kafe né kasa-
forté, dhe tha:

— Astrit, dalim. Ora shkoi. Mbasdreke do té
vijmé prapé.

— Genci, — tha Astriti — a e ke paré até par-
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tizanin pér té cilin shkruan né déshminé e tij tradh-
tari Halim S.

— Jo, — u pérgjigj Genci. — Ose e kam paré
dhe s'mé kujtohet.

— Cdo dité e shikojmé, — tha Astriti — kur
shkojmé né shtépi. Ai busti né krah t& djathté té rru-
g€s éshté partizani, Aty ka gené komandatura gjer-
mane. Rrotull bustit jané ngritur gjithé ato pallate
te reja. Asnjé gjurmé nuk ka aty nga e kaluara, pér-
veg gjurmeéve té historisé sé géndrimit heroik té atij
partizani 1€ ri, qé nuk tha asnjé fjalé pér shokét e tij,
n€ geliné teré lagéshtiré para xhelatéve gjermané.
Dalim tani, Genci. ..

— Dalim.

*
£l *

Ishte e treta dité q& Astriti kishte njé dhembje
té pashpjegueshme koke, Kishte piré aspirina pér
t'u getésuar, por dhembja e ngacmonte. Vecse kur u
shképut nga dhoma e humbi n& kujtimet e atyre q&
lexoi pér vitin 1946, para syve i doli vizioni i tur-
bullt e i lodhur i njé gruaje & vietér t& huaj. Dhem-
bjen e kokés pothuajse e harroi. «Ja g€ u ngjallka
edhe i vdekuri», mendoi me vete, dhe pérséri u kredh
né leximin e materialeve té nija dosjeje disi té vje-
téruar. «Koha, mendonte, duket sikur cdo gijé e fshin,
por gjurmét mbeten ... Ja njé e vdekur gé ringja-
Let... Ajoéshté dekompozuar, por padronét duan
t'u shérbejé akoma. E pérse mund t'u shérbesh fi,
mioj & vealsur! 2. Astelti G ra me gisht fletéve té rresh-
kura nga koha. Né& zyré priste Gencin. Ai do ta
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sqaronte mbi géndrimin € turistit me emrin Hans.

__ Varrin e sé motrés e vizitol. Shkoi i vetém.
Coi dhe njé buketé me lule. Aty ndejti afro tre cerek
ore, pastaj u kthye né hotel, — tha Genci sapo u
fut né zyré.

— Vetém kaq? — pyeti Astriti.

— Tani pér tani, vetém kag.

— Kontrolluat né aférsi té varrit? — pyeti
Astriti.

— Jo.

— Pse?

— S'béri asnjé lévizje té dyshimte. La njé
buketé me lule dhe u largua.

— Té shkojmé atje. Ah, pér pak harrova! Sa dité
do té rriné turistét né gytetin ton&?

—_ Edhe tri dité. Hansi déshiron té rrijé meé shu-
mé. T lutet pérkthyesit qé t& krijojé mundésiné e
ndonjé vizite qé nuk éshté planifikuar. «Dua té shma-
llem me rrugét ku ka ecur ime motér», thoté.

__ Miré — tha Astriti — derisa t€ errésohet, &
lexojmé materialet e dosjes. Pastaj shkojmé tek va-
rrezat.

Genei filloi té lexojé vazhdimin e déshmisé sé
tradhtarit Halim S.

«Mé kujtohet miré se si ndodhi qé u takova
pérséri me Marijen. Mbaj mend se ka gené dhjetori
i witit 1944. Né prag té mbarimit té luftés u misa per
ng Tirané. Kisha friké té rrija mé qytetin tim. Né
Tirané kisha shumé nga té aférmit e mi. Ate mé
pritén miré dhe mé premtuan se do té mé gjenin edhe
puné, Lufta kishte 1éné shumé té plagosur dhe ne-
woja pér mield ndjehej kudo, Sidoqofté, t& aférmit
mé thané qé té prisja dy-ire muaj, sa té icthjellohe=
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shin miré gjérat dhe pastaj do té mé rregullonin disi.
Ditén nuk dilja nga shtépia. Kur errej, vija njé kas-
keté né koké (njerézit me borsaling qytetarét i shi-
konin me dyshim, pasi atq ishin kryesisht tregtaré té
pasur ose intelektualé indiferenté) dhe dilja rrugi-
cave. Né bulevardin kryesor dilja rrallé. Bunkerin
né mes té sheshit kryesor té qytetit akoma nuk e ki-
shin hequr, maja e minaresé ishte gjysmé e pri-
shur. Rrugét ndricoheshin, pak. Le gé bulevardi kish-
te humbur bukuriné e tij. Kudo shihje partizané, qé
shetisnin me armé krahut. Para hotel «Dajtit» grupe
partizanésh ia  hignin valles. N jerézit grumbu-
lloheshin dhe kénageshin duke paré até shfrim
gézimi kaq té ciltér, thue se ishin né ndo-
njé shesh fshati. Kaloja prané tyre dhe buzé-
geshja, ashtu sic bénin té tjerét. Kota, né mé té
shumtén e rasteve, ishin leckamané, qgé kénageshin
edhe me njé kéngé, ku té thirrurat né mes ishin kaq
té shpeshta sa té pengonin, t& merrje vesh fjalét. Heré-
~heré njé mendje mé thoshte gé té futesha né kafe
«Kursal», por trembesha. Aty mund té takoja té njo-
hur dhe ¢do gjé merrte fund. Kénagesha me shétitjet
mé gjysmé errésiré me njé lkasketé né koké pa mos i
folur asnjérit. Pikérisht né njé nga kéto shetitje,
vura re mjé grua, qé mé ngjasonte me diké. Né fi-
llim, né ményré instinktive e pérshéndeta dhe desha
té largohem, por kur ktheva kokén vura e se edhe
ajo po mé shikonte. Ashtu si¢ isha iu afrova dhe
idhashé dorén. Gruaja né Jytyré tregonte rreth 60
vjece. Syté i lévrinin téré gjalléri. Poshté syve i ishin
formuar dy geska té vogla. Rrudhat né fytyré dallo-
heshin qarté. Nga qé ishte gjysmé errésiré, akoma
nuk po e njihja, megjithése ajo mé pyeti: «Siia con,
zoti Halim?». Uné iu pérgjigia dhe prisja qé ajo té
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fliste prapé, té paktén ta njihja nga zéri. Por ajo s'po
fliste, ve¢ mé véshtronte né sy. «Ecim», mé tha ajo
pastaj. Evurané krah té djathté dhe filluam té léviz-
nim. Ajo mé futi né njé rrugicé dhe nén dritén e njé
shtylle pyeti: «Nuk po mé njeh? Kaq shpejt té zuri
arterioskleroza?» Nga zéri mé né fund mu kujtua.
Ajo ishte Marija. Tjetér Marije kisha njohur né vitet
e luftés. Ajo, megjithése ishte e madhe né moshé, e
mbante veten, fytyrén e kishte té pastér, pa rrudha,
lévizjet e saj ishin té shkathéta. Tani, i ndodhur para
njé plake, as qé mé shkoi ndér mend se njeriu mund
ts shndérrohet brenda mjé kohe kaq té shkurter.
«Epo, gjurmét e luftés jané té dukshmes, arsyetova
me vete dhe i buzéqgesha. Pastaj i béra njé varg me
pyetje. Ajo pérgjigje] shlkurt. Té them té drejtén, nga
hiseda e paré me té, mésova vetém se ajo ishte larguar
nga qyteti yné pak dité para Clirimit dhe ishte ven-
dosur né Tirané. Po, se ku banonte, kété nuk e mora
vesh. Pasi biseduam rreth njé cerek ore, ajo me la
njé piképjekje pér té nesérmen né té errur dhe u lar-
gua. Kur ngela vetém, mé pushtoi njé friké e cudit-
shme. Ngjesha mé fort kasketén né koké dhe nxitova
pér né shiépi té té aférmve. Heré pas here véshtroja
nga mbrapa se mos mé ndiqte kush. Até naté, pasi u
futa mé shtépi, nuk ndjehesha i geté. Takimi me
Marijen nuk mé gézoi aspak. Duke gené i shtriré né
Lrevat m’u kujtuan takimet me Marijen gjaté luftés,
kapiteni Otto, komandatura gjermane, shtépité pér-
dhese, qé shikonim nga kati i dyté i zyrés s¢ Ottos,
bodrumi dhe . . . fytyra e partizanit té plagosur, gé mé
shikonte me urrejtie. Né mes té natés u ngrita. Fytyra
e atij partizani mé shfagqej kaq papritur sa gé me tme-
rronte. Heré mé dukej se hapej dera e dhomés dhe
hynte ai, heré sikur férshéllima e erés, qé frynte pér-
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jashta, sillte me vete edhe fialét e zeméruara té atij
djaloshi té vi. Nuk mund té rrija shiriré, Provova nése
e kisha mbyllur me celés derén, kontrollova dritaren
e dhomés dhe ndeza njé cigare. «Eh, Marije, Marije.
C’qe ai fat i keq gé té nxori para mejels», kéto fjalé
i pérsérita shumé heré me vete, Afér méngjesit me
zuri gjumi dhe até dité pothuajse e kalove né shtrat.
Té aférmit u shqetésuan. Kur u err, dola nga shté-
pia, vura kasketén né koké dhe, pa véshtruar anash,
shkova drejt e te vendi ku do té takohesha me Ma-
rijen. Ajo ishte jeté e dyté Pér mua. Né duart e saj
ishte ekzistenca ime. N¢ gofté se zbulohej ajo, até-
here edhe uné nuk do té jetoja mé.

Marija nuk u vonua. Ajo, pa mé takuar fare,
mé béri njé shenjé qé tq ndigja dhe pas njé cerek
ore ne ishim futur né njé rrugicé té errét. Aty ajo
ndaloi dhe mé pyeti: «Si e ndjen veten?» «Miré», iu
Pérgjigja, me gjysmé zéri, «E kujton Otton?», mé
tha ajo pastaj. Uné né fillim heshta, pastaj thashé:
«Otto! Ohu, koskat e tij kushedi ku treten, por fatit
toné si do t'i béhet?s. «Cdo gjé do té rregullohet,
m’u pérgjigi ajo. U takuam edhe disa heré té tjera,
ganim hallet, kérkonim rrugédalje. Njé naté Marija
mé tha: «Tani do té futemi né njé shtépi, né fund té
késaj rrugice. Aty do ts njihesh me té tjeré si ne, té
cilét do té te ndihmojné. Né bisedé me ta tregohu i
kujdesshém dhre. . » jo nuk i mbaroi fjalét. Prané
nesh kaloi njé njeri me biciklets dhe Marija m’u afrua
me prané. «Tani nisemi», mé tha ajo pasi njeriu me bi-
cikleté u largua. Uné e ndoga nga pas. Ajo hapi njé
porté té madhe prej druri, ecém né njé oborr dhe
géndruam. Dritat e shtépisé ishin t& fikura. «Ndoshta
flené», mendova. Marija iu afrua derés, trokiti tri
heré dhe pritém. Pas pak dera v, hap dhe ne me shpej-
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tési u futém brenda. Dhomat ishin té ndriguara. Dri-
taret ishin té zéna me batanije té médha. Kéto gjéra
mé rané né sy menjéheré. Marija mé tha gé té ulesha
né njé kolltuk ngjyré kafe. Uné u ula dhe ndeza njé
cigare. Né dhomé ngela vetém. Marija u fut né njeé
deré tjetér. Nga orendité qé vure Te Mé dhomé, nga
biblioteka e madhe e mbushur me libra né gjuhé té
huaj, mora me mend se i zoti i saj duhej té ge njé
njeri jo vetém né gjendje té miré ekonomike, por
edhe me kulturé. Né kéto ambiente e ndjeja veten st
né shtépiné time. Kéto mé kujtonin té kaluarén, pa-
suriné, mirégenien ... Tek rrija né kolltuk kujtoja
ditét e pazarit nmé qytetin tim. Ato dité zbrisnin
nga fshatrat rreth e rrotull shumé katundaré me nga
njé torbé krahut. Né mé té shumtén e rasteve ata
ishin pleg me nga njé geleshe té papastér né koké.
Si shall pérdornin njé peshqir té bardhé. Shpesh ata
mbéshtillnin edhe kokén me até peshgir. Ishin pamje
gé té lujtonin Turginé... Né dhomé nuk ndejta
shumé i vetém. Marija erdhi dhe me té bisedova njé
copé heré. Pastaj né dhomé u fut njé burré i gjaté,
me ca sy té vegjél. Flokét i kishin réne. Né pamje té
paré ai té jepte pérshtypjen e njé njeriu indiferent
ndaj ¢do gjéje. Kété pérshtypje té forconte edhe
ményra se Si té pyeste:

«Domethéné ju jeni zoti Halim S, mjeku qé s’bé-
ri dot mjé operacion né klinikén e qytetit té tij?»
pyeti pas pak burri @ gjaté qé quhej Abdyl. Uné qe-
sha dhe e mora me mend se Marija do té kishte bi-
seduar me té pér shumé gjéra, derisa i kishte théné
edhe biseda té cilat ishin jashté géllimit qé na bash-
konte. Uné késhiu arsyetova atéheré, por mé voné
Juptova se thelbi i qéllimeve gé ma bashkonte me

Marijen, me burrin e gjaté dhe me té tjerét, ishte
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luar bukur e me shije kuptova se e térs kjo puné
drejtohej nga ts huajt, nga pérfagésuesit e fugive
té médha. Kjo ishte mbéshtetja joné mé e forte,
burimi i besimit toné ge njé dité do té fitonim. Né
até shtépi erdha edhe dité té tjera.

Njé dité Abdyli mé caktoi me detyré pér té

shpejté, shkova ne lagjen ku banonte njeriu té cilin
doja ta takoja. Iy afrova shtépisé dhe tére frike
trokita né deré, Ats e hapi veté ai. Uné e njoha
menjéheré dhe, sipas parullés qé mé dha Abdyli,
i thashé: «Ke t& fqlg nga Marija». Ai m’u pér-
9jigj «Té mira e t5 fola pac» Uné vazhdova mé tej:
«Ajo kérkon pess napolona flori», ndérsa ai m'u
pérgjigj: «Me gjithé hallet qé kam, pér Marijen do
t’i gjej». Pastaj me hapi derén plotésisht dhe uné
u futa brenda. Hogqa kasketén, dhe u futa né dhome.
Ai u cudit jashté mase dhe tha: «Si, ju zoti Halim?!
Uné ju dija té vraré, e habitshme 6?!.» Talkimi yné
pérfundoi miré. Pasi ; shpjegova qéllimin dhe i dhashé
letrén e Abdylit, ai ra dalord gé té bashképunonte
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me ne. E pyeta pér pasuring e tij dhe mora vesh se
lufta ia kishte shkatérruar shumicén. Organet e push-
tetit té ri i bénin thirrje pér té dorézuar floririn,
ndérsa ai, sic mé tha veté, njé pjesé e kishte fshehur
né njé bodrum té thellé nén toké. Até naté ndejtém
deri voné. Né méngjes, pasi u maskova miré, dola né-
pér qytet. Mé kishte marré malli pér rrugét, pér ven-
det ku kisha kaluar ag kohé. Ecja me kujdes dhe i
shmangesha véshirimit té njerézve, shumicén e té
ciléve i njihja. Por né qytet vura re edhe shumé fytyra
té reja. Kéta ishin ushtaraké dhe népunés, qé kishin
qejf té mxirrnin jakén e bardhé té kémishés Sipér
<haketés. Né pérgjithési vija Te se njerézit kishin
njé si gézim té brendshém, pasi ecnin né mjé mé-
nyré té tillé, thua se e gjithé bota ishte e tyrja.
Mua mé vinte plasja kur @ shihja ashtu, por isha i
detyruar té heshtja, té ecja kokulur, i fshehur.
Isha né té njéjtén gjendje si ajo e partizanit té
plagosur, gé u fut né qytet ilegalisht. Them Qé
isha si ai vetém pér faktin gé rrija i fshehur, sepse
qéllimi im me idealet e partizanit mdryshonte si
nata me ditén. Nga ana tjetér, dhe kété e them
tani kétu, mé hetuesi, géndrimin krenar, burréror
gé ai mbajti para Ottos né geliné e burgut uné nuk
e kisha kurré. Me kéto mendime né koké, pa dashje,
kembét mé kishin cuar para ish-ndértesés sé ko-
mandaturés gjermane. Atje vura re mjé grumbull
té madh njerézish. Edhe té tjeré po drejtoheshin
pér atje. U pérzjeva me turmén dhe asistova né njé
skené, qé nuk do ta déshiroja kurré. Rrethanat ishin
té atille, dhe uné géndrova bashké me té tjerét,
kundér vullnetit tim. Té largohesha nulk bénte. Té
gjithé do té me vinin re, dhe atéheré... Né mjé
cast dikush tha gé té mbahej getési. Njé burré rreth
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30 vjee doli pare té tjeréve, né njé wvend pak te
ngritur, dhe filloi t& flasé. Nga e djathta e tij ishin
nj_i_é grup pionierésh, Oratori filloi té tregojé histori-

mane, pasi pérdorén ts gjitha ményrat dhe nuk ia
arritén géllimit, e pushkatuan djaloshin. Né shenjé
Tespekti ndaj atyre 9é rané pér liriné e atdheut ne
betohemi se veprén e tyre do ta ¢ojmé deri né
fund».

- Pa e mbaruar miré fjalén, sheshi buciti nga
njé britmé e fugishme: <«Betohemils. Ula kokén.
Pastaj, grupit te pionieréve iu vu shalli i kug neé
qafé. Edhe ata u betuan. Turma v shpérnda e tok
Me te u largova edhe uns pér té gjetur ndonjé
makiné e té ktheheshg né Tirané. .. Né makiné mé
shfagej skena e betimit t¢ asaj turme para ndér-
lesés s@ ish-komandaturss gjermane. Pas saj mé
kujtohej skeng e njé betimi tjeter te fshehté, né
njé rreth té ngushté njerézish. Kjo kishte ndodhur
né shtépiné e Abdylit. Pérvec meje, Marijes dhe
Abdylit ne Shtépi ishte edhe njé tjetér, emrin e
te cilit nuk e mésova. Madje, pérvec asaj nate, até
nuk e pashé mé. Betimi Yyné ishte me zé té ulét,
me njé nénshlerim né njé letér, ku kishim hedhur .
parimet dhe qéllimet e organizatés soné té fshehté.
Dhoma ishte po ajo ku hyra pér heré té paré kur
shkova né shtépi te Abdylit. Dritaret ishin té zéna
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me batanije. Kur udhétoja me makiné pér né Tira-
né, duke krahasuar té dy betimet, meé pushtonte
njé friké e cuditshme. Duhet t'ju them se frika nuk
mé éshté ndaré gjaté gjithé kohés qé u kam shérbyer,
‘gofté gjermanéve, qofté anglo-amerikanéve. Kur u
ktheva né Tirané, mora vesh se Marija ishte cak-
tuar pér té shlkuar prapé mé gqytetin tim. Arsyen
uné nuk e mora vesh qysh né fillim. Pas disa
muajsh Abdyli ma sqaroi. «Ajo éshté e huaj, —
mé tha. — Nuk shihet me sy te miré. Ndoshta
éshté elementi i vetém i.organizatés qé mund té
na komprometojé né sy té SEMP-it. Atje éshté
lajméruar personi ge takove ti, pér ta géruar.» U
trondita shumé kur dégjova kéto fjalé. Abdyli meé
hodhi dorén né sup dhe me tha: «Kété gjé e béj-
mé me porosi té atyrer. Ndonése nuk pérmendi
emra, e kuptova se béhej fjalé pér anglo-amerika-
nét dhe heshta. «Pastaj, — nisi té flasé Abdyli, —
bota u pérket té guximshémuve. Kété nuk e them
uné, por Napoleoni i madh, i dashur. Prandaj gw-
zim!» Kur dola nga shtépia e Abdylit vura Te pér-
séri njé mjeri me bigikleté gé kaloi prané meje.
Naxitova hapat pér né shtépi té té aférmve, té cilét
mé kishin lajméruar se sé shpejti do té filloja pu-
nén. Tani qé isha anétar i organizatés sé fshehte
nuk e ndjeja mé nevojén pér leké. Pas shumé di-
tésh Abdyli mé tha se Marija kishte vdekur dhe

geshi men buzé.
Dy dité mé voné mua mé arrestuan dhe. .. Por
dua té them edhe dicka nmé lidhje me Abdylin.

Ai. ., >
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Genei ndérprey leximin. Astriti pa orén.

— E 1émé vazhdimin Pér nesér, — tha Astriti.
— Si té duash, — jy pérgjigj Genei.

— Mund t& vazhdonim edhe sonte, por po

fillon té erret dhe na duhet te kontrollojmé né
varreza.

— Miré, — iy pergjigj Genci, — shkojmé!

Kur arritén ng periferi t& qytetit ishte errur.
Varrezat ishin pPak mé tej, n& njé kodring té vo-
8¢l e té bukur. Roja plak i njohu dy punonjésit
e Sigurimit. Njé heré mendoi t@ mos u fliste, por
kur Astriti ia béri me shenjé, ai u afrua prang
tyre.

— Si u ngryse, xha Adem? — Astriti i zgjati
dorén xha Ademit, pastaj iy drejtua Gencit: — Ti
Genci merr edhe xha Ademin dhe delni shetitni an-
dej tutje, — dhe, pasi u tregoi nga té shkonin,
shtoi: — Uné do ts kthehem shpejt.

Ndérsa xha Ademi dhe Genci ia nisén bisedés
duke shetitur, Astriti shkoi te varri i gruas sé
Jozefit., Na krye, afér kryqit, ishte vendosur njé
buketé me lule t& freskéta. «Lulet e t& véllaits,
tha me vete Astriti. U ul dhe filloi t& shikojé me
kujdes. Rrotull varrit nuk kishte asgjé. Mbrémja
kishte réng, e héna kish ‘nxjerré syrin ng gafén
€ malit. qé ishte kundruell qytetit. Kontrolli natén
né varre Astritit i ngjalli njé ndjenje jo té kénd-
shme. Dégjohej vetsm kénga e bulktheve. Genci
me rojen plak vazhdonin bisedén. .. Astriti’ ngriti
buketén me lule, l&vizi njé pllaké, ku ishte mhbér-
thyer fotografia e njé gruaje, dhe shtangu. Né nj@
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si gropéz ishte vendosur njé copé letér. Nuk e 1&-
vizi nga vendi. E pa pozicionin miré e mirg, pastaj
me kujdes e mori letrén né doré. E hapi me kuj-
des. Né gjuhén engleze ishin shkruajtur fjalét:
«Pér c¢do gjé drejtohuni tek «Plaku» né lagjen...
rruga. .. nr. 13, Parulla do t& jeté: «Jozefi nuk
jeton mé?» Ai do t'ju pérgjigjet: «Jo, bile edhe
gruaja i vdig». Ju do t'i thoni: «Me kegardhje».
Ai pastaj do t& dijé si té veprojé. Kété do ta béni
pes¢ dité pasi té jki uné. Nesér pres njoftimet e
premtuara.

Bruti.

Letrén e mbéshtolli me kujdes. E vuri prapé
né vend dhe pllakén ku ishte ngjitur fotografia e
vendosi mé pozicionin e paré, Pastaj u drejtua
nga dera e varrezave, ku e prisnin Genci me xha
Ademin. . .

Té nesérmen Hansi ndjehej i gézuar. Doli nga
dhoma e tij, zbriti né katin e paré dhe hyri né
restorant. Tryezat pothuajse ishin plot dhe ai u
ul afér pérkthyesit.

__ Peréndimet jané shumé té bukura, — tha
Hansi.

— Méngjeset me lindjet e diellit jané akoma
mé té bukura, — shtoi pérkthyesi.

__ Kam njé déshiré. Sot do té shkoj pérséri
né varrin e motrés dhe dua té mé shogéroni ju,
__ i tha Hansi dhe ia nguli syté Jorgos. Ky, pér
heré té paré gjaté gjitheé atyre ditéve, dalloi né
sytée e Hansit njé véshtrim té ftohté.
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— N& gofté se jam i lirg, ju shogéroj me gji-
thé qejf, — u pérgjigj Jorgoja.

— Do ta gjejmé kohén e liré. Pas dreke, kur
té flend té tjerét, ne shkojmé atje. Dakord? — Han-
Si lu afrua Jorgos dhe gati sa nuk e ciku né fytyré.

— Dakord! — u pérgjigj Jorgoja.

Né ora 2 e 30 minuta ne varrezat né periferi
té qgytetit, midis zhegut té vapés, Hansi me Jor-
8on véshtronin varret. Hansi vuri njé buketé tje-
tér né varrin e sé& motrés,

— Jorgo, — tha aj pastaj, — kéto jané varre
1€ ushtaréve dhe oficeréve tang té réné né lufteé.
Midis tyre ka edhe me emrin Hans. Kontrolloji
dhe me siguri do t& t& dalin mbi dhjeté Hansa.
Shikoji, té lutem, shikoji.

Jorgoja filloi t& lexojé emrat sipér varreve.
Hansi u ul, 1évizi pllakén me fotografing e s& mo-
trés dhe nxori gé andej njé copé letér. Pastaj futi
aty njé tjetér, e mbuloi pérséri dhe u ngrit né
kémbé. Hodhi syt nga Jorgoja. Ai vazhdonte té
lexonte emrat,.

— Hans, deri tani shtatd, Do t& giej té tjeré.

— Vazhdo, vazhdo, ung po pi njé cigare.

Hansit nuk i durohej sa té lexonte até letér.

Pér t'u siguruar véshtroj edhe njé heré rreth
e rrotull. Asgjé s’pipétinte. Vetém Jorgoja lexonte
emrat sipér pllakave. Me duart gé i dridheshin, e
hapi copén e vogél té letrés dhe né gjuhén e tij
amtare, né njé shkrim t& bukur e t& pastér, lexoi:
«Letrén tuaj e morém. Té falenderojmé. Vend ma
t& pérshtatshém nuk kishe si gjeje tjetér. Si¢c du-
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ket nuk do ti mundosh té aférmit. Vjen vete e
fute né varr.. .-

Letra i ra nga duart, u zverdh, dhe nuk dinte
¢'té bénte. N& ballé i dolén buléza djerse. «Fundi

im, midis varreve té bashkatdhetaréve té mi? E
tmerrshme». Né kété kohé Jorgoja bértiti nga larg:

— Hans, u béné teté, teté...

Papritur nga njé vend aty afér dualén, Astriti,
Genci dhe dikush tjetér.

— Nénté, éshté mé miré té thuash, nénté, —
tha Astriti.

Pasi mbaruan formalitetet e rastit, Hansi e
pa veten né njé zyré, ulur né tavoliné pérballé
hetuesit, dhe me zérin gé i dridhej pohoi:

— Uné nuk jam véllai i asaj gruaje. Ajo ka
qené njé agjente e vjeter. Qendra e urdhéroi até-
here qé té mos kthehej. Mé voné ajo u bé agjente
o italianéve, pastaj e gjermanéve dhe aty nga
viti 1945 e amerikanéve. E mbante né lidhje, bashké
me disa té tjerg, njé anétar i misionit ushtarak
amerikan té akredituar né Tirang N& vitin 1946
ajo vdig aksidentalisht. Shumé nga pjesétarét e or-
ganizatés sé saj u arratisén. Disa prej tyre dolén
para gjydit. Té tjerd ngelén kétu... Me njérin prej
tyre duhej té takohesha sot.

__ Me até, adresén e té cilit kishit shénuar né
kéts copé letér? — e ndérpreu hetuesi.

— Po, pikérisht me ateé. Vendin e takimit ai e

dinte.
__ Tek varri i gruas sé Jozefit, apo jo?
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Mos donj tg takoheni me «Plakun~ dhe t& tje-
rét? — pyeti hetuesi.

Hansi mundij tg bélbézojé:

— Ju lutem shumg, jo. Nuk dua me, nuk dua
té tronditem. M& lini t& lirgé, t& iki, t& iki sa ma
baré né vendin tim.

— Tani dilni pérjashta. Do té vazhdojmé prapé
bisedén. .

Hetuesi ngeli vetém ne zyré. Astriti, qé hyri
pothuaj pa u kuptuar, e gjeti tek véshtronte nga
dritarja.

— C’thoté Hansi? — pyeti Astriti. Hetuesi u
kithye rrémbimth;j dhe tha:

— Nuk ka se nga tia mbajé. Provat jang ta
plota dhe t&¢ sakia.

Astriti tha:

ga leximi i materialeve t& dosjes  mbi
aktivitetin armigésor t&é grupit té gruas sé Jozefit
Pas Clirimit, konstatova njé veprim shumé té zgju-
ar, gé &shié baza e suksesit tons té tanishém. Pasi
vdig gruaja e Jozefit, grupi operativ e mbajti né
heshtje veprimtaring e saj. Nuk u bé fjalé fare
Per t& Shokét atéhere menduan se né grupin e
saj do té kishte edhe tjeré, pérve¢ Halimit. Emri
| Marijes nuk u pérmend. Kjo gjé¢ e wvuri né
gjumé zbulimin e huaj. Pas kaq vjetésh ata, duke
menduar se ndaj gruas sg huaj nuk ka pasur kurr-
faré dyshimi nga sigurimi shqiptar, nisén Hansin
pér té marré na lidhje njé pjesé t& grupit te saj.
Edhe kéta, me na krye «Plakun~», u vuné né gju-
mé dhe tani menduan t& riaktivizohen. Me kapjen
e Hansit, u vértetuan plotésisht dyshimet e gru-
pit operativ té vitit 1946.
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Hetuesi béri njé pyetje:

— Kush e kryesonte atéhere grupin dhe ku
éshté ai tani?

— Me kété veprim merrej shoku Jani. Tani
ai éshté né pension. Ne u konsultuam me té para
se té fillonim veprimet. Tani do t'i bé&jmé njé vizité
bashké me Gencin. Po té doni hajdeni dhe ju.

— Do té vij, — tha hetuesi.
— Shkojmé — tha Astriti. — Jashté na pret
Genci. — Ata dolén né rrugé. Dielli ndriste né ku-

pé té qiellit.

g — 148 113



PERMBAJTIJA

1. T panjohuri i Rinasit ... S e s D
2. Krisma népér naté ... 3
3. A8 dite QB DENe] BEtimi! . mmiminihis s :.;
g Ehtegtimi T fund e NN E ST L ¥

9 Teleuvarri ' 1 aruagiish | JOZETit il it




Tirazhi: 8000 kopje Format 70 x 100/32 Stash: 2204-72

Shiypur: Drejtoria Qendrore e Poligrafisé
Shiypshkronja «MIHAL DURI» — Tirang, 1975



